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Wybraliśmy Sejm i Senat III Rzeczypospolitej
Według prognoz — najwięcej miejsc w ławach poselskich dla: Unii Demokratycznej, 

Sojuszu Lewicy, KPN, Wyborczej Akcji Katolickiej, Porozumienia Centrum
^czoraj, 27 października 1991 roku, od- 
** były się pierwsze od przeszło półwiecza 

wolne wybory do polskiego parlamentu. Z 
7 tysięcy potencjalnych mandatariuszy wy­
braliśmy 460 posłów, a z 612 kandydatów — 
100-osobowy Senat.

■f

Z prognoz podanych przez firmę „Infas”, 
współpracującą z OBOP, wynika, że najwię­
cej głosów w wyborach do Sejmu uzvskała 
Unia Demokratyczna — 13,6 proc. Kolejne 
pozycje zajęły: Sojusz Lewicy Demokratycz­
nej — 12,5 proc-., PSL Sojusz Programowy —- 
7,0 proc., Porozumienie Obywatelskie Centrum 
—- 8,5 proc., Wyborcza Akcja Katolicka — 
9,5 proc., Konfederacja Polski Niepodległej 
— 9,7 proc., Kongres Liberalno-Demokra­
tyczny — 7,6 proc., NSZZ „Solidarność” — 
5,5 proc., Ruch Ludowy Porozumienie Lu­
dowe — 4,8 proc., Chrześcijańska Demokra­
cja i Polska Partia Przyjaciół Piwa — po 
3,2 proc., Solidarność Pracy — 2,4 proc.

A oto nrzewidywany podział miejsc w 
Sejmie: Unia Demokratyczna — 74, Sojusz

Lewicy Demokratycznej — 51, Porozumie­
nie Obywatelskie Centrum- — 46, PSL So­
jusz Programowy — 49, KPN — 50, Wy­
borcza Akcja Katolicka — 48, Kongres Li­
beralno-Demokratyczny — 39, NSZZ „So­
lidarność” — 30, Ruch Ludowy Porozumie­
nie Ludowe — 19, Polska Partia Przyjaciół 
Piwa — 18, Chrześcijańska Demokracja — 
13, Solidarność Pracy — 9, Partia Chrześci­
jańskich Demokratów — 5, Unia Polityki 
Realnej — 5, Mniejszość Niemiecka — 5, 
Mniejszość Białoruska — 1, SD — 1.

— Tego można było się spodziewać, że 
społeczeństwo będzie bardzo podzielone — 
powiedział prezydent Lech Wałęsa, komen­
tując przed kamerami TVP wstępną prog­
nozę wyborczą. — Nie ma euforii, bo to 
zwycięstwo było ewolucyjne. Głęboko jed­
nak wierzę, że całkowicie nowa III Rzecz­
pospolita sprosta zadaniom i potrzebom. 
Spełniamy wszystkie warunki. Nie znam 
danych dotyczących frekwencji, jeśli się oka- 
że, że jest niższa niż 70 procent, to będzie 
smutny fakt. Fot. Jadwiga Rubii
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Dzisiejsze wybory do parla­
mentu prezydent Lech Wałęsa 
uznał za najważniejszy etap prze­
mian dokonywanych w Polsce. 
Prezydent mówił o tym w roz­
mowie z dziennikarzami w 
Gdańsku, gdzie głosował wraz z 
najbliższą rodziną.

Po porannej mszy w swoim 
parafialnym kościele św. Stani­
sława Kostki w Gdańsku-Oliwie 
prezydent Lech Wałęsa wraz z 
żoną Danutą i synem Sławomi­
rem udał się do lokalu Obwo­
dowej Komisji Wyborczej nr 108.

W drodze do demu prezydent, 
w rozmowie z dziennikarzami, 
powiedział m. in.: ..Te wybory 
to najważniejszy etap przemian 
polskich, od którego zacznie się 
porządkowanie naszych spraw 
politycznych. Do tej pory w Pol­
sce była walka o jakieś rozwią­
zania, ale nie o tematy konkret­
ne. To są ważne wybory — od 
tego momentu będzie się liczył 
czas III Rzeczypospolitej. Można 
to liczyć od wyboróweprezyden- 
ta.‘ aln właściwszym bedzie ód 
dnia wyborów parlamentarnych.

Tuż no 10.00 w Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 184 w 
Warszawie głosował premier Jan 
Krzysztof Bielecki.

W Czecho-Słowacji

Początek „debolszewizacji“
Czecho-Słowacki dziennik tele­

wizyjny zaprezentował dokumen­
ty, przesyłane na adresy deputo­
wanych do Zgromadzenia Fede­
ralnego oraz innych osób, pełnią­
cych ważne funkcje gospodarcze 
i społeczne, w wymiarze sprawie­
dliwości, armii itd. — a stwier­
dzające, że nazwisko adresata fi­
guruje w spisach byłej państwo­
wej służby bezpieczeństwa lub w 
wykazach MSW, ergo — że po­
winien on natychmiast zrezygno­
wać ze stanowiska. Jak wiadomo, 
nowa ustawa „debolszewizacyjna” 
zakazuje pełnienia przez najbliż­
sze 5 lat kierowniczych funkcji 
byłym pracownikom i współpra­
cownikom służby bezpieczeństwa, 
członkom b. władz partyjnych od 
stopnia powiatowego w górę, 
działaczom Frontu Jedności Na-

„Dziś mamy święto demokra­
cji” — powiedział premier dzien­
nikarzom po wyjściu z lokalu 

wyborczego. „Dwa lata temu, 
podczas kampanii wyborczej do 
parlamentu obiecałem, że głów­
nym celem OKP będzie walka 
o wolne wybory. Wówczas szliś­
my do wyborów z mieszanymi 
uczuciami, czy wywalczenie de­
mokracji będzie możliwe drogą 
ewolucyjną. Wszystko się spraw­
dziło w tak krótkim czasie. Dziś 
mamy wolne: wybory i społeczeń­
stwo samo będzie decydować, ja­
kiej chce Polski, jakiego tempa i 
'kierunku przemian. Słowa: upod­
miotowienie społeczeństwa wre­
szcie znalazły potwierdzenie w 
praktyce” — podkreślił J. K. Bie­
lecki.

Premier Litwy w Warszawie:

1 ’ '54„Nie widzę przyczyn napięć
Premier Republiki Litwy Gedi- 

rninas Vagnorius, który 26 bm. w 
drodze z Wilna do Stanów Zjed­
noczonych zatrzymał się na kilka 
godzin w Warszawie, powiedział 
przed odlotem do Nowego Jorku, 
że nie może zrozumieć prawdzi­
wych przyczyn ostatnich napięć w 
stosunkach polsko-litewskich.

rodu, ludowym milicjantom (było 
to coś w rodzaju polskiego ORMO) 
i absolwentom niektórych radziec­
kich wyższych uczelni. Jak się 
przewiduje, represje dotkną ok. 
miliona osób (w listopadzie 1989 
do KPCz należało 1 min 750 tys., 
ze służbą bezpieczeństwa współ­
pracowało ponad 150 tys., zaś 120 
tys. należało do ludowej milicji). 
Dziennik telewizyjny oraz prasa 
czeska i słowacka ostrzegają, by 
nie wierzyć prezentowanym w 
telewizji dokumentom, gdyż są 
one fałszywe. Żadnych zaświad? 
czeń o pozytywnym czy negatyw­
nym wyniku tzw. „lustracji” 
MSW jeszcze nie wydaje; te krą­
żące obecnie po kraju są po pro­
stu „czyjąś wrogą lub maniakalną 
robotą”. (PAP)

Prymas Polaki kardynał Józef 
Glemp głosował o 7-25 w Gnieź­
nie, w lokalu Obwodowej Ko­
misji Wyborczej nr 10. mieszczą­
cej się w Szkole Podstawowej im. 
Bohaterów Westerplatte przy ul. 
św. Jana.

Przewodniczący komisji obwo­
dowej. Jan Cegielski, podzięko­
wał prymasowi za wybór tego 
właśnie miejsca głosowania i po­
prosił o prymasowskie błogosła­
wieństwo dla członków tej ko­
misji i wszystkich komisji wy­
borczych, pracujących dziś w 
Polsce. Życzył również prymaso­
wi Polski dużo zdrowia i siły w 
jego posłudze duszpasterskiej i w 
pracy dla dobra narodu.

„Nie widzę przyczyn obiektyw­
nych, z powodu których te sto­
sunki się pogorszyły” — stwier­
dził. Dodał: „nie jest bardzo trud­
no rozniecić waśń i niezgodę mię­
dzy narodami. Wystarczy do tego 
mała grupka osób, nastawionych 
ekstremistycznie, nie myślących o 
przyszłości, nie czujących odpo­
wiedzialności za możliwe skutki 
swoich poczynań”.

Litewski premier podkreślił, że 
w sprawach mniejszości oba pań­
stwa powinny stosować normy 
międzynarodowe. Stwierdził przy 
tym, że Polska i Litwa mają „wy­
starczająco poważne problemy go­
spodarcze. polityczne i społeczne, 
aby nie udzielać im mniej uwagi. 
Możemy pomóc sobie nawzajem 
w ich rozwiązaniu”.

Zapytany o podnoszoną przez 
Polaków na Wileńszczyźnie spra­
wę tworzenia tzw. Wielkiego Wil­
na powiedział, że zmiana podziału 
administracyjnego Litwy nie jest 
obecnie rozpatrywana przez rząd 
i parlament litewski. Stwierdził, 
że problemy rozszerzenia terenów 
większych miast litewskich, nie 
tylko Wilna, związany m. in. z 
budownictwem indywidualnym 
pojawił się kilka lat temu. Dodał, 
że idea polskiego okręgu autono­
micznego, łączącego rejony wileń­
ski i sólecznicki, nie zrodziła się 
na Litwie.

Prymas powiedział dziennika­
rzowi PAP: „Myślę, że Polacy 
dopiszą i wybiorą tych, którzy 
rzeczywiście chcą. aby była re­
prezentacja narodu jak najsłusz­

Układ o wycofaniu wojsk radzieckich z Polski

2 lata na powrót do domu
Wszystkie jednostki bojowe 

wojsk radzieckich będą wycofa­
ne z terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej do 15 listopada 1992 ro­
ku. Pozostałe jednostki wojsk ra­
dzieckich, stacjonujących w Pol­
sce, zostaną wycofane do końca 
1993 roku, przy czym ich liczeb­
ność na początku 1993 roku wy­
niesie do 6 tys. żołnierzy, a na 
początku IV kwartału 1993 roku 
— do 2 tys. żołnierzy.

Ustalenia te zostały zapisane w 
artykule 1 układu między rządem 
Rzeczypospolitej Polskiej a rzą­
dem Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich w sprawie 
wycofania wojsk radzieckich z te­
rytorium Polski, parafowanego w 
sobotę w Moskwie przez wicemi­
nistrów spraw zagranicznych RP 
i ZSRR — Jerzego Makarczyka i 
Jurija Dieriabina.

Układ ten jest pierwszym wy­
nikiem prawie rocznych negocja­
cji, prowadzonych przez Polskę 
i ZSRR na temat wycofania 
wojsk radzieckich z Polski i 
tranzytu przez nasz kraj wojsk 
radzieckich wycofywanych z Nie­
miec. W przygotowaniu są na­
stępne umowy polsko-radzieckie:

Tłok „na zielonej” granicy
9222 osoby z 41 państw zatrzy­

mała straż graniczna podczas pró­
by nielegalnego przekroczenia 
polskiej granicy państwowej w 
pierwszych dziewięciu miesiącach 
br. — poinformował rzecznik pra- 

»sowy Komendy Głównej Straży 
Granicznej.

W III kwartale br. odnotowa­
no o 54 proc, takich przypadków 
więcej niż w całym pierwszym 
półroczu ub. r. Wśród zatrzyma­
nych było najwięcej obywateli 
Rumunii — 5379, Polski — 1386, 

niejsza”. Na pytanie o przesłanie 
dla nowo wybranych parlamenta­
rzystów, Prymas odparł z uśmie­
chem: „Życzę im pracy, pracy 
rzetelnej”.

• porozumienie o tranzycie i pro­
tokół o uregulowaniu spraw ma­
jątkowych, finansowych, praw­
nych, ekonomicznych oraz ekolo­
gicznych, związanych z wycofa­
niem wojsk radzieckich z teryto­
rium Polski. Szczególne znaczenie 
ma wspomniany protokół, bez 
którego układ parafowany w Mo­
skwie nie może wejść w życie. 
Kolejna runda rozmów w tych 
sprawach — polscy dyplomaci 
wierzą, że będzie to rzeczywiście 
ostatnia tura negocjacji — odbę-

Polak sekretarzem generalnym ONZ?

Kandydatka Skubiszewskiego
Polski ■ minister spraw zagrani­

cznych Krzysztof Skubiszewski 
zgłoszony został jako .kolejny kan­
dydat na stanowisko sekretarza 
generalnego ONZ — poinformo­
wał dziennikarzy w Nowym Jor­
ku przewodniczący Rady Bezpie­
czeństwa w październiku, amba­
sador Indii Chinmaya Gharekhan.

Bułgarii — 967 oraz Czecho-Sło­
wacji — 316. Większość prób nie­
legalnego przekroczenia odnoto­
wano na granicy polsko-niemiec­
kiej. Według rzecznika, obywa­
tele b. państw socjalistycznych 
usiłowali przedostać się do Nie­
miec w poszukiwaniu — ich zda­
niem -r. lepszego życia. „Nato­
miast motywem takich prób ze 
strony Polaków był przemyt lub 
chęć uniknięcia odpowiedzialno­
ści karnej za popełnione W kra­
ju przestępstwa”. (PAP)

Relacje z przebiegu wyborów w 
Malopoisce na str. 2, a o głoso­
waniu poza granicami kraju — 
na str. 9.

dzie się prawdopodobnie w po­
łowie listopada w Warszawie.

Minister Makarczyk powiedział 
dziennikarzom po uroczystym pa­
rafowaniu układu, że ma nadzie­
ję, iż kolejna runda rozmów za­
kończy się podpisaniem protoko­
łu, prace nad którym — jak się 
wyraził — są zaawansowane. Je­
go zdaniem, brak protokołu nie 
przeszkadza wykonywaniu posta­
nowień układu, zwłaszcza, że stro­
nie radzieckiej — jak podkreślił 
— zależy na dotrzymaniu uzgod­
nionych terminów.

W piątek Rada Bezpieczeństwa 
przeprowadziła kolejne, całodnio­
we konsultacje, przy ściśle zam­
kniętych drzwiach, w sprawie 
wyboru następcy 71-letniego Pe- 
ruwiańczyka Jawiera Pereza de 
Cuellara. Odbyły się też kolej­
ne „eliminacje”, podczas których 
badano stopień poparcia człon­
ków Rady dla poszczególnych 
kandydatów.

Kandydaturę ministra Skubi­
szewskiego zgłosił jeden z człon­
ków Radv Bezpieczeństwa ONŹ. 
Obecnie lista potencjalnych pre­
tendentów obejmuje 15 osób. 
Znajduje się na niej, obok szefa 
polskiej dyplomacji, sześciu po­
lityków afrykańskich, zgłoszonych 
oficjalnie przez Organizację Jed­
ności Afrykańskiej, ponadto, rów­
nież z Afryki, przedstawiciele 
Burundi i Kamerunu,. premierzy 
Norwegii .i Kanady, ministrowie 
spraw zagranicznych Norwegii, 
Holandii i Filipin oraz książę 
Sadruddin Aga Khan, koordyna­
tor ONZ-owskiej pomocy huma­
nitarnej dla regionu ' Zatoki Per­
skiej.
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Nd DNIA Wybory w Malopolsce
SEKS TURYSTYKA

Setki tysięcy Niemców rada je 
się rocznie w celach turystyczno- 
seksualnych za granicę, głównie 
do Azji południowo-wschodniej. 
Tamtejsze kobiety traktują jako 
artykuł seksualny, a dzieci — za­
równo dziewczynki, jak i chłop­
cy — stają się tanimi ofiarami 
ich praktyk seksualnych — po­
wiedziała w wywiadzie praso­
wym deputowana do Bundestagu 
z ramienia Partii Wolnych De­
mokratów (FDP) Ingrid Waliz. Ne­
gatywny jest wizerunek niemiec­
kiego klienta, jaki podają prosty­
tutki od Manili do Bangkoku: 
„wyniosły, nieuprzejmy, a przy 
tym jeszcze skąpy i skłonny do 
stosowania przemocy”, dodała pa­
ni Walz domagając się, by zapo­
wiedź rządu federalnego, iż Niem­
cy, którzy za granicą dopuszcza­
ją się praktyk seksualnych z 
dziećmi, będą stawiani w kraju 
przed sądem, była realizowana w 
praktyce.

DROGI „HOTEL"
Od 1 listopada bywalcy łotew­

skich izb wytrzeźwień będą pła­
cić za „wizytę” sto rubli (przy 
średnich płacach ok. 150—200 ru­
bli), czyli drożej, niż. za. najlep­
szy w mieście hotel. Dotychczas 
„przyjemność” ta kosztowała tyl­
ko 30 rubli.

ŚLUBY PO LITEWSKU
W Urzędzie Stanu Cywilnego 

w Puńsku w woj. suwalskim, 
gdzie większość mieszkańców sta­
nowią Litwini, młode pary będą 
mogły ślubować w języku pol­
skim lub litewskim. Tutejsi Li­
twini x dawna się tego domagali 
i nie ma przeszkód prawnych, 
aby tak było. Wojewoda suwal­
ski zwrócił się do MSW o wy­
jaśnienie, ezy polskie przepisy 
pozwalają nadawać dzieciom 
imiona w brzmieniu litewskim.

ZMARTWIENI
Dymisja szefa telewizji poISKiej 

wielce zmartwiła właścicieli wy­
pożyczalni kaset video w Szcze­
cinie. Kiepski program w „terle- 
wizji” —■. jak twierdzą oni — na­
pędzał im klientów i prospero­
wali znakomicie. Teraz na wła­
ścicieli videoshopów padł blady 
strach: co będzie, jeśli nowy pre­
zes sprawi, że program TV bę­
dzie znakomity? Spokojna gło­
wa — jak powiadał Wiech.

ROZKRADAJĄ PKP
Tylu kradzieży instalacji, mie­

dziowych, ile w bieżącym roku, 
nie było w całej powojennej hi­
storii DOKP we Wrocławiu. Zło­
dzieje zrabowali 14 tys. miedzia­
nych łączników szynowych war­
tości 1,2 mld zł. Przeszło 250 ra­
zy kradziono przewody sygnali­
zacyjne, co już jest nie tylko zło­
dziejstwem, ale zbrodnią. Nieste­
ty, wykrywalność tych prze­
stępstw jest niewielka..

Z DEMOBILU
Dzień Edukacji Narodowej ob­

chodzony był skromnie, bo o- 
świata nie ma nastroju do świę­
towania. Tym niemniej, w woj. 
szczecińskim wręczono trochę od­
znaczeń. Okazało się, te pocho­
dzą one z demobilu. Na Złotym 
Krzyżu Zasługi znajduje się dys­
kretny, ale widoczny napis „PRL” 
Zasługi mają korzenie dłuższe niż 
dwa lata?

„BIAŁY KRUK”
Biblioteka Uniwersytetu im. 

Adama Mickiewicza w Poznaniu 
zakupiła ' w antykwariacie za 28 
min zł, wydaną w 1490 r. w 
Augsburgu, niemiecką wersję 
księgi autorstwa pseudo Cirillu- 
sa „Śpeculum sapientiae” („Zwier­
ciadło nauk”). Jest to prawdzi­
wy „biały kruk”, gdyż w świecie 
istnieje tylko 18 egzemplarzy te­
go dzieła.

BERLIN NIEBEZPIECZNYM 
MIASTEM

Berlin jest niebezpiecznym 
miastem. Popełniane jest tu co 
dziesiąte przestępstwo zarejestro­
wane w Niemczech. W ciągu 
pierwszych ośmiu miesięcy tego 
roku popełniono w Berlinie 
333.000 przestępstw. Policja oba­
wia się, że do końca roku licz­
ba czynów karalnych wzrośnie 
do pół miliona. Najgorsze jest 
jednak to. że jednocześnie spada 
wykrywalność sprawców, zwłasz­
cza przy takich przestępstwach 
jak rabunki, włamania, oszustwa 
i użycia przemocy oraz gwałty.
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ZOFIA MRZEWIŃSKA

(Obsł. wł.) — Spóźniacie się — 
powiedział członkom Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 24 przy 
Garbarskiej 1 w Krakowie nie­
cierpliwy wyborca, który pojawił 
się przed drzwiami lokalu wy­
borczego za pięć szósta. Do godzi­
ny 6.30 przyszły jeszcze cztery o­

Ruch zaczął się dopiero po 
ciągu pierwszych trzech go- 
w tym obwodzie głosowało

soby. 
8. W 
dżin 
około 70 osób. Większość wybor­
ców była zdecydowana na jaką 
partię chce głosować. Nieliczni 
zastanawiali się na miejscu. 
Część osób — głównie ludzie sta­
rzy — miało problemy jak należy 
wypełnić karty wyborcze. Jedna 
z pań oglądając otrzymane druki

głośno lamentowała: — Co oni 
porobili. To takie trudne.

W ÓKW nr 312 przy Wrocław­
skiej do godz. 12 głosowało około

(Obsł. wł.). W woj. tarnowskim 
na jeden mandat poselski (ogó-. 
łem 7) przypadało ponad 14 
kandydatów. O dwa miejsca w 
Senacie ubiegało się 15 osób. W 
wyborach wzięło udział 20 róż­
nych ugrupowań.

W Pilźnie, w OKW nr 1, ktoś 
rozwiesił u wejścia „ściągawki” 
podpowiadające jak głosować na 
kandydatów do Senatu reko­
mendowanych przez NSZZ „S”. 
W południe na 2,6 tys. upraw­
nionych do głosowania w tym 
lokalu, stawiło się ponad 900 
wyborców. .

Od przewodniczącego Rady 
Miasta i Gminy Pilzno, Krzysz­
tofa Przybyło, dowiadujemy się, 
że zanotowano tu nadmiar chęt­
nych do pracy w komisjach wy­
borczych...

W Dębicy, w OKW nr 7, na 
kandydata do Sejmu z ramienia 
Partii Chrześcijańskich Demokra­
tów głosowała . Maria Miąsik. — 
Chodzi tutaj o dębiczanina, któ­
rego znam i któremu ufam — 
mówi. — Dzięki nowym czasom

(Obsl. wŁ) Spośród ponad 700. 
tysięcy mieszkańców wojewódz­
twa nowosądeckiego 474.307 ma 
czynne prawo wyborcze. O 7 
mandatów poselskich ubiegało 
się 124 kandydatów, o 2 miejsca 
w Senacie walczyło 11 osób. Swo­
ich reprezentantów zgłosiły 23 
ugrupowania i partie polityczne.

Wraz z dniem wyborów zakoń­
czyła się trwająca kilka tygo­
dni „wojna plakatowa”. Niestety, 
kampania zbyt często przebiega­
ła pod hasłem: „wszystkie chwy­
ty dozwolone”.

Rozmawialiśmy wczoraj w No­
wym i Starym Sączu, Grybowie, 
Łużnej, Bobowej z wieloma wy­
borcami. Joanna i Stanisław Mal- 
cowie, spotkani w Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 1 w Bo­
bowej, liczą, iż dzięki nowemu 
Sejmowi lepiej się będzie dziać 
kulturze i jej pracownikom. We 
dwójkę w Gminnym Ośrodku 
Kultury zarabiają... 1,8 min zł.

KRAKOWSKIE
10 procent wyborców. — Tu niech 
pani postawi dwa krzyżyki, a tam 
tylko jeden — tłumaczy po raz ko­
lejny przewodniczący komisji sta­
ruszce, która nie może sobie pora­
dzić i powtarza stale: Chcę głoso­
wać na nr...

— Takich problemów mamy

wtę-sporo. To obwód, w którym 
kszość wyborców to emeryci i ren­
ciści — mówi jeden z członków 
komisji.

Ksiądz kardynał Franciszek 
Macharski zaskoczył członków 
Obwodowej Komisji Wyborczej 
nr 14 przy ulicy Siennej, zjawia­
jąc się tam wcześnie rano w to­
warzystwie dwóch księży. Ksiądz 
kardynał przybył tam jako pier­
wszy duchowny spośród umiesz­
czonych na liście wyborców w tym 
obwodzie. Po okazaniu dowodu o- 
sobitego i oddaniu swego głosu 
ksiądz kardynał rozmawiał krótko 
z członkami komisji, od których 
dowiedział się m. in., że na liście 
uprawnionych do głosowania w 
tym obwodzie znajdują się: pod 
numerem 132 papież Jan Paweł 
II zameldowany przy ul. Franci­
szkańskiej 3 jako Karol Wojtyła 
oraz pod numerem 145 biskup 
Stanisław Dziwisz.

— Mimo 74 lat są to pierwsze 
wolne demokratyczne wybory w 
moim życiu, w którym biorę u- 
dział. Przed wojną byłem za 
młody, żeby głosować. Przyszed­
łem głosować teraz, bo chcę, żeby 
było mądrzej i rozsądniej — po­
wiedział Jacek Stwora, znany re- 
portażysta radiowy, współtwórca 
kabaretu „Jama Michalika”, autor 
kilkunastu książek.

W Obwodowej Komisji nr 50 
przy ulicy Ułanów 5 w Krakowie 
jeden z członków komisji _ wy­
borczej „zachowywał się. nieod­
powiednio do funkcji jaką peł- 

TARNOWSKIE
odnalazłam, poprzez Związek Ro­
dzin Katyńskich znajomych, z 
którymi moja rodzina uciekała 
na' początku wojny do ich ma­
jątku na wschodzie. Okazało się, 
że ich krewny, oficer Wojska 
Polskiego, zginął zamordowany 
w Katyniu. Moja rodzina ma bo-*  
gate tradycje patriotyczne. Mąż 
był w Legionach Piłsudskiego, 
wielu walczyło w AK. Jak mo­
głabym dzisiaj tu nie przyjść...

W Jadownikach, przy trasie 
do ‘ Brzeska, obok lokalu OKW 
nr. 13, autokarowa wycieczka z 
Ukrainy — widząc znaczną ilość 
osób w tym miejscu — urządzi­
ła wielki bazar uliczny...

W Brzesku, w ’OKW nr 3, za­
pytany przez nas mężczyzna (nie 
chciał podać swego nazwiska), 
czy w mieście piwowarów duże 
szanse mają kandydaci Polskiej 
Partii Przyjaciół Piwa odparł: 
— Nie sądzę. Dlategb, że partia 
ta może zrobić dobry kabaret, 
lecz nie politykę. Ja głosowałem 
na Unię Demokratyczną — w 
obu przypadkach.

NOWOSĄDECKIE
Z Mieczysławem Dankiem, e- 

merytowanym nauczycielem e 
Nowego Sącza, rozmawialiśmy 
przed głosowaniem. — Wybie­
ram konkretnych ludzi, nie Par­
tie polityczne, bo te zbyt wiele 
obiecują. Mój kandydat do Se­
natu to Krzysztof Pawłowski, li­
der PChD. Zdecydowałem się na 
niego, nie dlatego, ź*  przewodzi 
tej partii, ale ponieważ uważam, 
że nie zmarnował w izbie wyż­
szej tych dwóch lat. Wiele zro­
bił dla Nowosądecczyzny.

W Starym i Nowym Sączu lo­
kale wyborcze najczęściej odwie­
dzane były przez wyborców przed 
i po nabożeństwach. Tak też było 
w Grybowiek W lokalu Obwo­
dowej Komisji Wyborczej nr 1 
w Liceum Ogólnokształcącym po 
kolejnych mszach tłok. Udostęp­
nione wyborcom pomieszczenia i 
korytarz okazały się za ciasne.

Pierwsze, nieoficjalne wyniki, 
poznaliśmy z zamkniętego Obwo­

nil". Sędzia Rafał Kieta, prze­
wodniczący Wojewódzkiej Komi­
sji Wyborczej sam pojechał na 
ulicę Ułanów aby „przywołać do 
porządku’’ niesubordynowanego 
członka. Okazało się, że zaniedby­
wał on swoje obowiązki, trak­
tując wyborców niezgodnie z re­
gulaminem, np. nie sprawdzał 
dokumentów tożsamości, mówiąc 
„tego tam to ja znam...’’. „Incy­
dent” zgłoszono do Państwowej 
Komisji Wyborczej do Warszawy.

Sędzia Jerzy Zawistowski, prze­
wodniczący komisji okręgowej 
twierdzi, że tym razem wyniki 
wyborów obliczane są bardzo 
sprawnie, gdyż do konjisji przy-, 
wożą je nie; prżćwodrSęŚący po-r.ó 
szczególnych obwodów:; W byłęts 
ich 682), tylko 58 pełnomocników 
poszczególnych gmin^W Krafco-1; 
wie 'wyniki podliczali pracowni­
cy wojewódzkiego oddziału GUS 
na 17 komputerach.

O godz. 19 w komisji okręgo­
wej i wojewódzkiej, znane już 
były wyniki wyborów w pięciu 
obwodach zamkniętych, konkret­
nie w pięcju szpitalach. Przed­
stawiciele komisji obwodowej ze 
Szpitala im. Jana Pawła II 
powiedzieli przedstawicielowi 
„Dziennika”, że w ich obwodzie 
zwyciężyła Unia Demokratyczna, 
a na senatorów wybrano Tadeu­
sza Chrzanowskiego i Barbarę 
Niemiec.

Podczas wczorajszych wyborów 
nie obowiązywała zasada „mel­
dunków o frekwencji”. Trudno 
więc przed całkowitym oblicze­
niem głosów podać ilu Polaków 
poszło do urn. Z dziennikarskich 
obserwacji wynika, że frekwencja 
była różna. W niektórych obwo­
dach członkowie komisji nudzili 
się przez cały dzień w innych 
pracowali „falami”. W jednej (ob­
wód nr 289) już przed godziną 17 
zabrakło miejsca w... urnie.

Małopolska 
nie chce lewicy...

Z prognoz co do rozkładu 
głosów na poszczególne ugru­
powania wynika, iż wyborcy 
w Malopolsce byli najbardziej 
wstrzemięźliwi w kraju —na 
tle innych regionów — w gło­
sowaniu na Sojusz Lewicy De­
mokratycznej (w Krakowie, 
Tarnowie 1 Nowym Sączu ta 
lista nie uzyskała więcej niż 
3,7 proc.). Kraków głosował 
przede wszystkim na Unię De­
mokratyczną (ok. 21 proc.), i 
Porozumienie Obywatelskie 
Centrum (15,6 proc.).

W minionych latach dzienni­
karze niemal obowiązkowo pro­
sili o komentarz na temat wy­
borów Stanisława Opałkę, zna­
nego tu działacza PZPR, głosu­
jącego w OKW nr 37 w Tamo- 
Wie-Mościcach. Wczoraj pan 
Opałko również zjawił się w lo­
kalu wyborczym, ale nie chciał 
nam zdradzić, na kogo tym ra­
zem oddał głos.

W Rejonowym Zakładzie Kar­
nym w Tarnowie, w tzw. za­
mkniętym obwodzie nr 50, z pra­
wa do głosowania mogły sko­
rzystać 384 osoby. Do godz. 13 
zgłosiło się ponad 17 proc, upra­
wnionych.

Alida Bartoszek ■ Wojewódz­
kiego Biura Wyborczego,, miesz­
czącego się przy ul. Narutowi­
cza w Tarnowie, twierdzi, że 
czeka ich ciężka praca. Teraz 
dyżurują tu na zmianę, ale o 
północy zbiorą się wszyscy pra­
cownicy WBW, by liczyć głosy 
do poniedziałkowego wieczoru.

(ziob)

du nr 27 w Państwowym Domu 
Rencistów w Nowym Sączu. Gło­
sowały tu 94 osoby (100 proc.). 
O godz. 10.30 jui było po wybo­
rach. Procedur*  liczenia trwała 
do godz. 15. W umie znalazły się 
4 glosy nieważne. 54 osoby opo­
wiedziały się za Unią Demokra­
tyczną, 9 za SD, 8 za Porozu­
mieniem Obywatelskim Centrum, 
5 za KPN. Pozostałe ugrupowa­
nia ©.trzymały po 2, 1 lub zero 
głosów. Indywidualnie, w tym 
obwodzie zwyciężył Andrzej Dęb­
ski (UD), który otrzymał 50 gło­
sów. Ten kandydat na posła i 
jego kolega, walczący o man­
dat senatora Jerzy Kasiński, w 
piątek spotkali się z pensjona­
riuszami tej placówki. Jerzy Ka­
siński otrzymał 68 głosów. Spo­
śród innych kandydatów do Se­
natu Krzysztof Pawłowski ze­
brał 36 „krzyżyków”, Janina 
Gościej 28. ___ saw)

Wzrost zachmurzenia
Polska południowa znajduje się 

pod wpływem wyżu. W wojewódz­
twach zachodnich zachmurzenie ma­
ła 1 umiarkowane, na pozostałym 
obszarze duże, z występującym; o- 
padami śniegu. Rano mgły. Tem­
peratura w dzień od 3 st. na wscho­
dzie do 8 na zachodzie, a w nocy 
od —10 lokalnie na zachodzie do 
—5 w województwach wschodnich. 
Wiatr słaby z kierunków południo­
wych. W. Tatrach zachmurzenie u- 
miarkowane i duże, okresami opa­
dy śniegu,, temperatura w dzień—7,

KRAJ sobota i niedziela Ś WIAT
A ZAPROSZENIE PAPIEŻA DO LIBANU. Prezydent Libanu 

Elias Ilraui- w sobotę zaprosił oficjalnie papieża Jana Pawła II do 
w Libanie; Szef państwa libańskiego przebywa obec­

nie w Rzymie. AFP informując o tym, powołuje się na źródła dy­
plomatyczne. Papież przyjął zaproszenie odpowiadając — jak cytuje 
AFP — „Przybędę z pewnością do Libanu, jak tylko pozwolą na to 
okoliczności. Sam wyrażałem zresztą życzenie zrealizowania tego za­
miaru, który leży mi szczególnie na sercu”.

▲ IZRAEL NIE BĘDZIE STWARZAŁ PRZESZKÓD. Bliskowscho­
dni proces pokojowy znajduje się w początkowym stadium i na jego 
drodze, będzie jeszcze wiele poważnych przeszkód powiedział w 
niedzielę na posiedzeniu rządu izraelskiego premier Icchak Szamir. 
„Izrael nie będzie jednak stwarzać tych przeszkód i nie da przeci­
wnikom powodu do ich stwarzania”, dodał szef gabinetu. Szamir 
wyrazi! ubolewanie z tego powodu, że minister spraw zagranicznych 
Dawid Lewi „postanowił nie jechać do Madrytu” na konferencję.

▲ TURKMENIA OGŁASZA NIEPODLEGŁOŚĆ. Turkmenia — trzy­
milionowa środkowoazjatycka republika radziecka, leżąca na grani­
cy z Iranem i Afganistanem, proklamowała niepodległość państwo­
wą. W niedzielę Rada Najwyższa Republiki przyjęła ustawę o nie­
podległości i podstawach ustroju państwa Turkmenistanu. Poprzed­
niego dnia, w sobotę, na terytorium Turkmenii odbyło się powszech­
ne referendum, w którym 94 proc, głosujących opowiedziało się za 
proklamowaniem Turkmenii niepodległym demokratycznym państwem.

Anarchiści nie głosowali
(Inf. wł.) Kilkadziesiąt osób ze­

brało się wczoraj o godzinie 13 
na antywyborczym wiecu zwoła­
nym przez Federację Anarchi­
styczną na Placu Centralnym, w 
Nowej Hucie. „Czynny bojkot 
wyborów", „Zdecyduj się nie 
głosować, bo wybrani będą decy­
dować za Ciebie" — głosiły roz­
winięte transparenty.. Do zebra­
nych przemówił Marek Kurzy- 
niec. Odrzucił on formę demo­
kracji parlamentarnej jako formę 
sprawowania rządów. Zdaniem

Najpierw wybrali parlamentarzystów 
potem poszli no narty

(INF. WŁ.) Zakopane wygląda 
teraz jak w pełni sezonu zimo­
wego — wszędzie biało. Leży 
sporo śniegu, trzyma mrozik. Nad 
Tatrami nie było wczoraj ani je­
dnej chmurki, wszędzie słońce.

Na Kasprowym Wierchu poja­
wili się pierwsi śmiałkowie — 
narciarze. Jeżdżono ostrożnie z u- 
wagi na wystające jeszcze ka­
mienie. Na Gubałówce i Pod Re­
glami ruch był jak w delikate­
sach na Krupówkach. Od krako­
wskich amatorów białego szaleń­
stwa dowiedzieliśmy się, że wszy­

9 dni we Włoszech i Austrii
WENECJA— FLORENCJA — RZYM — WATYKAN 

— WIEDEŃ
Taką podróż —■ marzenie wielu 2 nas — proponuje firma SOV- 

POLDA TOURS, Kraków, ul. św. Krzyża 17, telefon: 22-61-62 Mo­
że w niej wziąć udział jedynie 40 osób, warto więc szybko podjąć 
decyzję. Dodatkową szansę ma każdy

CZYTELNIK „DZIENNIKA POLSKIEGO”
który aechce wziąć udział w naszym KONKURSIE. Od soboty 26 
bm., w kolejnych wydaniach „Dziennika Polskiego” zamieszczamy 
kupony konkursowe, w gumie będzie ich pięć. Komplet tych ku­
ponów, wypełnionych i nadesłanych do Redakcji (do 7.XI. br. — de­
cyduje data stempla pocztowego), uprawnia do wzięcia udziału w lo­
sowaniu atrakcyjnej wycieczki do Włoch I Austrii Nasz adres: 
„Dziennik Polski”, 31-072 Kraków, ul. Wielopole 1, II p. Prosimy o 
dopisek na kopercie: „Konkurs — Sovpolda”,

Kupon konkursowy nr II
Imię i nazwisko

• •••sieje.

Adres •

• l» •• o® ,

'"I".' 1

w nocy —14. Wiatr słaby i umiar­
kowany wschodni.

Prognoza orientacyjna na następ­
ną dobę: pogodnie i bez opadów, 
temperatury bez większych zmian.

Ciśnienie atmosferyczne na wyso­
kości lotniska w Balicach z 27 bm, 
godz. 15: 749,1 mm, tj. 997,8 hPa, 
spadek ciśnienia.

Pokrywa śnieżna wczoraj rano 
wynosiła: na Kasprowym Wierchu 
44 ćm, na Hali Gąsienicowej 49, 
w Zakopanem 18, w Wetlinie 20, a 
w Krynicy 8 cm.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie 
o godzinie 6.22, a zajdzie o 16.25. 
Dzień jest już krótszy o 6 godzin 
20 minut i ma 10 godzin 3 minuty.

(5r)

anarchistów jest to sposób ob­
łudny i oszukańczy...

Protestujący spalili kilka kart 
do głosowania. Jest to nasze sym­
boliczne „NIE" powiedziane wy­
borom — stwierdził Kurzyniec.

Podczas wiecu rozdawano pra­
sę anarchistyczną. Rozrzucono też 
ulotki „Czas Kłamstwa”.'

— Nie są to nasze ulotki — 
stwierdzili anarchiści.

Demonstracja odbyła się spo­
kojnie, choć wokół gromadziły 
się grupki skinów. Policja przy­
patrywała się wiecowi. (sam)

scy głosowali wcześnie rano i 
wprost od urn wyborczych, w 
niecałe dwie godziny, znaleźli się 
na Kasprowym Wierchu. Nic dzi­
wnego, Kraków jest obecnie sto­
licą polskiego narciarstwa, gdyż 
z Warszawy do Krakowa przenie­
siony został Zarząd Główny Pol­
skiego Związku . Narciarskiego. 
Wysłuchaliśmy też uwag „naj­
starszych górali", którzy nie pa­
miętają, aby w dniu wyborów w 
samo południe panował kiedykol­
wiek taki wielki tłok jak wczo­
raj. (w. jarz.)
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Osiedle było budowane 
w latach sześćdzie­
siątych, więc wyglą­
da Jeszcze całkiem 
nieźle i wprost to­
nie w zieleni. Na 

ławkach w ciepłym, październi­
kowym słońcu wysiadują starsze 
panie, po przytulnych placach 
zabaw buszują dzieci. Senne, 
zwykłe popołudnie, gdzieniegdzie 
w stronę klatek schodowych 
zmierzają dorośli z zakupami. 
Czujne oko nie jest tu potrzeb­
ne, każdy obcy od razu odcina 
się od spokojnego tła. Tylko pod 
siódemką .jest inaczej. Obce 
twarze zjawiają się bezustannie, 
co chwila ktoś wchodzi i wycho­
dzi z dawnej wózkowni, która 
zresztą wózkownią nigdy nie by­
ła. Staruszki szepcą, niezadowo­
lone, choć właściwie juz nrzy- 
wykły, że w każdy czwartek jest 
tutaj tłok i lepiej dobrze . zam­
knąć mieszkanie. Pod siódemką 
jest znany w mieście pupkt cha­
rytatywny, a klientela — mruczą 
do siebie — pozostawia wiele do 
życzenia.

Przed samymi drzwiami, na 
końcu kilkumetrowego, wąskie­
go zjazdu do punktu, siedzi 
wspaniały sznaucer średni w 
czerwonej obroży. Spokojny,'zad­
bany, z pewnością jada lepiej niż 
dzieci pani Helenki,. która wła­
śnie przyszła do punktu spytać 
o kurtkę. Nie, niestety, i tym ra­
zem kurtki dla niej nie ma. Mło­
da kobieta jest bardzo otyła, a 
postępująca chorobą nie pozwala 
mieć nadziei na poprawę figury. 
Gdyby była zdrowa... No, ale nie 
jest. Choroba, która ją dopadła 
dwa lata temu, po urodzeniu 
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drugiego dziecka, zepsuła wszy­
stko. Z pięknej kobiety zrobił 
się potwór, co najszybciej zau­
ważył mąż i odszedł. Firmę roz­
wiązali. Dorabia, jak może, ale 
co to za dorabianie (jest tłumacz­
ką), gdy dwójka dzieci na karku, 
a na dobrze płatne „wyjściowe” 
tłumaczenia nikt nie chcę tak 
niereprezentacyjnej osoby. Pani 
Ania (ładna, starannie i elegan­
cko ubrana, po trzydziestce) za­
pewnia, że na pewno odłoży, gdy 

tylko ktoś przyniesie coś więk­
szego, i daje pani Helence pięk­
ny kombinezon. „Dla' Marcin­
ka” — dodaje. Zakłopotana ko­
bieta bierze ciuszek i szybko 
wychodzi. Sznaucer odprowadza 
ją wzrokiem.

Punkt charytatywny to dwie 
izby, przedzielone małym kory­
tarzykiem, pełnym pudeł, w któ­
rych ludzie przynoszą używane 
rzeczy. Z. prawej strony króluje 
pani Ania. Tu są rzeczy dla dzie­
ci i'niemowląt, czasem trafi się 
jakiś wózek, czasem zabawki. 
Właśnie wchodzi interesantka. 
Przyjeżdża co dwa, trzy miesiące. 
Teraz pewnie dłużej się nie po­
jawi, bo w listopadzie, oczekuje 
dziewiątego dziecka, a z podmiej­

Stefania Sawicka

MAJSTER BIEDA
skiego osiedla droga daleka. Od 
dwóch lat, od kiedy istnieje 
punkt, ta kobieta przyjeżdża po 
ubrania. Dziś jest z kilkuletnią 
dziewczynką i zniszczoną „spa- 
cerówką”, na którą zapakuje o- 
trzymane rzeczy. Poprzednio pan 
Marianek, który wszystkim tu 
rządzi i prowadzi księgę, od­

wiózł ją do domu, bo się źle po­
czuła. Mówią o niej „ta kobieta 
z dziećmi”. „Ta kobieta”, jak się 
okazało, mieszka w jednej izbie 
z mężem i tymi dzieciakami. Sa­
mych zasiłków biorą ponad pół­
tora miliona, ale przy takiej ma­
sie osób to przecież grosze. Mąż 
ponoć dobrze zarabia, ale ile 
trzeba by mieć, żeby normalnie 
nakarmić i ubrać taką gromadę?

Pan Marianek rezyduje W dru­
gim, dwa razy większym, pomie­

szczeniu. Przed barierką, odgra­
dzającą petentów od wieszaków 
i półek z ubraniami, ma niewiel­
ki stoliczek i krzesełko. W księ­
dze zapisuje ofiarodawców i 
klientów, tych ostatnich, dla od­
różnienia, ha czerwono. Ofiaro­
dawcy nie muszą podawać naz­
wisk, jeśli nie chcą, ale pan Ma­
rianek bardzo prosi. Porządek 
musi być. Przez dwa lata ponad 
800 osób wyszło stąd ż darowa­
ną odzieżą. Ofiarodawców się nie 
numeruje. Ale najwyraźniej na 
dobre serce ludzi można liczyć — 
wieszaki i półki są pełne. Prak­
tycznie nikt- potrzebujący nie- 
wychodzi z pustymi rękami, no 
chyba że ma nietypowe zamó­
wienie. „Ta kobieta” chciała do­

stać zimowe buty na płaskim ob­
casie. Niestety, w punkcie mają 
sporo kozaczków, ale wszyst­
kie — na wysokim i bardzo wy­
sokim obcasie. Jeszcze nikt nie 
■oddał zimowych butów na pła­
skim obcasie.

Męskie rzeczy wydaje pan He­
nio — małomówny, trochę 
niechlujny, siedzi w kącie i 

posapuje. Pani Fela, emerytka, 
proponuje odzież potrzebującym 
kobietom. Doradza właśnie star­
szej pani przy wyborze jesienne­
go płaszcza. O, proszę, ten supeł­
kowy w różnych odcieniach brą­
zu, zieleni i błękitu jest napraw­
dę ładny, obszerny, no i do 
wszystkiego będzie pasował. 
Starsza pani dziękuje i prosi o 
odłożenie, jak będzie wracała ze 
sklepu, to zabierze. Pani Fela od­
kłada z miną pełna zrozumienia. 
Zakupy, akurat. Starsza pani 
wróci, jak się ściemni i nikt nie 
zobaczy, że się przyszło nie na 
pogawędkę do znajomej z klatki, 
tylko po prośbie. To smutne, że 
po tylu latach pracy można led­
wo przeżyć od listonosza do li­
stonosza. Są ludzie, którzy wciąż 
się wstydzą tej swojej biedy i 
bezradności.

Do wnętrza zagląda wymizero- 
wany mężczyzna. Sznaucer w 
progu wciąga z lubością powie­
trze i rzeczywiście, zapach jest 

. trochę... nieświeży. Pana Henia 
coś jakby przeistoczyło. Z uwagą 
i życzliwością patrzy na wonie­
jącego faceta, zaprasza do środ­
ka, tworzy w tej ciasnocie at­
mosferę intymności i zrozumie­
nia. I sam człowiek nie- wie, kie­
dy gość zacznie opowiadać panu 
Heniowi o noclegach na dworcu, 
o powięziennej samotności,; o bie­
dzie. Pan Henio wyszukuje od­
powiednią bieliznę, parę koszul, 
marynarkę, nowe spodnie. Znaj­
duje się i ciepła kurtka, a po, 
spojrzeniu na nogi gościa — tak­
że pantofle. Pan Henio wypytu­
je jeszcze o zawód, o wyrok, o 
zamiary na przyszłość. „Punk- 
towcy” już wiedzą — pan Henio 
wyczuł dobrego człowieka i po­
stara się „naprostować jego ścież­
kę”. Prawdziwym menelom pan 
Henio proponuje konkretne u- 
branie i nie wdaje się w żadne 
dywagacje. Czasem przychodzą tu 
ci, którym pan Henio pomógł 

wrócić do normalnego życia. Je­
den z nich nawet zaocznie stu­
diuje.

Wreszcie kończy wypakowy­
wać swoje torby niezwykle ele­
gancka kobieta. Od razu widać, 
że nie przyszła tu po prośbie. Zo­
stawia ubranka po kilkuletnich 
dzieciach. Nie jest skora do roz­
mowy, ot, ma zbędne rzeczy i nie 
chce, żeby się walały na śmiet­
niku, skoro być może komuś się 
przydadzą. Pani Fela, którą ta 
elegantka najwyraźniej onie­
śmiela, pyta jednak o zbędne u- 
brania damskie i męskie. Kobie­
ta jest trochę zdziwiona, nie 
przypuszczała, by dorośli dono­
sili ubrania, dzieci to Co innego, 
tak szybko rosną, no ale doro­

śli? Oczywiście, przyniesie chęt­
nie. Okrycia wierzchnie nawet 
dzisiaj, bo to ma już wyselekcjo­
nowane. Wraz z nią wychodzi 
powiew perfum i sznaucer, który 
z 'wyraźną ulgą opuszcza stano­
wisko na betonowym klepisku. 
W drzwiach mijają, się z trzema 
paniami, które mają toreb a to­
reb — jak przed wyjazdem na 
wakacje. Mama z dwiema nasto­
latkami zrobiła remanent w szaf­
kach i efekty tych- poszukiwań 
zaraz będą widoczne na półkach 
i wieszakach. Zostawiają nawet 
trzy torby, uznając je za . . zbyt 
zniszczone, by mogły'dalej słu­
żyć. W punkcie te torby bardzo 
się przydadzą.

Ofiarodawcy wchodzą co kilka, 
kilkanaście minut. Przychodzi 
wreszcie pani Mirka, która tu 
sprząta — pracuje społecznie, jak 
i pozostali „punktowcy” — i 
przynosi wiadomość, że ten sta­
ruszek, co to się przedwczoraj 
spalił, ma już mieszkanie zastęp­
cze. Od nich dostał potrzebną o- 
dzieź, szukają jeszcze tapczanu, 
bo dosłownie żądne meble nie o*  
calały. I każdy kolejny gość- jest 
pytany, czy może nie ma jakiegoś 
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zbędnego łóżka, choćby potowe­
go. Dopiero wizyta Krzyśka roz­
wiązuje problem. Krzysiek jest 
sierotą. Pełnoletność była równo­
znaczna z koniecznością szuka­
nia sobie jakiegoś miejsca. Pan 
Henio znalazł pracę z mieszka­
niem, no, może z mieszkan­
kiem — Krzysiek został nocnym 
dozorcą w przedszkolu, ma iz­
debkę, trochę pieniędzy. Dyrek­

torka jest z niego bardzo zado­
wolona,' bo i zabawki naprawia, 
i cięższe zakupy załatwi. I wła­
śnie dyrektorka wspominała, że 
nie ma co zrobić ze starą wer­
salką. Ona będzie miała kłopot 
z głowy, a staruszek — spanie 
lepsze, niż przed pożarem.

Jest już ciemno. • Przychodzi 
nauczycielka, po jakąś kurtkę dla 
ośmioletniej córki.. Sama przy­
niosła, rzeczy, z- których dziew­
czynka wyrosła. Sytuację trak­
tuje z. humorem. Daje i bierze, 
wszystko zostaj-e jak w rodzinie. 
Miała w listopadzie przeznaczyć 
cały zasiłek rodzinny na kurt­
kę — zawsze kupowała za te pie­
niądze dla dziecka coś dziecku — 
no ale przy obecnych ce­

Piwniczna dobroczynność

nach pieniędzy nie wystarczy, 
by kupić choć sweter. Nauczy­
cielka jest po operacji, nie może 
już mieć dzieci, choć chciałaby. 
Dostaje dwie piękne kurteczki, 
jesienną i zimową.

Starowinki z niewysokimi e- 
meryturami proszą o jakąś je­
sionkę, dużą, ciepłą spódnicę, 
sweter. Dużych rzeczy jednak 
brakuje. Ubranie oddają bowiem 
przeważnie osoby młode" szczu­
płe, nadążające za modą. Praw­
dziwym skarbem była tęga, mło­
da księgowa, która dostała je­
szcze lepszą pracę i wymieniała 
prawie całą garderobę. Jej ciu­
chy rozeszły się- tego samego po­
południa, którego je przyniosła. 
No, ale może się jeszcze trafi 
ktoś bardziej okazały. Pan Henio 
odkłada na bok pulower z błę­
kitnej- wełny. To dla pana Sta­
nisława, który właśnie zagląda 
do środka. Starszy pan jest sta­
rannie ogolony, czyściutki, od­
prasowany, choć na garderobie 
znać lata i widać cery. Marzył o 
takim" sweterku i jest szczęśliwy, 
że na spotkanie kombatanckie 1 
listopada będzie miał coś elegan­
ckiego.

Punkt, wielu ludziom zastępu­
je i klub, i przyjaciół. Pani 
Fela cieszy się, że nie dopadł 

jej majster Bieda, który tylu lu­
dziom gmatwa losy. Cieszy się, że 
do jej skromnej emerytury dwaj 
synowie dorzucają po pół milio­
na i jeszcze opłacają świadczenia, 
a synowie dbają, by dostawała 
prezenty dostatnie i praktyczne. 
Raz pani Fela wzięła dla siebie 

z punktu kurteczkę ze sztuczne­
go futerka. Młodsza synowa po­
znała się na tym, jak mamie nie 
wstyd — 'tak powiedziała. Na 
Gwiazdkę dostała kurtkę z praw­
dziwego futra, bardzo podobną. 
Tamtą odniosła i więcej nic nie 
wzięła. ' Niby nie wstyd, 
ale dzieci sobie nie życzą. Pa­
ni Ania zawsze stara się, by 
ofiarodawcy też coś wzięli. Praw­
dziwi bogacze tu nie przychodzą, 
a ci, którzy dają swe rzeczy, też 
nie mają nadmiaru pieniędzy. 
Bardzo rzadko zdarza się ktoś 
elegancki i bogaty, oddający tu 
swoje ubranie. Nieczęsto przy­
chodzą też pijacy i łobuzy, któ­
rzy właśnie przepili poprzedni 
płaszcz i teraz coś by włożyli na 
grzbiet. Pani Ania nie popiera 
pretensji mieszkańców siódemki, 
którym, czynny raz w tygod­
niu przez dwie godziny, punkt 
charytatywny tak bardzo prze­
szkadza. Z drugiej strony domu 
mają identyczne, jak ta wózkar- 
nia, pomieszczenia. SĄ puste, bo 
nikomu nic się tam nie chce zro­
bić, a obcym przecież nie można 
dać....

Zaraz punkt zostanie zamknię­
ty — dochodzi szósta. „Supełko­
wy” płaszcz odbiera starsza pani. 
Pani Ania kończy kompletować 
odzież dla niechodzącej sąsiad­
ki, a pani Fela wybiera bluzecz­
ki i staniczek dla jedenastolatki, 
która tu przyszła z mamą znaleźć 
coś do szkoły. Pan Henio podaje 
emerytowi o lasce plastikówkę z 
ciepłą bielizną. Nagle w okien­
kach robi się jasno, Pani Mirka 
jest ciekawska, wychodzi przed 
drzwi. Pod domem stoi piękny 
samofchód z czterema kółeczkami 
na masce. Wychodzi, elegancki 
młody człowiek, z bagażnika wy­
ciąga bez przesady kilkanaście 
płaszczy i kurtek, a każda jak 
nowa Kładzie panu Mariankowi 
na stoliku, uśmiecha się i wy­
chodzi. Z odjeżdżającego auta 
wygląda przez uchyloną szybę 
sznaucer z czerwoną obrożą.

Pan Marianek zamyka zamek 
i kłódkę. Wszyscy się rozchodzą, 
są już zmęczeni. Dwa lata te­
mu tyle osób, co dziś, starczyło­
by na miesiąc. Teraz z miesiąca 
na miesiąc naprawdę potrzebu­
jących jest coraz więcej. I wstyd 
też jakby był coraz mniejszy. Lu­
dzie wiedzą, że każdego może 
dotknąć majster Bieda. Na tym 
świecie nie ma nic pewnego. 
Więc jeśli nie zawinili — proszą 
o pomoc. Choć boli, że po latach 
nracy zimowe buty trzeba wy­
bierać w punkcie charytatyw­

nym. Na nowe poszłaby połowa 
dobrej emerytury. Pan Marianek 
wzdycha i odchodzi w towarzy­
stwie sąsiada — rencisty. —• 
Wiesz — mówi sąsiad — zamie­
niłbym się z tym psem, co tu 
przyjechał...

Księżyc wschodzi. Panowie 
wchodzą do domu. W srebrnym 
audi jedzie gdzieś tam srebrny 
sznaucer.

To miasto od dawna ma złą 
sławę. Napaść na policjanta 
nie stanowi tu specjalnej 

sensacji, są miejsca gdzie w bia­
ły dzień dostać można nożem w 
płacy. A jednak to, co zdarzyło 
się w Dębicy przed budynkiem 
sądu, zaszokowało wszystkich.

Trzyosobowy policyjny konwój 
wyprowadzał właśnie — w samo 
południe! — skutego w kajdanki 
Bogdana Jaje, kiedy wymijają­
cy ich mężczyzna znienacka od­
wrócił się i wystrzelił z gażowe-
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Rys. Jakub Dziewoński

go pistoletu. Jaje uderzył pro­
wadzącego go policjanta w kark, 
nagle zdezorientowany, oszoło­
miony gazem konwój dostawał 
razy z lewa i prawa. Jeden z po­
licjantów . usiłował wyciągnąć 
broń. Nie zdążył...

Zdumieni przechodnie sądzili, 
że kręcą gangsterski film. Czwór­

ka mężczyzn w pośpiechu wpa­
kowała się do czerwonej „Łady” 
i odjechała.

*

Szef dębickiej policji, komen­
dant Adam Swół miał sposobność 
spotkać Bogdana’ Jaje dwukrot­
nie. Po raz pierwszy przed laty, 
w klubie sportowym „Wisłoka”

TWARDZIEL Z
Jaje ćwiczył wtedy zapasy i po­
dobno nieźle się w tym sporcie 
zapowiadał.

Zapaśnik Swół wstąpił potem 
do policji, a. zapaśnik Jaje- rozpo­
czął, karierę w innych dyscypli­
nach. Szybko stał się wybitnym 
specjalistą od włamań do samo­
chodów, bardzo zręcznie też po­
trafił obrabiać sklepy.

Po raz drugi spotkali się te­
raz. Komendant Swół zapytał go 
krótko: „No i co, Boguś?”, a Ja­
je krótko odpowiedział: „Nic”.

%
Policjanci z napadniętego kon­

woju długo leczyli rany. Niewie­
le zdołali zapamiętać, działania 
operacyjne trzeba było rozpoczy­
nać od zera. Wyglądało na to, że 
gangsterskiego odbicia więźnia w 
chicagowskim stylu dokonali 
profesjonaliści. • ....

Zdawały się to potwierdzać in­
formacje, jakie napływały do po. 

licji po sensacyjnej ucieczce Jaje. 
Jeden z meldunków, głosił, że Ja­
je, jako wybitny talent od wła­
mań do samochodów, przerzuco­
ny został przez samochodowy 
gang do RFN i tam teraz .„pracu­
je”.

Trop trafił się znienacka, kie­
dy Dariusz M„ pracujący jako 
goryl w tarnowskim „Manhattan

Clubie” zgłosił policji, że skra­
dziono mu samochód, czerwoną 
„ładę”.

— Byłem wtedy u dziewczyny, 
oglądaliśmy na video jakiś film 
o policjantach, piliśmy wódkę. 
Kiedy wychodziłem, samochód 
zniknął.

Coś tu się nie zgadzało: czło­
wiek zgłasza kradzież samocho­
du tyle godzin po faksie, ale nie 
ma pretensji, nie składa wniosku 
o ściganie. To był właściwy trop.

Dariusza M, Roberta F. i Jaro­
sława B. — trzech kumpli Bog­
dana Jaje którzy w spektakular. 
ny sposób odbili więźnia z rąk 
policji i uciekli czerwoną „ładą” 
sprzed budynku sądu w Dębicy 
zatrzymano w dwa miesiące po 
tamtej akcji. Ale Jaje ukrywał 
się nadal.

*

Bawił się w ciuciubabkę z wy­
miarem sprawiedliwości. Co po­

był sobie trochę na wolności, to 
go znów wtrącano do ( aresztu. 
Miał już pa koncie czynną na­
paść na funkcjonariusza publicz­
nego, sprawy o kradzieże, wła­
mania, paserstwo, rozboje. Przed 
rokiem, w grudniu, prokurator 
uchylił mu areszt tymczasowy. W 
drugi dzień świąt Jaje włamał 
się do sklepu, w styczniu został 

ponownie tymczasowo aresztowa­
ny. W lipcu do uwolnienia Jaje’ 
prokuratorska decyzja nie była 
już potrzebna: uwolnili go kum­
ple.

Kumpli zatrzymano i posadzo. 
no, Jaje cieszył -się wolnością. O- 
bowiązywało milczenie. Nie 
chcieli powiedzieć, jak. doszło dó 
sensacyjnego uwolnienia więźnia. 
Twierdzili zgodnie, że to przy­
padek, że niczego takiego nie pla­
nowali wcześniej.

Dopiero później. miało się oka. 
zać, że napad na konwój był ze 
szczegółami przygotowany dużo 
wcześniej. Jaje, mimo aresztu, o 
wszystkim dobrze wiedział. Trzy­
mano go w Tarnowie. Tu, z nie­
odległego od zakładu karnego 
miejsca dostał zaszyfrowane 
grypsem informacje oraz instruk­
cje, jak ma się zachować, kiedy 
policjanci z konwoju zostaną za. 
atakowani.

W areszcie Jaje usiłował naśla­
dować swojego idola — Naj- 
mrodzkiego. Dbał o kondycję fi 
zyczną. Każdego dnia robił 250 
pompek. Za jednym zamachem' 
Zapaśnicze umiejętności mogły 
mu się jeszcze przydać.

Uwolniony, zaczął podupadać 
na zdrowiu. Kumple siedzieli 
kończyła się forsa, a Jaje dobrze 

znał tylko jeden fach. Złodziej­
ski. Nie da się jednak bezkarnie 
kraść, kiedy wszystkie gazety 
wydrukowały jego zdjęcie z pa- 
rozdaniowym podpisem. Głosił on, 
że Bogdan Jaje poszukiwany jest 
listem gończym.

Nie musiał się specjalnie cha­
rakteryzować. Zmieniło go samo 
życie. Na liście gończym twarz 
Jaje była okrąglutka i pewna 
siebie, teraz schudł i wymizer- 
niał. Był nie do rozpoznania...

Co jakiś czas policja otrzymy­
wała wiadomość, że Jaje widzia­
ny był w Tarnowie', to w Dębicy 
Wydawało się to nieprawdopo­
dobne.

W połowie października w Dę­
bicy okradziony został sklep ze 
sprzętem audiowizualnym. Coś 
w stylu Bogdana Jaje. Wynie­
siony został sprzęt wartości nie­
mal 70 milionów złotych. Zło­
dzieje wpadli jednak w ręce po­

licji. Wśród nich — brat Bogda, 
na. Policję zelektryzowała wiado­
mość, że sam mistrz — Bogdan 
Jaje także brał udział w skoku. 
Raz jeszcze udało mu się uciec.

*

Minęło właśnie sto dni wolnoś­
ci. Tuż przed północą policyjne 
patrole w Dębicy otrzymały syg­
nał, że widziano go w centrum 
miasta. Rozpoczął się pościg Ja­
je uciekał tak jak wtedy, w sa­
mo południe, z trzema kumpla­
mi. Kierowca nie znał miasta. 
Pobłądził i wjechał w. ślepą u- 
liczkę. Nie było wyjścia.

Jaje wyskoczył z samochodu. 
Policjant wyciągnął broń. Nie 
strzelił, wystarczyło samo ostrze­
żenie. Jaje spasował. Poddał się.

— Nie spodziewałem się, . że 
„Jajok” tak stchórzy —skomen­
tował to jeden z policjantów.

%

Złapanie Jaje i ujęcie dwa dni 
wcześniej włamywaczy do sklepu 
ze sprzętem audiowizualnym po­
licjanci z Dębicy uważają za suk­
ces. Nieczęsto się to zdarza w 
mieście, gdzie rozbojów notuje 
się więcej niż w Tarnowie, ą ilość 
rozpoznanych spraw dorównuje 
tym z Bochni i Brzeska — razem 
wziętych.

Komendant wojewódzki obie­
cał w nagrodę magnetowid. W 
Dębicy woleliby kilka maszyn do • 
pisania. Kosztowałoby tyle samo, 
a są bardziej potrzebne.

ZYGMUNT SZYCH
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Mało oczyszczające uspokojenie

Nr 6

EURO-SCOUT zamiast zony 
na bocznym siedzeniu’

Control Computer

AIRPORT

Infrared 
beacon

ś’

•V

EURO-SCOUT to kontrpropo­
zycja znanego koncernu SIE­
MENS wobec tradycyjnych me­
tod uspokojenia ruchu. W skład 
systemu wchodzi centralny kom­
puter nieustannie analizujący na­
tężenie ruchu na ulicach, prze­
kaźniki instalowane obok zwyk­
łej sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniach oraz urządzenia 
nadawczo-odbiorcze w samocho­
dach.

Jak działa EURO-SCOUT? 
Każdy kierowęa przed wyruszę, 
niem w drogę informuje, poprzez 
wspomniany pokładowy kompu­
ter. ■ stację centralną o celu swej 
podróży. Centrum przekazuje na 
ekran w jego pojeździe zalecaną, 
niekoniecznie najkrótszą, lecz 
zawsze najdogodniejszą, zapew­
niającą najszybszy, bezkolizyjny 
dojazd trasę. Gdy samochód zbli­
ża się do skrzyżowania kompu­
ter (jego wielkość nie przekra­
cza wielkości samochodowego ra­
dia) automatycznie nawiązuje 
łączność z przekaźnikiem, który 
mając dane o aktualnej sytuacji 
na ulicach, koryguje trasę pod­
róży.

■DZIENNIK Ekolodzy, w trosce o całość niszczejących murów 1 zdrowie mie­
szkańców od dawna domagali się ograniczenia dostępu samochodów 
do zabytkowego centrum Krakowa. Wprowadzone 1 października 
1988 r. tzw. uspokojenie ruchu wychodziło naprzeciw tym postula­
tom, Czy spełniło oczekiwania Zielonych?

System dostarcza kierowcy 
również informacji o wolnych 
miejscach do parkowania, co po­
zwala uniknąć uciążliwego krą­
żenia w poszukiwaniu parkingu. 
Centralna stacja może w. pew­
nych przypadkach zalecić pozosta- 
wienie auta we wskazanym miej­
scu i przesiadkę do środków ko­
munikacji publicznej. W trosce 
o czas kierowców i płynność ru­
chu zawsze wskaże optymalne 
rozwiązanie. Kierowane przez 
EURO-SCOUT pojazdy spalają 
mniej paliwa, a z^tem emitują 
mniej spalin. System przyda je 
się również na autostradach, po. 
mągając rozładować korki, a tak­
że pozwala na szybszy przejazd 
autobusem miejskim.

EURO-SCOUT z pewnością 
wymaga' niezwykle sprawnej or­
ganizacji i zdyscyplinowania 
zmotoryzowanych. Sprawdził się 
już jednak na ulicach Berlina i, 
jak twierdzą inżynierowie SIE­
MENSA, jest w każdej chwili 
gotowy do wykorzystania w in­
nych miastach. (E^

28 października 1991 r

Podczas wrześniowych tar­
gów motoryzacyjnych we 
Frankfurcie nad Menem Zie­
loni nazwali samochód ■ „bro­
nią masowej zagłady". Polski 
Klub Ekologiczny zestawił 83 
faktów jednoznacznie świad­
czących przeciw motoryzacji. 
Po święcie jeździ już jednak 
prawie pół miliarda samocho­
dów i nie brakuje ludzi, 
znających własne cztery kół­
ka za prawdziwe dobrodziej­
stwo. Wskazuje się, że prze­
mysł samochodowy daje pra­
cę milionom ludzi, a państwom 
podatki, bez których niemożli­
we byłyby liczne inwestycje 
ochrony środowiska. 15 paź­
dziernika zaczęły obowiązywać 
w, Krakowie nowe zasady „u- 
spokojenia ruchu". To dobry 
moment, aby napisać o eko­
logicznych skutkach masowej 
motoryzacji, której poświęca­
my dzisiejsze specjalne wyda­
nie EKO-DZIENNIKA.

Zamieszczonych obok kilka 
informacji i opinii nie wyczer­
puje oczywiście tematu i na­
leży ję potraktować głównie 
jako wstęp do dyskusji..

300 prototypów.
Nad projektami samochodów 

zwanych ekologicznymi konstruk­
torzy pracują od 20 lat. Merce­
des przygotował do tej pory 250 
prototypów, a Yolkswagen —300. 
Niedawno zaprezentowano „volk- 
swagena chico”, „Chico” ma na­
pęd hybrydowy. Przy szybszej 
jeździe przestaje pracować sil­
nik elektryczny, a włącza się 
spalinowy 0 pojemności 650 ccm. 
Przy napędzie mieszanym ten 
zgrabny pojazd o futurystycznej 
sylwetce zużywałby na 100 km 
1,41 benzyny i 13 kWh prądu.

Francuski Renault opracował 
elektryczną wersję „Clio”. Ford 
myśli o oszczędnym silniku dwu­
suwowym. Eksperymentalny mo. 
del „mercedesa”, choć napędzany

Z teoretycznych wyliczeń wy­
nika, że tak. W praktyce — nie 
wiadomo, bowiem nikt nie doko-

Dekalog
zmotoryzGwansgo

sa- 
lub

sil-

aa

1. Nie będziesz wjeżdżał samo­
chodem do centrum miasta, ko­
rzystając w zamian z komunika­
cji zbiorowej, roweru 1 własnych 
nóg.

2. Nie będziesz wjeżdżał ' pod 
drzwi bloku, a pozostawisz 
mochód na pobliskiej ulicy 
jarkingu.

3. Nie będziesz uruchamiał 
nika pod oknem sąsiada.

4. Nie będziesz rozgrzewał sil­
nika dłużej niż jedną minutę.

5. Nie' będziesz stał « prantją- 
cym silnikiem przy przejeździć 
kolejowym, w korku drogowym 
i wszędzie tam gdzie nie musisz 
tego czynić.

6. Nie będziesz parkował 
trawniku.

7. Nie będziesz wjeżdżał 
brzeg rzeki, potoku, jeziora, 
rża,

8. Nie będziesz wjeżd:’al 
lasu.

9. Nie będziesz mył samochodu 
w rzece i miejscu do tego nie 
dostosówanyni.

10. Nie będziesz wyrzucał zu­
żytych olejów, smarów i pojem­
ników na drogę, do rowu, do po­
toku i wszędzie, gdzie mógłbyś 
spowodować zanieczyszczenie 
wody, roślinności i gleby.

POLSKI KLUB 
EKOLOGICZNY

na 
mo-

do

silnikiem diesla, 'tna na dachu 
kolektor słoneczny. Do baku 
przyszłościowego „volvo” wlewa 
się metanol.,; ,

Samochody, zanieczyszczając 
powietrze tlenkiem węgla, utle­
niającym się do COg są współod­
powiedzialne za efekt cieplarnia­
ny. W Europie na pojazdy spali­
nowe przypada jedna piąta pro­
dukcji dwutlenku węgla. EWG 
obiecuje ■ utrzymanie w 2000 r. 
wielkości emisji COS na obecnym 
poziomie J przy jednoczesnym 
wzroście liczby sąmochodów. O- 
znacza tó, .że wszystkie auta, 
również te jeżdżące dziś musia- 
łyby dwukrotnie zmniejszyć zu­
życie paliwa. Czy motoryzacja 
sprosta wezwaniom ekologów?

- nał w strefie „uspokojonej” ba­
dań zanieczyszczenia powietrza 
tlenkiem azotu, tlenkiem węgla, 
węglowodorami czy- ołowiem. 
Gdyby jednak nawet takie ba­
dania prowadzono, i tak obiek­
tywna ocena ekologicznego zna­
czenia rewolucyjnych zmian w 
komunikacji byłaby niemożliwa; 
ponieważ brakuje porównaw­
czych wyników pomiarów sprzed 
decyzji .0 uspokojeniu ruchu.

Dysponujemy jedynie frag­
mentarycznymi ddnymi dotyczą­
cymi dwutlenku. : azotu i pozio­
mu hałasu.

Pomiarów NO, dokonuje od 
1983 r. Studenckie Koło Nauko­
we Politechniki Krakowskiej. W 
informacji na temat rezultatów 
ich pracy czytamy: „Porównując 
wyniki sprzed i po wprowadze­
niu ograniczeń w ruchu koło­
wym w Śródmieściu należy 
stwierdzić, że:

1. Ogólny poziom zanieczysz­
czenia powietrza dwutlenkiem 
azotu nie uległ zasadniczej zmia­
nie. Jedynie w okresie tuż po 
wprowadzeniu zmian nastąpiło 
około 20-procentowe obniżenie 
stężenia, które w dalszym okre­
sie wróciło do zwykłego pozio­
mu.

W porównaniu z najwyższymi 
dopuszczalnymi stężeniami (NDS) 
średniorocznymi średni poziom 
stężeń jest 2.7 raza wyższy; je­
żeli traktować Kraków jako ob­
szar chroniony (...) Należy przy 
tym pamiętać, że NDS-y dotyczą 
sumy stężeń tlenku azotu i dwu­
tlenku azotu, podczas gdy tutaj 
mierzono tylko stężenie. NO2. Su­
ma stężeń obu związków byłaby 
około dwukrotnie wyższa.

2. Jeżeli chodzi o rozkład 
przestrzenny stężeń, to:

— w okresie przejściowym na­
stąpiło przesunięcie obszaru 
podwyższonego zanieczyszczenia 
powietrza w rejonie Dworca 
Głównego i ul. Warszawskiej w 
stronę skrzyżowania ul. Szlak i 

KRAKÓW
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Warszawskiej. Później nastąpił 
jednak powrót strefy wysokiego 
zanieczyszczenia w rejon Dwor­
ca PKP.

— zdecydowanie zmniejszyło 
się zanieczyszczenie powietrza 
w rejonie ulic Dietla — Stra- 
dom — Krakowskiej, i okolic 
Wawelu (...)

Pomiarów akustycznych w 
Śródmieściu Krakowa dokonał 
Ośrodek Badań i Kontroli Śro­
dowiska. Wkrótce po wejściu w 
życie decyzji o uspokojeniu ru­
chu stwierdzono zmniejszenie ha­
łasu w rejonie I obwodnicy. 
Największy spadek odnotowa­
no na ulicach: Siennej (o 9,3 de­
cybela), Straszewskiego (o 7.3 dB) 
i Szpitalnej (o 6,9 dB). Jedno­
cześnie wzrósł hałas w rejonie 
II obwodnicy. Najbardziej od­
czuwalnie na al. Słowackiego (o 
5,3 dB), ul. Konopnickiej (o 5,2 
dB) i skrzyżowaniu Warszaw­
ska — Szlak (o 4,1 dB).

Pomiary dokonane w 1991 r. 
wykazały ogólny wzrost hałasu 
w Krakowie. Najgłośniej było na 
ul. Konopnickiej, Rondzie Mo­
gilskim, skrzyżowaniach: Baszto­
wa — Westerplatte, Basztowa — 
Plac Matejki, Mickiewicza — 
Czarnowiejska. Najwyższe war­
tości poziomu dźwięku wahały 
się tam od 80,5 dB do 84,8 dB.

Na ul. Szpitalnej hałas wzrósł 
aż o 11.5 dB. O ponad 3 dB na 
ul. ul. św. Anny, Siennej, św. 
Krzyża, Wielopolu, Grzegórzec­
kiej, skrzyżowaniach al. Słowac­
kiego i ul. Basztowej z ul. Dłu­
gą.

Kolejne zmiany (korekty) 
tzw. „uspokojenia ruchu” — pi- 
szą specjaliści z OBiKS-nie spo­
wodowały generalnego obniżenia 
się poziomu dźwięku w Cen­
trum. Z pewnością sytuacja w 
zabytkowej części Krakowa by­
łaby jeszcze gorsza bez tego roz­
wiązania, niemniej „uspokojenie” 
i jego kolejne. wersje „przesunę­
ły hałas” w rejon II obwodni­
cy.

I to właśnie ogólny wniosek — 
ograniczenia komunikacyjne w 
centrum nie zlikwidowały pro­
blemów ' ekologicznych, 
je przemieściły.

r

Jedynie 
(ar)

Głos przeciwnika Głos realisty

Bomba ekologiczna 
przełomu wieków

Go sekundę na drogi świa­
ta wyjeżdża nowy samo­
chód, codziennie przybywa 

ich 100 000. Do obecnie już jeż­
dżących 423 000 000 dojdą następ­
ne tak, że po 2000 r. będzie na 
Ziemi miliard samochodów. Tyl­
ko człowiek bez wyobraźni może 
obojętnie wzruszyć ramionami 
nad wymową tych liczb i ekolo­
gicznymi skutkami gigantycz­
nej motoryzacji. Proces ten 
nie zatrzyma się samoczynnie 
gdyż do narodów bogatych ze- 
chcą dołączyć Chińczycy i miesz­
kańcy Afryki. Tymczasem już 
teraz miasta zatrute są tysiącem 
związków chemicznych ulatniają­
cych się w dużych stężeniach z 
rur wydechowych. Znaczne ob­
szary Europy i Ameryki pokry­
wa czapa fotochemicznego smo­
gu. Można rzec, że nie tylko sa­
mochody są ekologicznym utra­
pieniem świata. To prawda, ale 
nie można też zaprzeczyć, że u- 
dział motoryzacji w zużyciu e- 
nergii i zatruwaniu środowiska 
wzrasta i w niektórych krajach 
i pewnych obszarach odgrywa 
decydującą rolę.

Entuzjaści prezentują wizję 
czystego, ekologicznego samo­
chodu. Zapominają jednak lub 
nie wiedzą, że w USA, które od 
50 lat próbują walczyć ze skut­
kami masowej motoryzacji, w 
wyniku kosztownych zabiegów u. 
dało się do tej pory ograniczyć 
jedynie emisję ołowiu. A ołów to 
tylko jeden z toksycznych związ­
ków emitowanych przez samo­
chody. Efekty dotychczasowego 
postępu technicznego zostały za- 
prz-ipaszczone przez nieustanny 
wzrost liczby pojazdów

Europa dla powstrzymania 
gradacji środowiska potrzebuje 
ograniczenia emisji o 90 proc. 
Zapowiedziane nowości technicz­
ne nie są w stanie temu wyzwa­
niu sprostać. Badania prowadzo­
ne w Szwecji, Holandii, Wlk. 
Brytanii wykazują, że dla osiąg­
nięcia celu, nawet po wprowa­
dzeniu nie stosowanych jeszcze 
technologii konieczne będzie 3—6 
-krotne ograniczenie ruchu samo­
chodowego (w Holandii) i po­
wrót do ruchu takiego, 
towano w latach 60. 
Brytanii).

Świat ma coraz mniej
przekształcenie transportu w kie­
runku bardziej ekologicznym. 
Komunikacja zbiorowa, rower, 
restrykcje wobec samochodów o- 
de.grają tu zasadniczą rolę. Sa­
mochód osobowy okazał się bo­
wiem bombą ekologiczną przeło­
mu wieków.

TADEUSZ KOFTA

„Mercedes"
pedes?
Istnieją kilka sposobów na po­

wstrzymanie fali nieokiełznanej 
motoryzacji i' uniknięcie zapo­
wiadanej klęski ekologicznej. 
Żaden ni*  jest w pełni skuteczny

Zdobycze techniki? Doskonale­
nie - konstrukcji silników i kom­
ponowanie mniej szkodliwych pa­
liw przyniesie pozytywne, choć 
ograniczone rezutaty. Reklamo­
wana „ekologiczność” współczes­
nych aut polega głównie na 
zmianach w procesie ich wytwa­
rzania (np. ograniczenie zużycia 
szkodliwych rozpuszczalników) ; 
umożliwieniu powtórnego wyko­
rzystania materiałów elementów 
złomowanych pojazdów co w Pol­
sce, gdzie samochód bardzo rzad­
ko trafia na śmietnik, ma zna­
czenie drugorzędne.

Rower? Dziś pedałowanie uli­
cami Krakowa nie jest ani przy­
jemne ani bezpieczne. Dopiero 
niedawno, po wielu latach biuro­
kratycznych utarczek udało się 
wytyczyć pierwszą trasę prze­
znaczoną specjalnie dla rowerów. 
Przeciwnikami rowerów są: przy­
zwyczajenia, niechęć kierowców 
i... złodzieje.

Tramwaj lub autobus? Ow­
szem, pod warunkiem, że będą 
zawsze pod ręką, na czas, tanie, 
czyste i wygodne. Nigdy jednak 
nie zapewnią złudzenia intym­
ności, którą dąje wnętrze włas­
nego samochodu.

A może ,park and ride”? Do­
jazd autem do dogodnego par­
kingu w pobliżu strefy, gdzie 
nadmierny ruch nie jest pożąda­
ny i dalsza podróż do celu pie­
szo lub pojazdem komunikacji 
publicznej. Jestem za.

ADAM REMONT

Ktoś powiedział, te samochód 
jest piękniejszy od Nike z 
Samotraki. Ktoś inny zbu­

dował pomnik volkswagenowi... 
Racje są. po stronie ekologów, ale 
w pędzie do indywidualnej moto­
ryzacji tkwi coś irracjonalnego.

Przed kilku laty dokonaliśmy 
próby, porównując czas potrzeb­
ny na dotarcie z centrum Kra­
kowa do osiedli peryferyjnych. 
Zawsze najszybszy był rower, al® 
pokażcie człowieka, który dobro­
wolnie przesiadł się z małego 
„fiata” na jednoślad. Utrzymanie 
samochodu kosztuje mnóstwo 
pieniędzy, nerwów i zachodu. 
Mimo to mało kto ochotniczo re­
zygnuje z owego utrapienia. E- 
kolodzy apelują do zdrowego 
rozsądku, lecz zapominają, że 
samochód to nie tylko wytwór 
techniki umożliwiający prze­
mieszczanie się z punktu A do 
punktu To fetysz, a w starciu 
z metafizyką zdrowy rozsądek 
zawsze stoi na przegranej pozy­
cji.

sęoi. ;•

de-

jaki no- 
(w Wlk.

czasu na

COF

OBIKS Kraków

Ną, • ‘ .co

Rys. Mieczysław Górowski

zez “ 55- 60 dB 
ssss - 60> 65 dB 
ss - 65 - 70 dB 
EZ-70-75 dB 
X£T. -75 - 80dB 
tt -EO-85dB

POZIOM DŹWIĘKU HAŁASU
KOMUNIKACYJNEGO

(wg b.fidań 2 1991 r.) ’

Go wdychamy
na al. Krasińskiego
Jedna ze stacji niedawno uruchomionego systemu automatycznego 

monitoringu powietrza w Krakowie znajduje się na al. Krasińskiego. 
Mierzy^ przede wszystkim zanieczyszczenia, których źródłem są sa­
mochody. Z OBiKS otrzymaliśmy interesujące zestawienie wyników 
pomiarów dokonanych we wrześniu i październiku. Przytoczmy kil­
ka danych. Najbardziej charakterystyczne są te, dotyczące tlenku 
węgla.

I tak średnie 24-godzinne stężenie CO we wrześniu wyniosło na 
al. Krasińskiego 3700 pg na metr sześć., a w październiku 4700 przy 
wartości dopuszczalnej 1000 iig na m sześć. Średni odobowe stęże­
nie CO sięgnęło maksymalnie 7600 ug na m sześć. Również 3—4- 
-krotnie były przekraczane dopuszczalne stężenia 30-minutowe. Trze­
ba przy tym pamiętać, że nie zaczął się jeszcze w mieście sezon 
grzewczy, a spalanie węgla jest również poważfiym źródłem CO.

Tlenku węgla jest na al. Krasińskiego kilkakrotnie więcej niż w 
innych punktach, w których pracują amerykańskie urządzenia po­
miarowe. Podobna prawidłowość dotyczy również tlenków azotu 
oraz węglowodorów. (ar)
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S
talin zmusił nadmiar lud­
ności wiejskiej do prie- 
niesienia się do fabryk i 
obozów pracy dla wzno­
szenia wielkich budowli 
socjalizmu, stalowni i 

kuźni zbrojeniowych, zapór 
wodnych i kanałów. Mi­
liony chłopów zostało za­
strzelonych bądź zmarło z 
głodu, przede wszystkim na U- 
krainie, której Stalin w ten spo­
sób starał się narzucić bezwol­
ne posłuszeństwo. Nową klasę 
robotniczą, dawąo już ograbio­
ną z wolnych związków zawo­
dowych, Stalin uczył karności 
za pomocą minimalnych płac i 
drakońskich ustaw, które, na 
przykład, za powtarzające się 
21-minutowe spóźnienie do pra­
cy przewidywały karę więzienia.

Srogi tylko, ale życzliwy wład­
ca? Rolnictwo było tia zawsze 
zrujnowane, bilans sukcesów 
zrealizowanych planów gospo­
darczych był przesadzony, roz­
rastająca się armia, jak się to 
wkrótce miało okazać, tylko re­
latywnie była zdolna do ataku, 
a w ogóle nie była przygotowa­
na do obrony, partia była znie­
wolona, inteligencja skorumpo­
wana.

Ideologia marksistowska sko­
stniała w kształcie religii 
państwowej, którą tylko je­

den człowiek mógł podać w 
wątpliwość, sam Stalin — tym 
bardziej nie można było pole­
mizować z tezą, której do tego 
czasu bronił tylko bawarski soc­
jaldemokrata Georg von Voll- 
mar: socjalizm można zbudo­
wać w jednym odosobnionym 
państwie narodowym.

Zgodnie z tym Stalin sięgnął 
też znowu w sferze świadomo­
ści do tego całego hałasu wo­
kół przeszłości, sławy Iwana 
Groźnego i carskich dowódców, 
dawnych mundurów, stopni, or­
derów i niejasnego poczucia sło­
wiańskiej wyjątkowości.

W końcu doszło do przewar­
tościowania podstawowej tezy 
marksistowskiej, .zgodnie z któ­
rą baza ekonomiczna określa 
nadbudowę.

W roku 1950 Stalin w swoich 
„Listach o językoznawstwie^ u- 
stalił aktywną rolę (już „socja­
listycznej”) nadbudowy, która 
może oddziaływać na swoją — 
wciąż jeszcze zacofaną — bazę 
i zmieniać ją: Marks, adieu!

I bezustannie powoływał się 
na wystylizowanego na ikonę 
Lenina na którego pogrzeb — 
dla udowodnienia stalinowskiej 
legalności — nie zgodził się, 
wystawiając zwłoki na pokaz. 
Zapewnił sobie zresztą, władzę w 
czołówce kierowniczej, najpierw 
dzięki szybkim zmianom koali­
cji, aż do czasu, kiedy na zjeź­
dzić partii w 1934 roku w taj­
nym głosowaniu jedna czwarta 
delegatów wypowiedziała się 
przeciw Stalinowi i zarysowała 
się sylwetka ewentualnego na­
stępcy Stalina — Siergieja Ki­
rowa, szefa partii w Leningra­
dzie.

Wtedy Stalin ich wszystkich 
ukarał fałszując wyniki gloso­
wania, mordując Kirowa, a pó-

Komunizm — dzieje utopii
żniej niemal wszystkich człon­
ków Komitetu Centralnego i w 
końcu większość delegatów 
na zjazd partii. Przeciwko par­
tii używał Czeka, później GPU, 
następnie NKWD (dzisiaj: KGB). 
Wzoru dostarczył mu jego nie­
miecki kolega z grona history­
cznych zbrodniarzy, który w 
1934 roku kazał wymordować 
swoich towarzyszy z SA i nikt 
się tym nie zgorszył.

W sojuszu z Hitlerem — 
wzajemnie się podziwiali — 
Stalin odebrał to, co Rosja stra­
ciła po pierwszej wojnie świa­
towej: trzy państwa bałtyckie, 
wschodnią Polskę, Besarabię (na­
tychmiast zabrał sobie również 
jeszcze północną Bukowinę, któ­
ra nigdy nie należała do Rosji). 
Finlandia stawiła opór i utraci­
ła wschodnie obszary. Chciwość 
Stalina Jednak sięgała dalej. Od 
Churchilla domagał się uznania 
Bałkanów za strefę swych in­
teresów, z puczystami. w Jugo­
sławii zawarł pakt, na co Hit­
ler odpowiedział okupacją Ju­
gosławii.

Stalinowska GPU sowietyza- 
cją zajmowała się już pod­
czas zaangażowania Moskwy 

po stronie republikańskiej Hisz­
panii; po zawarciu układu mona­
chijskiego w 1938 roku jej agen­
ci przygotowywali zamach stanu 
w Czechosłowacji. Stalin rozwa­
żał również możliwość sięgnięcia 
do Europy Środkowej — chyba 
jednak nie w celu utworzenia 
„Radzieckich Niemiec”, z którym 
to programem prezentowanym w 
ostatnich wolnych wyborach z 
1932 roku niemiecy towarzysze 
Stalina mogli w Berlinie zdobyć 
37,7 procent głosów, dużo więcej 
niż naziści.

Władca w Moskwie myślał pra­
wdopodobnie bardziej o owej za­
leżności Prug. od Rosji z XIX 
wieku. Tylko tak można wytłu­
maczyć to, że jego premier Mo­
tetów w 1940. roku prowadził ro­
kowania z Hitlerem ż pozycji si­
ły i próbował wziąć w kleszcze 
sąsiadów: domagał się nie tylko 
Bosforu, Bułgarii, Rumunii, całej 
Finlandii, ale również baz przy 
ujściach Morza Bałtyckiego.

W .1941 roku dwaj oślepieni żą­
dzą władzy dyktatorzy kazali 
swoim wojskom rozpocząć war 
kę i przy tym nie liczyli się z 
tym, że jeden napadnie na dru­
giego. Utuczony przez Stalina, 
zachęcony przez niego do napaś­
ci na Polskę j Francję, Hitler u- 
derzył, przedarł się aż dó Mos­
kwy i Leningradu — tak daleko 
nie udało się dotrzeć Niemcom 
podczas pierwszej wojny świato­
wej, za czasów cara.

Stalin, jako dowódca taki sam 
dyletant jak jego rywal, tak sa­
mo zdolny do bezsensownego po­
święcania życia ludzkiego i sto­
sowania taktyk; „spalonej ziemi” 
również we własnym kraju, pro­
klamował „Wielką Wojnę Ojczy­
źnianą”, wzorując się na wojnie 

z 1812 roku » Napoleonem. We­
dług danych sztabu generalnego 
(z 1991 roku), poległo 8,7 miliona 
żołnierzy armii radzieckiej.

Wojna obronna — jak Marks 
powiedział to o niemieckiej woj­
nie z Francją w latach 1870/71 — 
przekształciła się w wojnę za­
borczą. Stalin przesunął granicę 
zasięgu swej władzy w Europie 
do Łaby, co na dłuższy czas by­
ło niemożliwe do utrzymania, 
zwłaszcza, że imperium radziec­
kie nie było w stanie, tak jak 
inne imperia, zapewnić podbitym 
narodom nawet cywilizacyjnych 
korzyści, rozwoju gospodarczego, 
odpowiedniej administracji czy 
duchowego bodźca. Stalin jednak 
dmagał się jeszcze kawałka Afry­
ki: mandatu nad Libią.

We Francji i we Włoszech skła­
dały mu hołd potężne, uzbrojone 
bratnie partie, które Stalin jed­
nak powstrzymywał przed obję­
ciem rządów: podejmując próbę 
sięgnięcia po Grecję i zachodnią 
część Berlina, Stalin rzucił teraz 
wyzwanie silniejszym od niego

Następca Stalina Nikita Chruszczów też trzymał się mocno dykta­
tury paftii i gospodarki planowej.
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Stanom Zjednoczonym, dawnemu 
sojusznikowi z. czasów wojny.

ozpoczęła się zimna wojna i 
poddani Stalina, właściwi 
zwycięzcy z 1945 roku, mu- 

sieli płacić za nią nieustannymi 
niedostatkami, spowodowanymi 
prowadzoną nadal gospodarką 
wojenną. W roku 1949 również 
Rosja znalazła się w posiadaniu 

bomby atomowej, -symbolu mo­
carstwa światowego 1 równocześ­
nie gwaranta równowagi strachu. 
Rosjanie dalej głodowali.

Despota, który, jak się okaza­
ło, dorównywał niemieckiemu 
monstrum, teraz zdawał się być 
opętany przez złego ducha Hitle­
ra: rozpętuje w 1953 roku kam­
panię antysemicką i przygotowu­
je obóz koncentracyjny dla Ży­
dów.

Następca Stalina Nikita Chru­
szczów kazał uwolnić i tak nie wy­
dajnych robotników przymuso­
wych i rozluźnił cenzurę, dostar­
czył narodowi żywność i miesz­
kania, niezmiennie jednak trzy­
mał się mocno dyktatury partii 
i gospodarki planowej, nadmier­
nych zbrojeń i wyrzeczeń w dzie­
dzinie konsumpcji, interwencji i 
ekspansji. Władcy Kremla za­
chwycali się pierwszą radziecką 
bombą wodorową i w 1956 roku, 
w czasie kryzysu wokół Kanału 
Sueskiego, równocześnie z oku­
pacją Węgier wystosowali pod 
adresem Londynu i Paryża ofi­
cjalną. groźbę użycia rakiet.,

Upajali się szokiem. jaki na 
Zachodzie wywołało wystrzelenie 
przez nich sputnika w kosmos. 
Czy był to dowód wyższości sy­
stemu społecznego? Było to eta­
powe zwycięstwo nad Zachodem 
odniesione kosztem stopy życio­
wej.

Zwiększenie zasięgu władzy 
Moskwy i jej przyjaciół nabrało 

właściwie rozpędu dopiero w la­
tach sześćdziesiątych i siedem­
dziesiątych. Wykorzystali oni na­
rodziny nowych narodów z ma­
sy upadłościowej zachodnioeuro­
pejskich imperiów kolonialnych 
Młode narody Trzeciego Świata 
proklamowały z upodobaniem 
swój własny krajowy socjalizm 
Co Moskwa nagradzała dostawa­
mi broni, nafty, dewiz i dorad­
ców, kosztem narodów radziec­
kich.

Dla socjalizmu krajów rozwi­
jających sie wystarczała jedna 
państwowa partia wraz z ideolo­
gią, do tego zorganizowanie taj­
nej policji — najlepiej według 
wzoru Stasi — urząd planowania 
i wielka armia. Nowe elity, któ­
rych przedstawiciele często stu­
diowali w Paryżu czy Londynie, 
dzielnie starały się również n za­
gwarantowanie narodowi mini­
mum egzystencji, o zniesienie a- 
nalfabetyzmu i opiekę przynaj­
mniej ze strony felczera. Ponad­
to starały sie o pielęgnowanie 
wzniosłego, mobilizującego uczu­
cia przynależności do kolektywu: 
„Ojczyzna albo śmierć!” jak mó­
wi Fidel Castro.

Nie były to wcale socjalistycz­
ne zdobycze, lecz, postępowy do­
robek panujących w Europie 
światłych władców okresu abso- 
lutvzmu.

Eksperymenty były skazane na 
niepowodzenie, w porównaniu z 
kwitnącymi tuż obok oazami ka­
pitalizmu — Togo i Kenią, Uru­
gwajem i Kostaryką. Iranem i 
Indiami, Południową Koreą i Taj­
wanem.

Zapomniano o tym, że Karol 
Marks przestrzega przed „lokal­
nym komunizmem”, o tym. że 
mówił on, iż wysoki stopień roz­
woju przemysłowego jest również 
dlatego absolutnie, koniecznym 
do zrealizowania warunkiem, po­
nieważ bez tego wysokiego stop­
nia rozwoju przemysłowego upo­
wszechnia się tylko niedosta­
tek, a więc wraz z potrze- 
b ą musiałaby też znowu rozpo­
cząć się walka o to, co jest ko­
niecznie potrzebne i wytworzyło- 
„by się też znowu to cale stare 
gówno...

Jednakże ruble nadal płynęły 
do nierentownych socjalistycz­
nych krajów rozwijających się 
nawet jeżeli trzecioświatowi soc­
jaliści prześladowali w swoich 
krajach komunistów, na przy­
kład, na Bliskim Wschodzie. Wie­
rni Moskwie próbowali dokonać 
puczu w Indonezji i przez wybo­
ry doszli do władzy w dwóch in­
dyjskich stanach federalnych. 
Kubańczyk Castro, mieszczański 
rewolucjonista, przekształcił się 
w marksistę-ieninistę. kiedy 
Związek Radziecki zaczął go na 
wielką skalę subwencjonować.

Za. cenę rezyenac i'i z zamachu 
stanu swoich towarzyszy w Por­
tugalii, radziecki «-zef. Leonid 
Breżniew w roku 1975. roku Hel­
sinek, dopomógł w objęciu wła­
dzy swoim zwolennikom w An­

goli, jak ®ównież w zubożałym 
Mozambik^ potem jednakże wy­
dawało mu się zbyt kosztowne 
przyłączenie tego zbankrutowa­
nego państwa do swojego sojuszu 
gospodarczego RWPG. Etiopia 
przejęła radziecki model kolek­
tywizacji 1 deportacji, przekształ­
cając w ten sposób w strefę gło­
du obszar dający rolnicze nadwy­
żki, który mógłby wyżywić pół 
Ameryki.

Ideologia dotarła do środkowej 
i południowej Ameryki, gdzie 
przed czerwonym sztandarem 

uzbrojeni w kałasznikowy guer- 
rilleros chcieli zdobyć jedno pań- 
■stwo po drugim. W Chile usiło­
wali przeciągnąć na swoją stronę 
rząd pochodzącego z wyborów 
socjalisty Allende, w Nikara­
gui i na Grenadzie zwyciężyli — 
chwilowo.

Rozwijał się ogarniający świat 
proces rewolucyjny, jak określa­
ła Moskwa swój rodzaj pomocy 
rozwojowej. Jedynie drogo opła­
cone zwycięstwa w. Korei. Wie­
tnamie i Kambodży mniej ich ra­
dowały, nie tylko z powodu prze­
dłużenia się ich konfliktu ze 
Stanami Zjednoczonymi, lecz ró­
wnież z uwagi na drugiego zwy­
cięzcę, ku kfóremu kierowały się 
teraz sympatie zarówno Trzecie­
go Świata — aż po Peru — jak 
i mieszczańskiej młodzieży Za­
chodu, Pochodnia socjalistycznej 
rewolucji przeszła w ręce Chin 
Mao Tse-Tunga.

Ten pierwotnie przyjaciel chło­
pów wykorzystał dla swojego 
eksperymentu największy i naj­
bardziej zdyscyplinowany naród 
na Ziemi, stosując spotęgowaną 
wielokrotnie pracę przymusową 1 
kontrolę sposobu myślenia. Mao 
Tse-tung, uzurpator na tronie 
Smoka, winien był śmierci gło­
dowej milionów, zanim w 1958 
roku zerwał z modelem moskiew­
skim, pogodził się z ryzykiem 
wojny ze Związkiem Radzieckim 
i zrealizował „falanstery” utopi­
sty Ćharlesa Fouriera: Ludowe 
kolumny, ze skoszarowanymi ro­
botnikami rolnymi 'i stalowymi 
kotłami do gotowania, komuny, 
w których obowiązywała separa­
cja płci.

Wtedy, podobnie jak zdarzyło 
się to Stalinowi w 1934 roku, 
partia już go nie poparła i po­
zbawiła Mao urzędu szefa pań­
stwa. Tak jak Stalin zareagował 
„wielką czystką” tak Mao w 1966 
roku rozpoczął wymierzoną prze­
ciwko funkcjonariuszom partyj­
nym „wielką proletariacką rewo­
lucję kulturalną” z nowymi, nie 
dającymi się opowiedzieć — ofia­
rami — chociaż sam Mao, w 
życiu prywatnym mól książkowy 
i autor poematów lirycznych, tym 
razem..ostrzegał' przed używaniem 
siły.

Aparat chińskiej partii przeżył 
swojego twórcę, a zarazem tego, 
który rzucił mu wyzwanie. Do­
konując w rewolucyjnym roku 
1989 masowego mordu w cen­
trum Pekinu, aparat chińskiej 
partii wyznaczył sobie ostatni ter­
min rozprawienia się ze zbunto­
wanym narodem. Jednak pow­
szechnej rewolucji burżuazyjnej 
wymierzonej przeciwko państwo-

(Dokończenie na str. 9)

K iedyś to nazwisko elek­
tryzowało wszystkich, a 
dzisiaj trzeba objaśniać 
kto zacz. Tak oto buldo­
żer czasu każdego spychą 
na śmietnisko dziejów, 

czegokolwiek dokonał byi. Akto­
rom wielkich i małych scen po­
litycznych świadomość tego zda­
łaby się może.

Ascetyczna twarz Borysa Sa- 
winkowa (1877—1925) spoglądała 
z pierwszych stron gazet ku na­
szym babciom oraz naszym 
dziadkom. W podpisach bywało 
słowo „bandyta” lub „dzielny 
bojownik” — zależnie kto pod­
pisywał, kiedy oraz gdzie. U nas. 
pomimo sympatii marszałka, nie 
miał Sawinkow najlepszej, prasy 
i często obwieszano go stereoty­
pami Ale znany był.

Po wojnie czas wspominaniu 
nie sprzyjał, chociaż pojawiały 
się niekiedy wzmianki. Co cie­
kawsze: w radzieckiej i polskiej 
encyklopedii hasła są rozbudo­
wane, jakkolwiek zredagowane 
w tonacji propagandowo-potępia- 
jącej. Wszakże bez inwektyw.

Do Sawinkowa poprzylepiały 
si? różne slogany i nawet obec­
ne, reklamując jego powieść 
„Koń wrony”, wydawca nazwa!

„terrorystą wszechczasów” 
Owszem, ten człowiek organizo­
wał zamachy, powstania, tworzył 
antybolszewickie wojska oraz 
Podziemne organizacje, a wszyst­
ko na wielką skalę. Jednak na­
zwanie go terrorystą stanowi o- 
belgę: to słowo ma dzisiaj pa­
skudny sens i całkiem inne zna­
czenie. Konsekwentnie należało­
by bowiem nazwać terrorystami 
braci Józefa i Bronisława Pił­
sudskich albo (późnieiszego pro­
fesora geologii) Józefa Łukasze­
wicza. Ż pewnością natomiast był 
Sawinkow rewolucjonistą wszech­
czasów i najaktywniejszym an- 
tykomunistą.

Jego wyczyny z trudem miesz­
czą się w wyobraźni, a jednak 
były prawdziwe: dokonywał nie­
mal cudów. Zarazem przez cały 
czas towarzyszyła mu świado­

mość osamotnienia i niepewno­
ści .obranej drogi, oraz przeczu­
cie końcowej porażki.

Nie wiem czy jeden człowiek 
może mieć istotny wpływ na tok 
dziejów. Ale jeśli tak, to na prze­
bieg zdarzeń w XX wieku Sa­
winkow’ musiał wywrzeć znacz­
ny Wpływ.

Z urodzenia wilnianin, do gim­
nazjum uczęszczał w Warszawie, 
a potem studiował prawo w Pe­
tersburgu oraz w Berlinie. Wie­
lokrotnie aresztowany, z ramie-

Jacek Wojciechowski
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nia partii socjalrewolucjonistów 
organizował zamachy, zawsze tak 
przygotowane, żeby nie ucierpie­
li postronni. Pod . jego kierun­
kiem dokonano skutecznych za­
machów m. in. na wielkiego księ­
cia Sergiusza' i okrutnego mini­
stra spraw wewnętrznych Plehwe.

Skazany na śmierć w 1906 ro­
ku zdołał uciec tuż przed egze­
kucją i dalej kontynuował swo­
ją działalność, aż w końcu wy­
jechał do Francji. Kiedy wyda­
ło się, że Eugeniusz Azef, jeden 
z przywódców eserówskiej par­
tii, był agentem Ochrany, Sa­
winkow długo nie chciał uwie­
rzyć, a potem przeżył załamanie.

odczas pierwszej wielkiej 
wojny walczył w armii fran­
cuskiej, . ą po lutowej rewo­

lucji. w Rosji • został ministrem 
wojny w rządzie Kiereńskiego. 
Żądał wówczas egzekucji za każ­
dą dezercję z frontu lub niesu­
bordynację, ale nie przyniosło to 
żadnego skutku Zaraz po rewo­
lucji październikowej brał udział 
w antybolszewickim szturmie 
wojsk gen. Krasnowa na Piotro- 
gród, następnie znalazł się w po­
litycznym kierownictwie Armii 

Ochotniczej gen. Aleksiejewa, a 
potem zawiązał w Moskwie kon­
spiracyjną organizację antyso- 
wiecką i wzniecił powstania w 
Jarosławiu oraz Rybińsku.

W czasie wojny polsko-radziec­
kiej organizował dywizje rosyj­
skie przy armii polskiej, które 
potem przerzucił na pomoc Pe- 
tlurze, a po ich powrocie do 
Polski (i internowaniu), zajął się 
wydawaniem w Warszawie ty­
godnika ,,Za swoboda”. Jednak 
po licznych notach radzieckiego 

rządu, został „zachęcony” do wy­
jazdu z Polski i zamieszkał w 
Paryżu.

W 1924 roku podejrzany typ 
Sydney Raiilly zwabił go do 
ZSRR, rzekomo dla pokierowa­
nia podziemną organizacją 
„Trud”. To niepojęte, a jednak 
jak kiedyś Azefowi, tak i tym 
razem Sawinkow zaufał prowo­
katorowi. Może nie wytrzymy­
wał już emigracyjnej bierności 1 
nawet cień szansy na powrót do 
działalności w kraju był dla nie­
go wart ryzyka? Zaraz po prze­
kroczeniu granicy został areszto­
wany.

Czekiści swoimi sposobami 
zmusili go do samooskarżeń oraz 
do ekspiacji. W głośnym proce­
sie został skazany na śmierć, ale 
Stalin musiał bać się legendy Sa­
winkowa jako męczennika, dlate­
go zmieniono wyrok na 10 lat 
więzienia.

W dniu 7 maja 1925 roku Sa­
winkow wyskoczył albo wypadł 
z okna piątego piętra w więzie­
niu na Łubiance. To było mor­
derstwo. ale świat uwierzył (bo 
chciał) w wersję samobójstwa. 
Tak oto wąsaty Gruzin znalazł 

ewidentny dowód, że opinię pu­
bliczną łatwo wziąć na plewy. 
Co potem chętnie wykorzystywał.

Każdy widzi, że życiorysem 
Sawinkowa dałoby się obdzielić 
kilkadziesiąt osób. To był czło­
wiek czynu, o śmierć ocierał się 
nieustannie i wygląda na to, że 
nie znał uczucia łęku.

Można nie akceptować jego 
strategii postępowania ani (zresz­
tą: zmiennych) poglądów poli­
tycznych, natomiast nie można 
odmówić mu szacunku dla nie­

pospolitej odwagi, konsekwencji, 
bezinteresowności oraz swoistej 
szlachetności działań. Przez całe 
życie, dłużej niż ktokolwiek, 
zwalczał czynnie kolejne syste­
my totalitarne. Nie miał progra­
mu pozytywnego: był Wielkim 
Destruktorem, w takich bowiem 
czasach akurat żył. A dla nas 
ważne, że był do Polski dobrze 
nastawiony — co wśród rosyj­
skich nacjonalistów należy do 
rzadkości

Pod pseudonimem, W. Ropszyn 
napisał też kilka powieści, z któ­
rych ostatnią jest właśnie „Koń 
wrony” (1923). W Polsce były 
dotychczas znane, tylko ze sły­
szenia, bo oczywiście po wojnie 
na przekład nie było szans, a zaś 
przed wojną usłyszano źle. W 
monumentalnym opracowaniu 
„Wielka literatura powszechna” 
autor uwag o literaturze rosyj­
skiej, prof. A. Briickner, wypo­
wiedział się o tekstach Sawinko­
wa z lekceważeniem oraz niechę­
cią. Zapewne znaj je # drugiej 
ręki.

Miał bowiem Sawinkow auten­
tyczny talent literacki j jego po­
wieści — autobiograficzne jedy­

nie w bardzo pośrednim sensie 
— nie są żadnymi „relacjami”, 
jakie chętnie spisują różni, już 
to samodzielnie, bądź z pomocą 
wyrobników pióra. „Koń wrony” 
to naprawdę bardzo dobra i cie­
kawa powieść, znakomicie prze­
tłumaczona przez Jana Gondowi- 
cza.

Powieść, naśladująca formę 
dziennika, niejako notatek 
w kalendarzu — i pod wie­

loma względami bliźniaczo po­
dobna do „Dziennika 1920” Izaa­

ka Babla, jakkolwiek bardziej 
sfabularyzowana — dzieli się na 
trzy rozdziały: na trzy segmenty 
sytuacyjne. W pierwszym oddział 
kontrrewolucyjnej Armii Ochot­
niczej zmaga się z wojskami 
czerwonych .Trwa wzajemne za­
bijanie i ęeria potyczek ze zmien­
nymi efektami, trwa zajmowa­
nie kolejnych miasteczek i wsi, 
kolejnych grabieży, a potem roz­
strzeliwań i wieszań z powodu 
właśnie tych grabieży. Zaś 
wszystkich, którzy walczą, łączy 
cienka nić sprzeciwu: są przeciw 
czerwonym. Natomiast nikt nie 
ma świadomości ZA CZYM 
JEST. Tymczasem czerwoni bio- 
rą górę.

W segmencie drugim ci człon­
kowie oddziału, którzy przeżyli, 
występują z kolei jako leśni lu­
dzie, „zieloni” — awangarda 
chłopskiej partyzantki antyko­
munistycznej. I znów następuje 
eksplozja aktów okrucieństwa, 
wzajemnego zabijania oraz prze­
miennych egzekucji. „Rosja we 
krwi skąpana” — tak zatytuło­
wał kiedyś swoja powieściową 
balladę Artiom Wiesioły j trud­

no o sformułowanie bardziej do 
rzeczywistości przystające.

Leśnym partyzantom Sawinkow. 
przywraca te same wątpliwości: 
wiadomo przeciwko czemu są, 
ale nie wiadomo — za czym. To 
zresztą jakby przewodnie motto 
całej tej powieści. No i ponow­
nie czerwoni zyskują przewagę, 
tym razem mało komu pozwala­
jąc ujść z życiem.

. W trzeciej sekwencji ci nie­
liczni tworzą w Moskwie konspi­
racyjną organizację sabotażową. 
Organizują zamachy, wysadzają 
pociągi z amunicją, ale sami też 
są ofiarami wpadek, wzajemne 
więc zabijanie się wkracza w ko­
lejną, zintensyfikowaną fazę. W 
końcu zostaje przy życiu tylko 
jeden z nich, najbardziej do­
świadczony, ale też najbardziej 
samotny. Ci, którzy z nim byli, 
poginęli już przecież co do jed­
nego, a inni natomiast, nawet ci 
najbliżsi, bez reszty zaakcepto­
wali czerwonych.

Po części zatem jest to opo­
wieść o agonii Rosji starej, j o 
dramatycznych narodzinach Ro­
sji skomunizowanej, widzianych 
oczami jej przeciwnika. Chociaż 
Rosjanina. Więcej: rosyjskiego 
patrioty.

Ale przede wszystkim jest to 
opowieść o samotności. O samot­
nych zmaganiach ze złem, w imię 
dobra, którego nie sposób skon­
kretyzować. Takim samotnym 
wojownikiem był właśnie Borys 
Sawinkow — przez całe swoje 
wojownicze życie i jeszcze bar­
dziej tam na Łubiance (więc już 
po napisaniu powieści) — i głów­
nie w tym sensie powieść może 
uchodzić za autobiograficzną.

Samotność jest zaś jednym z 
tych uczuć, które nikomu nie są 1 
obce. Więc jako wykładnia po­
wieści ma szanse na znaczny re­
zonans.

Borys Sawinkow: Koń wrony. 
Przekł. i posł. Jan Gondowicz. —• 
W-wa: ..Nowa”, 1991, a. 107, 
zł i4.oao.
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Muzy kooperująWybrano 127 radnych w siedmiu dzielnicach. Dogrywka w ciągu pół roku

Więcej niż przewidywano...
n& wstępnych naszych szacunków wynika, ii frekwencja w pierwszych 

wyborach do rad dzielnicowych będzie „połową” tej s wyborów parla­
mentarnych — powiedziała wczoraj wieczorem Barbarą Bubula — Miej­
ski Komisarz Wyborczy. Wbrew wcześniejszym obawom zainteresowanie 
tymi wyborami okazało się większe niż wielu przewidywało — sądząc 
że przyjdzie po kilka osób”

W niedzielę wybieraliśmy bowiem 
nie tylko posłów i senatorów, ale 
także radnych w siedmiu spośród 
osiemnastu dzielnic na jakie nie­
dawno został podzielony Kraków. 
Głosowano m. in. w rejonie os. Wi­
dok i Bronowie (dzielnica VI), w 
os. Wola Duchacka i w Kurdwa- 
nowie (XI), w Mistrzejowicach 1. 
starej części Nowej Huty.

Frekwencja, w zależności od o- 
kręgu i usytuowania Komisji wy­
niosła od kilku do ponad 35 pro­
cent. Wczoraj wyłoniono w sumie 
127 radnych — najwięcej w cen­
tralnej części Śródmieścia (24) oraz 
w Mistrzejowicach (23). Radnych 
byłoby już o dwóch więcej, ale w 
sobotę, na dzień przed wyborami 
okazało się, iż nie ma możliwości 
zorganizowania Komisji w Szkole 
nr 20 przy Rynku Kleparskim. W > 
związku z tym — ponieważ kan- ' 
dydaci spełnili wszelkie warunki i 
nie było w tym ich winy — po- 1 
stanowiono, iż dodatkowe wybory , 
przeprowadzone zostaną 10 listopa- ! 
da w tych dwóch okręgach: nr 34 '

Być może jeszcze w tym tygodniu

Hala bez antresoli

Spór o Halę Targową przy. ul. 
Grzegórzeckiej nadal nie jest za­
kończony, a sprawą zajmuje się m. 
in. prokuratura oraz Kolegium 
Odwoławcze przy Sejmiku Samo­
rządowym, do którego zwróciły się 
władze gminy z wnioskiem o unie­
ważnienie zawartych, przed ponad 
rokiem umów ze Spółdzielnią „Pod­
wawelską” (oczekiwana jest opinia 
pracowników z UJ).
; Dobro wiadomości są natomiast 
dla klientów. Najprawdopodobniej 
jeszcze w tym tygodniu Hala zo­
stanie otwarta, a przynajmniej jej 
część parterowa, mająca ponad ty­
siąc metrów kwadratowych. Obiekt

Milion z kserokopiarki
Kasjerka jednego ze sklepów przy 

ul. Niepodległości w Myślenicach 
zbytnio zaufała mężczyźnie, który 
płacił jej za towar banknotem o 
nominale 1 min złotych. Gdy pod­
liczano wieczorem utarg okazało Się 
bowiem, że tylko klient był praw­
dziwy. (J.św)

Jak tu liczyć?
Wprawdzie uliczni grajkowie do­

dają uroku (choć nie zawsze) kra­
kowskim ulicom, to jednak czasem 
dają się też We znaki lokatorom o- 
kolicznych budynków. Ostatnio pra­
cownicy Banku PeKaO SA przy 
ul. Szewskiej z trudem liczą zło­
tówki i dolary, gdyż czynność do­
dawania rozprasza skutecznie e- 
Idktryczna gitara pod oknem. Je­
śli grajek się nie przesunie w in-
ne miejsce — być może będziemy 
mieli wkrótce kolejną aferę ban­
kową — gdy ktoś niechcący po­
myli słupki. (jśw)

Kiedy będzie ciepło 
na całych Wzgórzach?

Do rejonu Wzgórz Krzesławic- 
kich dosyłana jest już ciepła woda 
z siłowni Huty Sendzimira, ale nie 
oznacza to, iż po tygodniu od rozpo­
częcia sezonu wszystkie mieszkania 
są już wreszcie ogrzewane. Admi­
nistratorzy (spółdzielnie i PGM-y) 
muszą dokonać odpowietrzenia in­
stalacji w wielu mieszkaniach.

(obejmuje mieszkańców ul. Długiej 
— numery nieparzyste, św. Filipa, 
Krzywej, Krótkiej, Paderewskiego, 
Rynek Kleparski) oraz 35 (Baszto­
wa od nr. 20 — parzyste, Bosacka 
— od nr. 4 do 32 — parzyste, PI. 
Kolejowy, ul. Kurniki, Lubicz 10 
i 14, Plac Matejki, Pawia, Worcella 
i Zacisze).

W ciągu najbliższego pół roku 
(być może w styczniu, lub lutym) 
będziemy wyłaniali radnych w po­
zostałych jedenastu dzielnicach, nie 
wiadomo także („jeśli będą naciski 
mieszkańców”) czy nie podejmie się 
decyzji o przeprowadzeniu wybo­
rów uzupełniających w tych .dziel­
nicach, w których głosowano wczo­
raj, gdyż nie wszystkie okręgi zo­
stały obsadzone. Wszystko zależy 
jednak od tego czy znajdą się pie­
niądze, gdyż obecne wydatki wy­
niosą ok. miliarda złotych. Płaco­
no m. in. na budowę urn, druki, 
plakaty, tablice informacyjne (die­
ta dla członków komisji wyniosła 
100 tys. złotych) Oraz spisy wybor­
ców’. Za te ostatnie Miejskie Biuro

Fot. Jadwiga Rubii
przechodzi metamorfozę, gdyż Spół­
dzielnia wybudowała także antre­
solę (ok. 600 metrów kwadrato­
wych), na której jednak ze wzglę­
du na spór wstrzymano prace (ma 
tam się znaleźć część artykułów 
przemysłowych),

W Hali zmieniono całkowicie 
wystrój — jest nowa posadzka i 
sprowadzone z Austrii 1 Włoch 
wyposażenie. Obiekt, w którym 
pracować ma ok. 60 osób czynny 
będzie do godzin 21—22.

PS. Według nieoficjalnych infor­
macji — Hala być może pozosta­
nie przy spółdzielni — gdyż tak 
mówią przepisy jednej z uchwał 
sejmowych (nie dotyczących oczy­
wiście konkretnie tego obiektu). 
_ _____________ (J.św)

Kury w bagażniku
Cztery kury (za ISO iys. złotych) 

zniknęły ostatnio jednej z miesz­
kanek Klimontowa. Policja wpadła 
jednak szybko na trop złodziei i 
„po piórach” dotarła do. dwóch 
mieszkańców Kielc poruszających się 
przy pomocy „fiata 126 p”. Nieży­
wy już drób, znaleziono w bagaż­
niku. (j.św)

Z kroniki wypadków
W sobotę około godziny 17.30 w 

miejscowości Rzozów samochód 
„volksvagen” potrącił 45-letńiego 
Wiesława J. zam. w tej miejscowo­
ści, który poniósł śmierć na miej­
scu. A W niedzielę około godziny 
7.20 na ulicy Starowiślnej został
potrącony przez tramwaj Jerzy M., 
którego z poważnymi obrażeniami 
ciała przewieziono do Szpitala Huty 
im. Sendzimira.

Pogotowie MPEC-u odebrało po­
nadto wczoraj kilkanaście sygnałów 
o drobniejszych awariach, w tym od 
lokatorów — właścicieli cieknących 
grzejników. W południe w niedzie­
lę, nastąpiła także awarią W rejo­
nie os. Tysiąclecia, ale zdołano ją u- 
sunąć na tyle szybko, iż większość 
mieszkańców nie odczuła zmiany.

(J.św.)

Wyborcze musi... płacić, a Bank 
Danych „liczy sobie” za każde na­
zwisko. Nie wiadomo czy nie z te­
go powodu w niektórych spisach 
część osób figurowała więcej niż 
jeden raz, choć zdarzały się także 
liczne braki.

„Powaga tych „dużych" wyborów 
udzieliła się także przy głosowaniu 
na radnych — mówi Barbara Bu­
bula. Wiele osób nie traktowało te­
go jako formalności — były proś­
by o możliwość glosowania mimo 
braku stałego zameldowania, nie­
którzy odchodzili zawiedzeni, iż w 
ich okręgu kandydatów nie wysta­
wiono. Zwracano także uwagę, iż 
w części rejonów startujący nie zdą­
żyli się należycie przedstawić swo­
im wyborcom. Zbieramy więc do­
świadczenia, ą kiedyś musiał być 
ten pierwszy raź.” (J.św)

„Grzesznicy"
Remont w Czytelni Głównej w 

Bibliotece Jagiellońskiej dobiega 
końca (salę odnowiono, wymalowa­
no, wymieniono pęknięte szyby w 
świetliku i instalację elektryczną). 
Czytelnicy, którzy do tej pory ko­
rzystali z dwóęh innych czytelni, 
będą mogli wrócić do „głównej” 
prawdopodobnie już w listopadzie.

— Wraz z wymianą instalacji e-
lektrycznej w ścianach . ułożono 
przewody sieci komputerowej. O- 
becnie w „Jagiellonce" jest już 
część, komputerów — powiedziała 
nam Jadwiga Grzybowska, wice­
dyrektor ds. udostępniania zbiorów 
— do pamięci których wprowadza 
się nazwiska czytelników korzysta­
jących. z wypożyczalni. Do tej po­
ry wpisano już ponad 600 osób, w 
tym tych,. którzy są na „czarnej” 
liście w bibliotece.

Według potrzeb?
Złodziej, który grasował ostatnio 

przy ul. Prądnickiej najwyraźniej 
zna swoją najsłabszą stronę, gdyż z 
księgarni skradł artykuły szkolne F 
książki za ponad 2 miliony złotych. 
Potrzeby ciała zaspokajał natomiast 
rabuś w placówce w os. Wysokim. 
Ze sklepu mięsnego zabrał m. In. 
flaczki, gulasz wołowy i szynki 
konserwowe. (J.św)

OGŁOSZEHIE MEDYCZNE
WIZYTY domowa lekarzy apeejall- 
«tów. Teł. SS-80-00.
GABINET endoskooil. Szewska 4/5 — 
gastroskopia, kolęnoskopia, telefon 
47-02-75 (9—12). '

GABINET chirurgii stomatologicznej, 
usuwanie zębów w narkozie, protezy 
natychmiastowe. UL Błękitna 4, teL 
66-37-25.

HIPOKRATES
Kraków, ul. Borsucza 6, tel. 66-71-64

5
 Diagnostyka USG: jamy brzusznej, serca, stawów biodro- 

u dzieci, sutka, tarczycy (nowoczesna aparatura diagno­
styczna).

91 Cystoskopia — badanie wziernikowe pęcherza moczowego.
gg Konsultacje lekarzy specjalistów. Cytologia.

Zabiegi chirurgiczne u dzieci i dorosłych.
Rehabilitacja leczenia i masaż odchudzający.

CENTRUM MEDYCZNE

ul. Mazowiecka 4—6, III p.
od poniedziałku do piątku w godz. 8—20, tel. 33-21-11

O neurolog A stomatolog (protetyka) O ginekolog  cytolog O 
kardiolog, laryngolog, USG dorosłych i dzieci, gastroskopia, 
akupunktura, urolog, chirurg naczyniowy, analityka, pielęgna­
cja w dorriu chorego, przewozy karetką. Wizyty domowe pedia­
trów cały tydzień 8—20.

WIELOSPECJALISTYCZNY GABINET LEKARSKI 
Kraków, ul. Dobrego Pasterza 67, tel. 123-888 

konsultacje lekarzy specjalistów
chirurg ogólny 1 naczyniowy, pediatra, laryngolog, inter­
nista, ortopeda, chirurg szczękowy, chirurg dziecięcy, der­
matolog, neurolog, psychiatra.

— zabiegi chirurgiczne u dorosłych i dzieci
— rehabilitacja lecznicza
—- usługi pielęgniarskie
Czynny od poniedziałku do piątku 16—20, sobota 9—13.
Na miejscu apteka. g-51285

Filharmonia Krakowska nawią­
zała kontakt z Galerią „Gołogórski 
— Rostworowski” i wystawia pod 
pełnym muzyki dachem malarstwo, 
zaś prywatna galeria „Piano No- 
bile” (panie: Hanna Wojterskow- 
ska-Haber i Janina Górka-Czażnec- 
ka) finalizuje rozmowy ze Stani­
sławem Galońskim. Jak dobrze 
pójdzie — już wkrótce w pięknym 
wnętrzu galerii w Rynku Głów­
nym w poniedziałki koncertować 
będzie Capella Craconiensis.

W głodnym czasie — ludzie kra­
kowskiej kultury z uporem szuka­
ją sposobu na przetrwanie wartości 
istotnych dla nas wszystkich.

(an)

Ze Wschodu — po miedź
Sześć linek dławikowych od u- 

rządzeń kolejowych odzyskali po­
licjanci z Komisariatu Kolejowego 
w Płaszowie. Amatorami koloro­
wych metali okazali się dwaj tu­
bylcy oraz „gość” ze Związku Ra­
dzieckiego. (j.św) 

w komputerze
Wkrótce Bibliotekę Jagiellońską 

opuści Czytelnia Austriacka (for­
malnie dalej będzie podlegała „Ja­
giellonce”), która znajdzie się w 
budynku przy ul. Sławkowskiej 14 
(większy lokal, bliżej centrum i 
konsulatu austriackiego, który zao­
patruje czytelnię w książki, cza­
sopisma i filmy). Pozostawione 
przez Czytelnię Austriacką miejsce
zajmie Czytelnia Angielska, (mar)

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

A Spotkanie z Elżbietą Czyżewską 
— dziś o godz. 19.30 w Śródmiejskim 
Ośrodku Kultury przy ul. Mikołaj­
skiej 2 (s. 17). Wstęp wolny.

A W Teatrze Bagatela, dziś o 
godz. 19.30 — występ, teatru francu­
skiego ze spektaklem Labiche’a. 
Wstęp wolny.

A W Galerii „Plastyka” przy pl. 
Szczepańskim 5, 29 bm. o godz. 18 — 
wernisaż wystawy gwaszy i akwa­
rel Romana Hennela pt. „Pożegna­
nie .lata i złotej jesieni”.

B
1

INFORMACJA 
o handlu i usługach 

55-02-02 całodobową 
11-99-56 8—20

GABINET specjalistyczny - bezpie­
czne przekłuwanie uszu. Informacje 
Kraków, tel 21-05-94. wieczorem.
GABINET stomatologiczno-protetycz- 
ny — ul. Daszyńskiego 11/2 - czynny 
codziennie. g-48482
WIZYTY domowe, specjalista chirurg 
naczyniowy, pon. do piątku, 47-59-52.
GABINET chirurgii stomatologicznej 
zabiegi w znieczuleniu ogólnym, pro­
tezy natychmiastowe —, ul J. Lea 
20B/7, II piętro, wtorek, piątek 16—18 
MASAŻ, kregowanie U klienta — mgr 
Trybulec, tel. 33-15-54

1991
PAŹDZIERNIK 
Poniedziałek 

28 
Tadeusza 

jutro 
Wioletty

UWAGA, 
KIEROWCY I 

PRZECHODNIE!
Widzialność ra­

no i w strefie o- 
padów ograniczo­
na, a drogi miej­
scami mokre.

Sytuacja bio- 
meteorologiczna: 

przejściowo się 
pogorszy z możli­

wością wystąpienia obniżonej 
sprawności psychofizycznej.

Dyżury
APTEKI: Długa 88 — tel. 33-42-90, 

Centrum A, bl. 3 — tel. 44-17-36. 
Kai wary jska: 94 — tel. 56-18-50, 
Kozłówka — tel. 55-51-87, Kazimie­
rza Wielkiego — tel. 37-44-01, Cen­
trum C, bl. 6 — tel. 44-17-19. Ska­
wina — Ogrody 101. Myślenice — 
Rynek 10.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 —'wezwania do 

wypadków, zachorowania i prze­
wozy 22-29-99, Centrala 22-36-00. 
Lotnisko Balice: 11-19-99, Rynek 
Podgórski: 56-59-99, Nowa Huta: 
44-49-99 Krowodrza: Piastowska 
32, 33-39-99, alarmowy: 33-39-80 
Białoprądnicka 8, 34-39-99. Skawi­
na: 999 76-14-44, Prokocim: Teligi 
- 55-59-99. Wieliczka: 78-38-66 
22-33-54. alarmowy: 999, Myśleni­
ce: 999, Jerzmanowice: 384, 43, Nie­
połomice: 198, 21-02-09, Iwanowice: 
99, Krzeszowice 99.

Podstacja ' Pogotowia Ratunko­
wego Słomniki tel. < 52 lub 67 
czynna całą dobę.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO 
WIA: tel. 22-05-11, czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, CHIRUR­

GII URAZOWEJ — Tryńitarska 11, 
CHIRURGII DZIECI — Prądnicka 
35, LARYNGOLOGICZNY, OKU­
LISTYCZNY, UROLOGICZNY — 
Nowa Huta, ■ MYŚLENICE — Szpi­
talna 2, PROSZOWICE — Koperni­
ka 2; inne oddziały szpitali —.wg 
rejonizacji..

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów: tel. 55-56-61

PRACOWNIA USG:. jednodniowa 
terminy — os. Złota Jesień 7, tel.: 
47-58-75

„LEKARZ” — wizyty domowa 
pediatrów, codziennie: 8—22, tel. 
55-49-59.

„M.C.D.T.” „SOPHIA”. Rynek Gł. 
34, tel.: 21-70-21, 21-95-83; ul. Ga­
zowa 17: 56-33-66; os. Dywizjonu 
303, bl. 19: 47-59-01; Mateczny; 
67-46-26 — USG, gastroskopia, pro­
fesorowie i specjaliści, stomatolog, 
soczewki kontaktowe.

MEDYCZNE CENTRUM „MEDI- 
CUS”, — domowe wizyty lekarzy 
specjalistów, EKG -11-97-24 w 
godz. 9—22

INTERNISTA - EKG, 21-79-97.
NAGŁĄ POMOC LEKARSKA 

lekarzy specjalistów: 66-80-00 — 
czynny w godz. 9—21.-

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ 
CHORYCH „HOSPICJUM” (ul. 
Centralna 26): tel. 47-28-03 — czyn­
ne 10—14 — bezpłatna pomoc 1 po­
radnictwo chorym terminalnie 
zwłaszcza na choroby nowotworowe.

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00-60 
czynny w godz 10—11.

WETERYNARZ: 12-51-90.
TELEFON ZAUFANIA: . 33-71-37.

— czynny w godz 16—22.
MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­

UFANIA: 988 — czyiuly 14—19.
TELEFON DLA RODZICÓW

56-44-96 — czynny w godz. 14—18.
TELEFON ZAUFANIA DLA O- 

SÓB Z PROBLEMEM ALKOHOLO­
WYM: 56-46-80, czynny w godz. 
15—20.

TELEFON ZAUFANIA DLA O- 
SÓB PRZEŻYWAJĄCYCH KRY­
ZYSY OSOBISTE: 56-39-81, czynny 
8—15.

TELEFON ZAUFANIA DLA 
NARKOMANÓW: 56-24-24 — czyn­
ny w godz 8—18.

TELEFON '' ZAUFANIA DLA 
AMAZONEK: 22-76-13 — czynny w 
godz. 16.30—18.

OŚRODEK INFORMACJI DLA 
INWALIDÓW: teł. 22-28-11 — 
czynny w godz. 15—17.

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA:
tel. 10-79-43 — czynny całą dobę

ŻANDARMERIA WOJSKOWA:
tel. 11-26-32 — czynny całą dobę

TELEFON DYŻURNY STRAŻY 
MIEJSKIEJ: 56-35-70 (całą dobę).

TELEFONICZNY BANK INFOR­
MACJI: 22-90-40.

Teatry
STU — 17, 19.30: „Burzliwe ży­

cie Lejzorka Rojtszwańca”, Kabaret 
„Drops” (Floriańska 14) — 9, 10.45: 
„Kuferek babuni”. Pozostałe tea­
try — nieczynne.

AKSON — 
gazety taniej 
niż w kiosku

Kina

Centrum Filmowe Graffiti ki­
no WANDA: „Mała syrenka” 
(USA b.o.) — 9, 12.30, „Kopciu­
szek” (USA b.o.) — 10.45, „Zie­
lona karta” (USA 15 1.) — 16, 
18, „Podwójne życie Weroniki” 
(franc. 1991) — 20.

APOLLO: „Kroll” (poi. 15 1.) — 
16, 18, „Odwet” (USA 18 1.) — 20. 
KIJÓW: „Robin Hood — książę 
złodziei” (USA 15 1.) — 15.30, 18 
„VIP” (poi. 15 1.) — 20.30; MIKRO- 
-ODEON (DKF): „Tańczący z wil­
kami” (USA 12 1.) — 16, „Bagdad 
cafe” (RFN 15 1.) — 19.15, 21; PA­
SAŻ; „Pocałunek przed śmiercią” 
(USA 18 1.) — 8.30, 17.30, „Karate 
Kid” II cz. (USA 15 1.) — 10.15, 
„Hudson Hawk” (USA 15 1.) — 
12,15, 15.45, „Szkoła biznesu” (USA 
15 1.) — 14, „Dzikość serca” (USA 
18 1.) — 19.15; PODWAWELSKIE: 
Dla szkół; „Marysia i krasnolud­
ki” (poi.), „Głowica ścierająca” 
(USA, 1977) — 18, 20.30; ŚWIT: 
„VIP” (poi. 15 1.) — 16, 18, 20; 
UCIECHA: „Powrót na Błękitną 
Lagunę” (USA 15 1.) — 16, „Prze­
budzenie” (USA 15 I.) — 18, 20.15; 
WARSZAWA: „Ognisty podmuch” 
(USA 15 1.) — 15.30, 18, 20.30; WOL­
NOŚĆ: 9.30 (seans zamknięty), 
„Uwierz w ducha” (USA 15 I.) — 
15.30, „Bez wyjścia” (USA 15 1.) — 
11.15, „Nieśmiertelny” (ang. 15 I.) 
— (pożegnanie z filmem) — 13.15; 
„Trzech mężczyzn 1 mała lady” 
(USA 12 1.) — 17.45, „Tańczący z 
wilkami” (USA 15 1.) — 19.30; 
WRZOS; DKF „KLATKA" — „E- 
kranizacje bestsellerów literatury 
sensacyjnej” — przegląd f ilmowv 
— 17, 19.30;. ZWIĄZKOWIEC:
„Księżyc 44” (RFN 15 1.) — 17, „Ko- 
chaneczek” (USA 15 1.) — -19: 
POD BARANAMI: „Ofiary wojny” 
(USA 18 1.) — 10, 16.15, „Chłopcy 
z ferajny” (USA 18 li) — 12, „Po­
żegnanie jesieni”, (poi. 18 1.) —
14.30, „Blue Velvet” (USA 18 1.) —
18.15, „Niebeznieczne związki” 
(USA 18 1.) — 20.30.

PROGRAM I
13.25 Wiadomości. 13.35—16.00 TE­

LEWIZJA EDUKACYJNA. 13.35 Ję­
zyk franc. (8) — impresje francu­
skie (wersja oryginalna). 14.15 Ję­
zyk niem. (9) — impresje niemie­
ckie (wersja oryginalna). 14.50 Ję­
zyk ang. (9). 15.20 Uniwersytet na­
uczycielski. 16.00 Studio 7 proponu­
je. 16.15 „Luz” — program nasto­
latków. 17715 Teleexpress. 17.39 
„Studio eksperymentalne” — pro­
gram Olgi "Lipińskiej. 17.55 Sporto­
wy hit. 18.05 „Kraje,. narody,. wy­
darzenia”. 18,50 „Alf” — serial prod. 
USA. 19.15 Dobranoc: „Reksio”., 
19.30 Wiadomości. 20.15 Teatr Te­
lewizji na świeęie — Minna Canth 
„Anna Liza”. 21.50 „ABC ekono­
mii”. 22.00 „Leksykon polskiej mu­
zyki rozrywkowej’’ — „S”. 22.40 
Wiadomości wieczorne. 23.00 „Za­
wsze po 21-szej”. 23.45 BBC —. 
World Seryice.

PROGRAM H
16.25 Powitanie. 16.30 Panorama. 

16.40 „Pokolenia” — serial prod. 
USA. 17.05 Magazyn piłkarski — 
„Gol”. 17.35 „Lekarz też człowiek” 
(8) — serial prod. ang. 18.00 Kroni­
ka. 18.30 „Ojczyzna — polszczyzna”. 
18.45 „Zbliżenia, czyli to i owo o 
filmie”. 19.25 Zapraszamy do. 
„Dwójki”. 19.30 Język niemiecki 
(5). 20.00 „Prawo wyboru” (1). 
20.30 „Nos władzy” — reportaż 
Andrzeja Ilkowskiego. 21.00 Pano­
rama. 21.20 Sport. 21.30 „Z dzie­
jów parlamentaryzmu”. 21:50 „Ma­
rie w błękitnym mundurze” (9) — 
„Diabelska sprężyna”. 23.05 Tele- 
klinika dr. Anatolija Kaszpirow- 
skiego. 23.40 Pieśni hiszpańskie 
śpiewa. Montserrat Caballe. 24.00 
Panorama.

RAI UNO
6.00 „Serce” — serial. 6.55 Pora­

nek z UNO. 10.25 Błękitne drzew­
ko — program dla najmłodszych. 
11.00 DTV. 11.05 „Dom Cecylii" — 
serial. 12.00 DTV, 12,05 Oko fortu­
ny. 12.30 30. lat naszej historii. 
13.30 DTV. 14.00 „Italia Chiamo" 
— serial. 15.30 Sport. 16.00 Big — 
program dla dzieci. 17.30 Program 
religijny. 18.00 DTV. 18.05 Fanta- 
stico bis — progr. rozr. 18.40 10 
przykazań po włosku, 19.40 Alma­
nach. dnia następnego. 19.50 Pogoda. 
20.00 -Dziennik 20.40 „Dziecko ucie­
ka — trzy lata, później” — serial. 
22.15 „Pokonany zwycięzca” ■— 
film kryminalny. 22.45 DTV. 23.00 
Magazyn ekonomiczny. 23.15 Trud­
ne wybory w nauce klasycznej. 
24.00 Dziennik. 0.40 Reklama fil­
mów kinowych. 0.50 Tenis — tur­
niej w Paryżu.
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Ha piłkarskich boiskach Europy
ANGLIA: MU stracił punkty I fotel lidera

W „First Dirision” nastąpiła zmiana lidera. Po raz pierwszy od 
17 lat na szczycie tabeli ulokował się Leeds, który wygrał z Oldham 
1$ (0:0) po.„ samobójczym golu obrońcy gości Kilcline. Dotychcza­
sowy przodownik Manchester United przegrał na wyjeżdzie z She­
ffield Wedneaday 1:3 (2:1). Bramki strzelili: McClair 2 — Jemson 2 
j Hirst. Była to pierwsza porażka MU w lidze, a druga w tym sezo­
nie (w środę 0:3 w meczu o PE z Atletlco Madryt). Drugą niespo­
dziankę in minus sprawił Nottingham, który przógrał u siebie z 
Southampton 1:3 (0:1). Gospodarze znowu zagrali bardzo słabo. Prze­
grywali już 0:3, nanosiło się na wielką klęskę. Coraz wyżej w tabe­
li jest natomiast Arsenał. Tym razem wygrał z Notts County 2:0 
(0:0). Gole zdobyli: Smith I Wright. Do podstawowego składu wró­
cił Szwed Limpar, który wypracował jedną bramkę.

Pozostałe wyniki: Aston VHia — WImbledon 2:1 (2:0), Crystai Pa­
łace — Chelsea 0:0, Liverpoo! — Coyentry 1:0 (1:0), Manchester Ci­
ty — Sheffeild United 3:2 (2:2), Nerwich — Luton 1:0 (1:0). West 
Ham — Tottenham 2:1 (2:1), Queens Park — Ererton 3:1 (1:0).

1. Efnitracłtt
2. Bayer L,
3. VfB Stuttgart
4. Kaiserslaurtem
5. MSV Duisburg
6. Boruasia D.
7. Nuertnberg
8. Schafke
9. Hamburger SV

10. Hansa
11. Wer der
12. Koełn
13. Bayem
14. Karlsruhe
15. Stuttgartem K.
16. VfL Bochum
17. Dynamo
18. Wattenscheid
19. Borussia M-G.
20. Fortuna

WŁOCHY: „Ostre” strzelanie
Piłkarze Serie „A” nawiązali wczoraj do „pięknych” tradycji lat 

siedemdziesiątych, kiedy gole były prawdziwym rarytasem. Splamili 
się bowiem zdobyciem aż ośmiu bramek... Juventus wygrał z benia- 
minkiem z Cremonese 2—0 (2—0), po golach Carrery (7) i Casirag- 
hiego (26). Podobny sukces 2—0 (1—0) zanotowało stołeczne Lazio, 
które w gościach pognębiło Yeronę, a gole zdobył Riedle (45 i 67). 
Dwukrotnie trafiano też w meczu Roma — Foggia 1—1 (0—0), bram­
ki: Picasso (48 samobójcza) — Szalimoiw (82). Niespodzianka w Ber- 
gaimo— miejscowa Atalanta uległa Cagliari 0—1 (0—1) po strzale 
Herrery (12). Nadal też nie wiedzie się Zbigniewowi Bobkowi w no­
wym miejscu zatrudnienia czyli w Bari. Jego podopieczni musieH, 
na własnym stadionie, uznać wyższość Milami, przegrywając 0—1 
(0—1), a gola stracili po strzale Massaro (29).

W pozostałych meczach: Ascoli — Fiorentina 0—0, Geno* — Sarap- 
doria Genua 0—0, Inter Mediolan — Napoli 0—0, Parma — Torino 
8-0.

1. Juventu« 8 12 9— 2
Milan 7 12 9— 2

3. Napoli 8 10 10— 5
4. Lazio 8 10 11— 7
5. Torino 8 10 8— 4
6. Roma 8 10 6— 4
7. Inter 8 10 7— 7
8. Genoa 7 9 7— 5
9. Foggia 8 9 10— 9

10. Parma .8 9 8— 8
11. Sampdoria 8 8 14— 8
12. Fiorentina 8 7 8— 7
13. .Atalanta 8 7 6— 7
14. Cremonese 8 5 5— 9
15. Cagliari 8 5 6—11
16, Verona ' 8 4 5—14
17. Bari 8 3 3—10
18. Ascoli 8 2 3—16

III LIGA MAŁOPOLSKA A III LIGA MAŁOPOLSKA A HI LIGA

9 IGLOOPOL — KARPATY 
0:2 (0:8). Bramki: Staroń 2 (70 1 
81).

Igloopol: Stochel — Niemiec, 
Gmyrek, Mazurkiewicz, J. Sie­
wierski — Wieczorek, Wąchała, 
Miisial, Lorek — Ślusarski, Ląu- 
zer (63 A. Bielatnwicz).

Po pierwszej bezbarwnej poło­
wie.. w której stroną przeważają­
cą ' byli piłkarze gospodarzy, od­
słona druga przyniosła więcej 
emocji. Zwłaszcza, że gra była 
bardzo wyrównana. Więcej szczę­
ścia mieli jednak goście. (a)

O ŚWIT — WAWEL 6:1 (0:0), 
Bramka: Stokłosa (37).

Świt: Pora — Kula, Korbiel. 
Pudełko, Pia.tek — Nowotarski 
(56 Jawień), Marchewka, Wiete- 
cha, Nurek (71 Kmieć) — Wort- 
mann, Farys.

Wawel: .Sarnat — Sajnog, Za­
jąc, Gąsior, Małek — Grzybow­
ski, Malinowski, Nawieśniak, Wą- 
tor — Urbański, Stokłosa (87 Ba­
nia).

Kolejne zasłużone zwycięstwo 
„Wojskowych”. Wprawdzie w 
pierwszej połowie także i w tym 
meczu gra była wyrównana, ale 
gola udało się strzelić przyjezd­
nym. A zdobył go Stokłosa, któ­
ry strzelał zza linii pola karne­
go. Piłkarze Świtu robili wszy­
stko, aby odrobić straty, ale za­
brakło im szczęścia. A mieli spo­
ro okazji do strzelenia gola, (a)

9 CZUWAJ — GARBARNIA 
2:1 (2:1). Bramki : Pstrąg 2 (20 i 
42) — Jamróz (13).

15 20 34—16
15 19 17—11
15 18 26—15
15 18 25—17
15 18 19—14
15 18 28—27
15 16 26—22
15 16 24—20
15 16 13—15
15 15 25—23
15 15 20—19
15 15 19—19
15 14 20—23
15 14 18—26
15 12 20—23
15 12 19—28
15 12 11—21
15 11 17—25
15 11 13—23
15 10 18—27

NIEMCY: Powroty wielkich
Kiedyś przyczyniali się do rozgłosu Bayerou — teraz będą się sta­

rali przywrócić mu utraconą reputację. Beckenbauer i Rummenigge 
— gwiazdy lat minionych — zatrudnieni jako wiceprezesi klubu. I 
jakby przebudzenie Bayernu — zwycięstwo 3—0 (1—0) nad Borussią 
Moenchengladbach po golach Maainho (34 • 80) i Effenberga (5S). 
Jednakże sensacją kolejki jest pogrom 5—0 (3—0) jaki zespół FC 
Koełn „zaordynował” Werderowi Brema. To był koncert kdończy- 
ków, a gole strzelili: Banach (41 i 80),, Fuchs (5), Heldt (40). Sturm 
(87). Wielkie rozczarowanie we Frankfurcie. Miejscowy Eintracht 
uległ Bayerowl Leyerkusen 0—1 (0—1) po samobójczym trafieniu Bin- 
dewalda (13); choć praktycznie przez 90 minut gospodarze przeby­
wali na połowie gości i stworzyli ponad 20 dogodnych pozycji strze­
leckich... • '

W pozostałych meczach: Barnasia Dortmund — VfB Stuttgart 0—6, 
Hamburger SV — MSV Duisburg 1—1 (0—0), Kaiserslautern — Karls­
ruhe 3—0 (2—0), Stuttgarter Kickers — Schalke 04 Gelsenkirchen 
1—1 (0—1), Dynam# Drezno — Fortuna Dueśseldotf 2—0 (0—0), VfL 
Bochum — Hansa Rostoek 3—2 (3—0), FC Nuernberg — Watten- 
scheid 3—1 (2—0). Na liście snajperów prowadzą Banach (Koeln) i 
Eckstein (Nuernberg) z 9 golami.

Garbarnia: Nita — Kadula, Ko­
złowski, Głownia (75 Tyłka), Po- 
skrobko — Szopa, Biernacik, Śli­
wa (70 Gramatyka), Szewczyk — 
Lament, Jamróz.

Było to'bardzo zacięte ’ i emo­
cjonujące widowisko. Pierwsze 
minuty meczu należały do gospo­
darzy, którzy starali się szybko 
zdobyć prowadzenie. Ale ku za­
skoczeniu kilkuset kibiców, któ­
rzy przyszli dopingować swój ze­
spół gola zdobyli goście. Po błę­
dzie obrony Czuwaju mocnym 
strzałem z 8 metrów popisał się 
Jamróz. Bramkarz. piłkarzy z 
Przemyśla ' nie miął szans' na 
obronę. Utrrtn b-rmk’ rozzłości­
ła mi"isc"Wyeh, rtó"v-m udało się 
zdobyć' jeszcze przód ■ przerwą 
dwa gole. (a)

9 OKOCIMSKI — UNIA 6:1 
(0:1). Bramka: Czerwony (10).

Okocimski: Opozda — Bajdo, 
Magiera, Salomon, Kukuła —• 
Trestka, Marek, Klich, Kozub — 
Stachura, Fima.

Unia: Szary —P. Mikołajczak, 
Brożek, L. Mikołajczak, Kijow­
ski — Świątek, Wstępnik, Foszcz, 
Ropski — Palej, Czerwony.

W pierwszej połowie przewagę 
posiadała Unia, co udokumento­
wała już w 10 minucie strzele­
niem gola, W drugiej połowie gra 
była bardziej wyrównana,

9 TARNOMA — GLINIK 3:3 
(1:1). Bramki: Gurgul (7), Li­
zak (66). Soprych (54) —- Rak 2 
(26 i 80), Ryndak (69, karny).

1. Leeds
1 Manchester U.
3. Manchester C.
4. Arsenał
5. Sheffield Wed.
8. Aston VB1*
9. Crystai P.
8. Liverpool
9. Coyentry

12. Chelsea
13. Norwich
14. Wimbledon
15. Tottenham
16. Nottingham
17. Everton
18. Oldham
19. West Ham
20. Queens Park
21. Notts County
22. Southampton
23. Lu ton
24. Sheffield U.

14 29 »-ia 
13 28 21— 7 
14 25 19—17 
13 24 29—18 
14 24 28—18 
14 21 20—15 
13 21 22—24 
12 20 14—10 
14 20 16—13 
14 19 23—20 
14 19 16—17 
14 17 22—22 
11 16 18—17 
13 16 24—24
14 16 20—21 
13 15 19—20 
14 15 16—19 
14 15 14—20 
14 15 17—25 
14 13 13—22 
14 10 8—30 
14 9 20—31

Tarnovia: Ogorzelee — Sob­
czyk, Kapustka, Mucha, Wilk 
—- Czosnyka, Gurgul, Hajnysz — 
Łącki, Lizak, Soprych,

Glinik: Nowaczyk —- Król, Ob- 
lój (49’ Stępień), Trojanowicz, Ję- 
drzejeżyk — Ryndak, Sieczkow­
ski, Janiszewski — Skiba, Rak, 
Bogusz (62’ Żegień).

' Znowu tarnowscy kibice nie 
doczekali się zwycięstwa gospo­
darzy. Tym razem mecz, był bar­
dzo zacięty i emocjonujący. Do 
przerwy gra była wyrównana, 
ale chaotyczna. Po zmianie stron 
Tarijovia grała dobrze tylko przez 
20 minut. Po. zdobyciu dwóch go­
li wyraźnie „oklapła” co wyko­
rzystał Glinik. (J.K.)

W pozostałych meczach: Izo­
lator Boguchwała — Zelmer Rze­
szów 0—5 (0—2), Stal II Mie­
le; — Czarni Jasło 0—0, Jaro­
sław — Stal Sanok 2—0 (2—0).
1. Unia
2. Zelmer
3. Czuwaj
4. Garbarnia
5. Karpaty
6. Glinik
7. Wawel
8. Izolator
9. Stał S.

10. Jarosław
11, Tarnołia
1.2. Czarni
13. Okocimski
14. Świt
15. Stal II M.
16. Igloopol

12 18 31— 8
12 17 22—12
12 16 15—16
12 15 23—12
12 15 16— 9
12 15 17—13
12 14 14—13
12 13 15—18
1.2 12 17—14
12 10 14—15
12 10 12—18
12 9 6—14
12 8 9—15
12 8 11—21
12 7 11—22
12 S 4—26

Zasłużony remis
GKiS Bełchatów — 
Wisłoka 1:1 (1:0)

Bramki: Mikulski (40) — Liedt- 
ke (53). Sędziował: Edward Mi- 
chalewski (Wrocław). Widzów 
1500. Żółte kartki: Berensztakn i 
Koterwa (GKS) oraz Benedyk 1 
Szewczyk (W).

WISŁOKA: Podgórski — Szew­
czyk., Stawarz (81 Glerałka), Du­
biel, Gosek — Atelkin, Benedyk, 
Mirgalimow, Czernicki — Zawo­
ra (46 Bielatowicz),. Liedtke.

Na jeden punkt piłkarze Wisło­
ki w pełni zasłużyli. Wprawdzie 
tzw. optyczną przewagę mieli go­
spodarze, swłaszcza w pierwszej 
połowie i na początku drugiej 
części gry, ale goście górowali 
nad rywalami szybkością, dzięki 
'której przechwytywali wiele pi­
łek w środkowej strefie boiska. 
Prowadzenie dla bełchatcwian 

, zdobył z bliska Ryszard Mikul­
ski, a wyrównanie padło nie bez 
winy bramkarza gospodarzy Zbi­
gniewa Millera, który grając pod 
publiczkę próbował paradą popi­
sać się przy wychodzącej na aut 
piłce. Wprawdzie sięgnął ją, ale 
przy upadku na murawę wypu­
ścił, ułatwiając gościom zdobycie 
wyrównującego gola. W kilku 
groźniejszych sytuacjach pod 
bramką Wisłoki bez zarzutu bro­
nił bramkarz Jerzy Podgórski.

(j.h.)

Dwója i defensywy
Korona — Sandecja 

4:1 (1:0)
Bramki zdobyli: Stefański 2 (51 

i 74), Fendrych 2 (39 i 63); Liber 
(86 min). Sędziował Tomasz Mi­
kulski z Lublina. Żółta kartka — 
Orzeł (S). Widzów ok. 1060.

SANDECJA: Sejud —Nosal, Ma­
łek, Dornia, Krok, Grudek (55 
Pacholik), Kozełko, Orzeł, Szcze­
pański, Puszkarenko (53 Liber), 
Pietrzak.

Wysokie zwycięstwo piłkarzy 
Korony nie jest wynikiem ich 
wspaniałej gry, ale fatalnej dys­
pozycji defensywy Sandecji. 
Obrońcy z Nowego Sącza raz pó 
raz popełniali szkolne błędy, 
stwarzając duże niebezpieczeń­
stwo pod swoją bramką. Na 
szczęście piłkarze kieleccy nie 
wykorzystali wielu okazji do zdo­
bycia gola, w kilku sytuacjach 
przed utratą bramki uchronił go­
ści. bramkarz Seiud — jedyny 
chyba zawodnik Sandecji, które­
go mimo puszczenia 4 bramek 
można wyróżnić.

Do przerwy było więc 1:0. W 
drugiej połowie gospodarze za­
częli wyitorzystywać fatalną grę 
obrońców Sandecji i strzelili trzj’ 
gole, na ćo sądecczanię odpowie­
dzieli honorową bramką zdoby­
tą przez Libera po jednym .z nie­
licznych ataków na bramkę Ko­
rony. . S, WRÓBEL

Klasa międzyokręgowa
Unia II Tarnów — LZS Świ­

niarsko 4—3 (0—0), Kabel — Ja- 
downiczanka 2—1 (1—0), Start — 
Grybcyia 1—1 (1—0). Błękitni — 
Dunajec 2—2 (1—0). Gościbia — 
Clepardia 3—1. (2—1), Tamel — 
Zawada 4—1 (3—0), Harnaś Tym­
bark — Bronowianką 3—0 (1—0).

1. Unia II
2. Kabel
3. Wisła II
4. Grybovia
5. Dunajec
6. Zawada
7. Gościbia
8. Harnaś
9. Jadowniczanka

10. Start
11. Clepardia
12. Tamel
13. Błękitni
14. Bnonowianka
15. Świniarsko

13 21 36—14
12 17 33—12
12 17 22— 9
13 16 17—13
12 16 21—18
12 15 14—16
12 14 27—16
12 11‘ 17—22
12 11 13—19
12 9 13—18
12 9 13—20
12 8 18—28
12 8 13—26
12 7 14—20
12 4 11—29

Biała Gwiazda dla gospodarny

Nieudany rewanż
W sobotę w hau Wiały odbył się XXII międzynarodowy turniej 

Judo seniorów o „Białą Gwiazdę Wisły”. Była to ciekaw*  1 stojąca 
na dobrym poziomie impreza. Emoeji nie brakowało..-

W zawodach wzięło udział 13 
medalistów mistrzostw Polski. 
Największymi gwiazdami byli 
oczywiście mistrz olimpijski Wal­
demar Legień oraz mistrz Eu­
ropy Rafał Kubacki. Wystarto­
wali także zawodnicy węgierscy, 
ale nie odegrali poważniejszej 
roli. Nie przyjechali niestety a-' 
wizowani wcześniej austriaccy 
judocy.

Oto zwycięzcy poszczególnych 
kategorii Wagowych wraz z za­
wodnikami Wisły, którzy zajęli 
najwyższe lokaty:

60 kg: 1. Bogdan Przystasz, t. 
Wojciech Rukasz (ółąaj Wisła),

65 kg: 1. Mirosław Ełachnio 
(AZS Warszawa),

71 kg: 1. Krzysztof Wojdan 
(Wisła),

73 kg: 1. Grzegorz Komórek 
(Śląsk), 2. Paweł Kraczka. (Wi­
sła),

86 kg: 1. Waldemar Legień

Marzą o pierwszej ,,czwórce“
Piłkarze ręczni I ligi mają za sobą 16 kolejek spotkań. Z mało­

polskiego duetu lepiej spisuje się HUTNIK, który zajmuje 4 lokatę 
w grupie „Y” (Unia wciąż na ostatnim miejscu w grupie „X”).

O krótką rozmowę poprosiliśmy 
trenera „hutników” Jana W«jcie« 
cha Gmyrka.

— Pana ocena dotychczasowych 
występów Hutnika?

— Grał bardzo •nieróumo. Nie 
'ma ustabilizowanej formy. Wpły­
nęły na to kłopoty kadrowe. Nie 
ma kim grać. Pyi i Pater mieli 
kontuzje, Nowakowski przygoto­
wywał się do sezonu w Kielcach. 
Miał bardzo dużo treningó-w si­
łowych i wytrzymałościowych i 
dopiero teraz nabiera szybkości. 
Są w klubie jwnibrzy, ale na ligę 
się jeszcze nie nadają.

— Jaki cel stawia Pan przed 
drużyną?

— Gramy o pierwszą „czwór­
kę”. Chcemy wejść do grupy „A". 
Może o tym decydować nawet 
różnica bramek.

— Wiele klubów, sekcji, narze­
ka na brak pieniędzy...

—• Nie wiadomo jaka będzie 
nasza przyszłość. Kluby bardzo 
czekają na ustawę o kulturze fi­
zycznej. Moi zawodnicy mają sty­
pendia. Po rozdziale na każdego 
z^ czternastu graczy wypada mi­
lion trzysta, siedemdziesiąt tysię­
cy złotych. Muszą oni ffrać dla 
publiczności. Nie chodzi o to że­
by tylko wygrać, ale żeby i przy­
ciągnąć widzów.

Krakowski pingpongista 
wicemistrzem Zimbabwe!

Podczas otwartych mistrzostw 
Zimbabwe w tenisie stołowym, w 
singlu mężczyzn drugie miejsce 
zajął... krakowianin Michał Iwa- 
niec. Ma on 17 lat, był zawod­
nikiem Prądniezanki. Do Zimba­
bwe pojechał do swojego ojca 
przebywającego tam na budowie 
eksportowej. Jest, tam już po.raz 
drugi (wcześniej przebywał przez 
rok). W finale krakowianin (mi­
strz Polski w deblu sprzed dwóch 
lat) przegrał z liczącym około 36 
lat Hanninglem Hinschem (Niem­
cy) 15:21, 18:21, 19:21.

Wcześniej pokonał innego Niem­
ca oraz reprezentanta Zimba­
bwe, W rywalizacji juniorów nie 
miał już sobie równych. O swoich 
sukcesach napisał w liście do 
trenera Stanisława Wcisły, któ­
ry opiekował się nim w Prądni- 
CEsnce. >(fl!)

(Czarni Bytom), 2. Grsegor*  Lech 
(Wisła),

95 kg: I. Mariuss Domaradzki 
(Śląsk),

plus 95 kg: 1. Rafał Kubacki 
(Śląsk). 2. Wojciech Gędzik 
(Wisła).

Najwięcej emocji wśród kra­
kowskich kibiców wzbudził*  wal­
ka finałowa w wadze 86 kg. Kra­
kowianinowi Lechowi nie uda- 
ło się niestety zrewanżować Le- 
gieniowi za porażkę w finale mi­
strzostw Polski. I tym razem le­
pszy okazał się bytomianin.

W klasyfikacji drużynowej zwy­
ciężyła Wisła (19 pkt), przed 
Czarnymi Bytom (15,5 pkt.) i 
Śląskiem (15 pkL).

Wszyscy medaliści otrzymali 
nagrody pieniężne. Dla zwycięz­
ców sponsorzy ufundowali dodat­
kowo nagrody w postaci sprzę­
tu RTV. Główną był kolorowy te­
lewizor. Wylosował ją wrocławia­
nin Kubacki.

— Najlepszy występ Pana po­
dopiecznych w tym sezonie?

— Z Grunwaldem w Poznaniu. 
Wygraliśmy jedna bramką — 
29:28.

— Do zakończenia rewanżowej 
rundy rozgrywek, po której wy­
łonione zostaną cztery najlepsze 
zespoły (po dwa z każdej grupy) 
pozostało już niewiele spotkań.

— Mamy korzystny układ spo­
tkań. Gramy u siebie z Grunwal­
dem, potem mamy wyjazd do So­
koła i podejmujemy .u siebie Stal 
Mielec.

— Mamy nadzieję, że Hutnik 
nie przegapi szansy awansu do 
czołowej „czwórki”.

Dodajmy, że krakowianie je­
den mecz rozegrali awansem, 
przegrywając, niestety, w minio­
ną środę w Płocku z Wisłą. Spo­
tkanie zostało przełożone z 2 li­
stopada z uwagi na występ Wi­
sły w europejskich pucharach. 
Tyle, że „hutnikom” środowy ter­
min zupełnie nie odpowiadał. Po­
wiadomili o tym Wisłę, ale nic 
nie wskórali. Dzień (!) przed me­
czem otrzymali telegram z Pol­
skiego Związku Piłlci Ręcznej na­
kazujący im rozegranie spotkania. 
Cóż było robić? Pojechali do 
Płocka, i... przegrali. Ale szans by 
znaleźć się wśród najlepszych nie 
stracili. O wszystkim zadecydują 
najbliższe mecze. (JeFi)

Za wysokie progi...
W meczu I ligi tenisa stołowe­

go kobiet Wanda przegrała we 
własnej hali z Siarką Tarno­
brzeg 4:6. Punkty zdobyły: Szat- 
kó-Nowak, Mamlina, Put oraz 
debel Szatko-Nowak, Put po 1 
— Gieraga i Polińska po Iwa- 
nek oraz debel Iwanek, Polińska 
po 1.

Siarka to aktualny mistrz kra­
ju i wicelider tabeli, Wanda ry­
walizuje o miejsce w środku ta­
beli. Zwyciężyły faworytki, choć 
była szansa na remis. W naj­
ciekawszej i... najdłuższej grze 
Mamlina wygrała z Czigwince- 
wą (obie to zawodniczki zza Bu­
gaj 21:17, 12:21, 25:23. Była wie­
lokrotna mistrzyni Polski Szat- 
ko-Nowak .przegrała z aktualną 
mistrzynią Gieraga 19:21, 18:21. 
Po 6. grach stan meczu był 3:3. 
Potem jednak lepsza okazała się 
Siarką.

Piłkarze Ii-ligowego Górnika Wałbrzych nie stawili się na 
mecz z Rakowem Częstochowa. Powodem nie była jesienna 
mgła ani nagła awaria, klubowego autokaru, ale nieuregu­

lowane stosunki finansowe. Piłkarze orzekli, że dość tej kopa­
niny za marne grosze i zastrajkowali. Kierownictwo klubu, 
przyciśnięte do muru, zamiast akcji wychowawczo-resocjaliza­
cyjnej zapowiedziało rozwiązanie sekcji piłkarskiej. Tak czy 
inaczej obecnie ruch na sportowej szachownicy należy do pre­
zesa klubu. Będzie on z uwagą śledzony przez szeroką widow­
nię, gdyż konflikt ma charakter precedensowy, a jego rozwią­
zanie rzutować może na charakter podobnych konfliktów w 
przyszłości.

Właściwie nie ma powodu, żeby sport w dobie radosnego 
urynkowienia (w teorii) całego naszego życia, miał być inaczej 
traktowany. Kto śledzi naszą rzeczywistość okresu przejścio­
wego, ten się uczy. W zasadzie nie ma gałęzi gospodarki czy 
grupy zawodowej, która by w tym roku nie strajkowała. Zgo­
dnie z dźwięcznym refrenem masowej pieśni socrealizmu straj­
kują i górnicy, i hutnicy, marynarze, i tokarze, strajkowali na­
wet ostrzegawczo policjanci i piloci, dlaczego więc nie spor­
towcy?

Spójrzmy jednak na ten problem z czysto ekonomicznego 
punktu widzenia. Komu powinno bardziej zależeć na tym, żeby 
istniała sekcja piłkarska Górnika Wałbrzych — piłkarzom czy 
zarządowi? Klub nie należy do ligowych potentatów, wprost 
przeciwnie ■— z determinacją walczy o utrzymanie się w lidze. 
W tabeli zajmuje trzecie miejsce od końca i tylko jeden punkt 
dzieli gó od poetyckiego miana „czerwonej latarni”. Nie ma 
więc już Górnik Wałbrzych żadnych szans na awans, ma nato­
miast pełne szanse na spadek do III ligi. Nie jeżdżę na mecz

Rzuty osobiste

Strajkuję piłkarze
do Wałbrzycha, al« domyślam Hę, ś« zainteresowanie spotka­
niami tej drużyny jest raczej umiarkowane, tym bardziej że 
jest w tym mieście inna jeszcze drużyna — Zagłębie Wałbrzych, 
grająca znacznie skuteczniej. Przypuszczam więc, że na mecze 
Górnika przychodzi średnio 3—5 tysięcy widzów, co z pewno­
ścią nie pokrywa kosztów utrzymania sekcji, a dotacji nie ma 
nawet na niektórych olimpijczyków.

Kierownictwo Górnika teoretycznie powinno być zaintereso­
wane istnieniem sekcji piłkarskiej, ale to już nie czasy real­
nego socjalizmu, kiedy, klub, szczególnie klub piłkarski, był 
istną oazą finansowych i towarzyskich rozkoszy. Dzisiaj utrzy­
manie klubu czy sekcji spędza sen z powiek większości pre­
zesów, a także ministrowi sportu — panu Bidasowi. Tak więc 
prezes w nocy nie śpi, tylko główkuje, jak tu utrzymać tę cho­
lerną lekcję. Każdy przetrwany miesiąc, to jak wygrana bitwa, 
a tu naffle ci, dla których się to wszystko robi i za których się 
tyra — strajkują. Taka czarna niewdzięczność może wywołać 
odruchową reakcję — rozwiązać sekcję.

Punkt widzenia piłkarzy jest zgoła odmienny. Słyszą zewsząd, 
że najważniejszy jest człowiek, który jest podmiotem nie przed­
miotem itp. Jeśli tak -- to pierwszą potrzebą człowieka jest 
stabilizacja i poczucie bezpieczeństwa. Swoje sportowe życie 
traktują nie jak przygodę, ale jak pracę, która winna zapew­

nić im godziwe utrzymanie. Tym bardziej że zapewniała w 
czasach, kiedy o zawodostwie w Polsce ani ste nie pisało, ani 
nie mówiło. Więc jeśli mamy już wolny rynek i spieszymy do 
Europy (z Wałbrzycha bliżej do tej Europy niż z Lublina), to 
dlaczego klub nie wywiązuje się ze zobowiązań, które niewąt­
pliwe składał? Piłkarze czują się oszukani j reagują tak jak 
robotnicy ze Starachowic, Mielca, czy huty Łabędy — straj­
kują.

O ile jestem całkowicie po stronie robotników dużych zakła­
dów przemysłowych — powiedzmy Ursusa czy Starachowic, 
które to zakłady są często jedyną możliwością zatrudnienia, a 
ich nagła niewydolność nie jest winą pracujących tam ludzi, to 
nie jestem pewien, czy piłkarze Górnika Wałbrzych, mają rację. 
Wprawdzie sport, szczególnie sport wyczynowy, jest także cięż­
ką pracą, ale jednocześnie dostarcza on wiele satysfakcji niedo­
stępnej dla górników asy hutników, którzy fedntją lub wyta­
piają i nikt im za to nie bije brawa, nikt też o nich nie pi- 
sze. Jeśli więc już zdecydowaliśmy sic na zajęcie, które po'ocz­
nie uważane jest za hobby, to nie przeliczajmy każdego kopnię­
cia piłki na złotówki. Bo gdybyśmy tak solidnie żac-ęl> orzeli- 

• czać, to okazałoby się, że wartość sportowego wysiłku piłkarzy 
Górnika (łatwo wymierna) równa jest na przykład połowie 
średniego wynagrodzenia. Do tego doszłyby premie za bramki 
i wygrane mecze, ale i bramek, i zwycięstw górnicy z Wałbrzy­
cha nie mają za wiele. Może się więc okazać, jeśli kierowni­
ctwo klubu podtrzyma swgją decyzję, że nikt się na piłkarzy 
nie rzuci z propozycjami zakupu i znajdą się na sportowej li- 
ścis bezrobotnych, I wtedy dojdą do Wniosku, że granie w pił­
kę nożną to jednak przyjemniejsze zajęcie niż praca w kopalni.

JERZY GAWRONSK'



DZIENNIK POLSKI Nr

DZIENNIK SPORTOWY
Seria niespodzianek
Czternasta seria spotkań ekstraklasy piłkarskiej przyniosła niespo­

dzianki. Przegrał lider — poznański Lech, na wyjaździe w Chorzo­
wie, wiceliderka — Wisła po zaciętej walce uległa w Łodzi Widze­
wowi, Hutnik nie dał rady lubelskiemu Motorowi, mimo posiadania 
atutu własnego boiska, a obrońca tytułu mistrzowskiego — lubiń­
skie Zagłębie zostawił punkty w Stalowej Woli (1:2), a Legia w War­
szawie znowu rozczarowała swych nielicznych sympatyków przegrywa­
jąc zasłużenie ze Stalą. Słowem — typowa walka o punkty; każdy 
tonaże przegrać z każdym...
: W II lidze piłkarskiej w 2 grupie na czele nadal Siarka Tarno­
brzeg, która niespodziewanie straciła punkt w Krakowie. W piętna­
stej kolejce padło sporo bramek — 50 (w grupie pierwszej 32, w dru­
giej — 18), w czym największa zasługa piłkarzy Szombierek.

Miłe złego początki
Hutnik —- Motor 

1:2 (1:1)
Bramki: Waligóra (15) — Grze­

siak 2 (35 i 47). Sędziował M. 
Dusza z Katowic. Żółte kartki: 
Stachnik, Michajłow, czerwona 
kartka: Żuchnik. Widzów ok. 3 
tys.

HUTNIK: Tyrpa — Walankie- 
wicz, Wesołowski, Koźmiński — 
Kowalik, Bukalski, Sermak, Gó­
ra (80*  Fudali), Kraczkiewicz — 
Waligóra, Popczyński (66’ Gru­
chała).

MOTOR: Opolski — Wojto­
wicz, Bąk, Kuraś, Komor — Mi­
chajłow, Żuchnik, L. Pisz. M. 
Fisz (83’ Topczewski) — Bana­
szek (60’ Brzeszczyński), Grze­
siak.

Skromną grupę kibiców, która 
wybrała się na Suche Stawy spo­
tkał spory zawód. Ich ulubień­
cy — „hutnicy” — znowu (po­
przednio na wiosnę) nie potra­
fili sobie poradzić z lubliniana­
mi. Ci ostatni potwierdzili opi­
nię. 'że potrafią grać na wyjaz­
dach.

Pierwszy kwadrans nie zapo­
wiadał porażki gospodarzy. Roz­
poczęli oni mecz w niezłym sty­
lu. Ich akcje były składne i 
szybkie. W.15 min. Kowalik nie­
mal z linii" bramkowej zacentro- 
wał na pole karne, a Waligó­
ra piękną „główką” uzyskał pro­
wadzenie dla swojego zeępołu. 20 
min. później krakowski napast­
nik . znowu stanął przed szansa 
na zdobycie gola. Jego strzał

Dużo goli i emocji
Widzew — Wisła 3:2 (2:1)

Bramki: Kosowski 2 (30 i 67), 
Chałaśltiewicz (15) — Cisek (sa­
mobójcza 26), Jałocha (51). Sę­
dziował Ryszard Wójcik (Opole). 
Widzów 5394.

WISŁA: Bobrowicz — Jałocha, 
Lewandowski, Małek, Włodarz — 
Janik, Gręda, Marzec (60 Gisz- 
ka), Gałuszka — Myślewski (69 
Świątek), Jelonek.

Wprawdzie paidło aż pięć goli, 
ale mecz nie stał na najlepszym 
poziomie. Mimo to kibice zado­
woleni opuszczali stadion, gdyż 
emocji było wyjątkowo dużo. W 
polu krakowianie co najmniej do" 
równywali gospodarzom, ale sy­
tuacji podbramkowych mieli wię­
cej ci drudzy. Trzeba powiedzieć, 
'że od wyższej porażki Wisłę ura­
tował najlepszy na boisku, bram­
karz Jacek Bobrowicz, który nie 
tylko obronił kilka pozycj’ sam 
na sam z rywalami, ale w 88 min. 
wyszedł obronną ręką przy rzu­

Tylko... poprzeczka
Zagłębie Sosnowiec -— 

Pegrotour 0:0
Widzów ok. 2500. Sędziował 

Zbigniew Urbańczyk (Kraków). 
Żółte kartki: Kowalski (Z), Anto­
lak, Majak, Stefanik (P).

PEGROTOUR: Szymaszek — 
Makuch, Chłątl, Zieliński, Jęeck 
— Stefanik, Nalepka, Kaczówka, 
Antolak — Majak (81 Świerad), 
Kucharski (89 Henzel).

900-setny mecz Zagłębia w 
ekstraklasie piłkarskiej na pew­
no nie usatysfakcjonował kibiców 
z Sosnowca. Gospodarze od po­
czątku przystąpili do szybkich 
ataków, nie zdołali jednak prze­

sparował jednak Opolski. Po do­
bitce Bukalskiego piłka trafiła 
w rękę jednego z przyjezdnych 
graczy, ale sędzia nie przerwał 
gry. Akcja szybko przeniosła się 
na drugą połowę boiska. Stach- 
nik podał do Grzesiaka, a ten 
wyrównał na DL Chwilę póź­
niej mogła paść kolejna bramka, 
tym razem dla gospodarzy, je­
dnak po strzale Sermaka piłki 
toczącej się wzdłuż linii bramko­
wej nie zdołał sięgnąć Waligóra.

Zdeprymowani niekorzystnym 
rozwojem sytuacji krakowianie 
nie potrafili się zdobyć na zde­
cydowane natarcie. Musielj sie 
zresztą obawiać niebezpiecznych 
kontr gości, w których brylował 
Grzesiak. I właśnie on w 47 min. 
wykorzystał podanie . któregoś z 
kolegów, minął Tyrpę i strzelił 
do pustej bramki. Prowadząc 2:1 
goście, umiejętnie dyrygowani 
przez L. Pisza, kontrolowali wy­
darzenia na boisku. Krakowianie 
nie licząc silnego strzału Wali­
góry w 58 min. nie stworzyli już 
poważniejszej, sytuacji podbram­
kowej. Wręcz przeciwnie, mogli 
stracić kolejne gole. W 69 min. 
ładnym rzutem- wolnym popisał 
się L. Pisz, a w 86 min. idealnej 
okazji nie wykorzystał Topczew­
ski.

Dodajmy, źe .w Hutniku nie 
grał Węgrzyn pauzujący za żół­
te kartki. Motor kończył mecz 
w „dziesiątkę”, gdyż w 88 min. 
za drugi faul Żuchnik .ukarany 
został czerwoną kartka.

(JeFi)

cie karnym Leszka Iwanickiego. 
Bramkarz Wisły wyczuł intencję 
egzekutora jedenastki, wybijając 
piłkę na róg. Ponadto w ostatniej 
minucie Bobrowicz nie skapitu­
lował w pozycji sam na sam ze 
Sławomirem Chałaśkiewiczem, 
broniąc pewnie piłkę po jego 
strzale. Nie można też mieć za­
strzeżeń do postawy bramkarza 
Widzewa Piotra Wojdygi, który 
też w kilku groźnych sytuacjach 
zachował zimną krew, ale był 
bezradny . wobec samobójczego 
strzału Ciska i pozycji sam na 
sam z Marcinem Jałochą. Widzew 
wystąpił z byłym piłkarzem Dy­
nama Kijów — Ariatoiijem De- 
mianienko, który dostroił się do 
dość schematycznej gry Widzewa. 
Ale raz wybił piłkę głową spod 
własnej bramki na róg, a także 
był bliski strzelenia gola, w 
czym przeszkodził mu wspomnia­
ny wyżej Jacek Bobrowicz.

JAN HOFMAN

prowadzić żadnej składnej akcji 
zakończonej celnym strzałem. 
Bardzo groźną sytuację stworzy­
li w 31 minucie — po podaniu 
od Kucza Koniarek— silnie, lecz 
niecelnie strzelił obok słupka. Go­
ście zrewanżowali się dopiero w 
43 minucie szybką akcją. z kon­
try, kiedy po podaniu Kuchar­
skiego Nalepka z 8 metrów strze­
lił wprost w ręce bramkarza Za­
głębia. Dobrze grającą obrona dę- 
biczan nie pozwalała piłkarzom 
Zagłębia na . przeprowadzenie 
skuteczniejszych akcji,

W drugiej połowie poziom gry- 
się wyrównał. Pegrotour miał 
szansę, ale jeden ze strzałów tra­
fił w poprzeczkę...

I LIGA
® LEGIA — STAL Mielec 1:2 

(1:1). Bramki: Kowalczyk (35), 
Tomczak (40), Fedcruk (63, kar­
ny).
• STAL Stalowa Wola — ZA­

GŁĘBIE Lubin 2:1 (1:0). Bramki: 
Sajdak 2 (38 i 66) — Kudyba (78).

® ZAWISZA Bydgoszcz — 
GÓRNIK Zabrze 1:0 (0:0). Bram­
ka: Pasieka (85, karny).

® ŚLĄSK — LKS 1:1 (0:1). 
Bramki: Gil (61) — Podolski (14, 
karny).

® OLIMPIA — GKS Katowi­
ce 1:2 (0:1). Bramki: Iwan (75) — 
Guruli (31), M. Świerczewski (72).
• RUCH — LECH 3:1 (3:0). 

Bramki: Nikodem (29), Jaworek 
(37), Gęsior (44) — Gębura (48).

1. Lech
2. Widzew
3. Wisła
4. GKS Katowice 

’5. Zawisza
6. Motor
7. Ruch
8. Górnik Zabrze
9. Śląsk

10. Zagłębię Lubin
11. Hutnik
12. ŁKS
13. Zagłębie S.
14. Stal St. Wola
15. Legia
16. Stal Mielec
17. Olimpia
18. Pegrotour

14 20 27—18
14 17 22—12
14 17 22—13
14 17 18—13
14 17 22—18
14 16 15—11
14 16 20—21
14 15 19—15
14 15 18—15
14 14 14—16
14 13 22—19
14- 13 11—12
14 12 14—16
14 12 8—12
14 11 11—14
14 11 7—15
14 9 15—23
14 7 6—29

II LIGA — grupa I
Górnik Pszów — Chrobry 2:0 

(1:0), Stilon — Slęza 4:2 (2:1), 
Pogoń — Ledhia 1:0 (1:0), Polo­
nia —. Zagłębie Wałbrzych 2:0 
(1:0). Odra — Warta 2:2 (2:1), 
Chemik — Moto 1:0 (0:0), Gór­
nik Wałbrzych — Szomłrerki 1:9 
(0:5). Bałtyk — Raków 2:3 (1:0). 
Miedź — Naprzód 1:0 (1:0).

W tabeli prowadza Szombierki 
(22 pkt) przed Miedzią i Rako- 
wem (po 21 pkt.). Tabelę zamy­
ka wałbrzyski Górnik (8 pkt).

II LIGA — grupa II
Storni! — Olimpia 0:2 (0:0), 

Gwardia Warszawa — Resovia 
2:1 (2:0!, Jagiellonia — Boruta 
2:0 (1:0), Stal Rzeszów — Polo­
nia 0:0, Avia — Błękitni 0:0. Wi­
sła Płock — Chemik 3:1 (9:1).

1. Siarka ■ 15 22 22— 7
2. Chemik 15 20 27—15 
3. Polonia. 15' 19 22—16 
4. Jagiellonia 15 18 22—15 
5. Stal Rzeszów 15 17 19—11 
6. Błękitni 15 17 15— 9 
7. Resovia 15 17 24—19 
8. Boruta 15 16 19—15 
9. Wisłoka 15 16 14—14 

10. Avia Świdnik 15 15 13—16
GKS Bełchatów 15 15 13—16 

12. Wisła 15 14 16—14
13. Gwardia 15 14 17—24 
14. Korona 15 13 19—17
15. Olimpia ■ 15 13 17—18 
16. Stomil 15 12 16—28
17. Sandecja 13 7 11—28
18. Cracovia 15 5 9—31

Mecz z zakalcem
Cracovia —- Siarka 

1:1 (1:9)
Bramki: Kubik (26) — Buczek 

(75). Sędziował: B. Kowalski (Ka­
towice). Widzów ek. 500.

Cracovia: Eolocher — Węgiel, 
Bobariko, Leśnowólski, Osoba — 
Siemieniec (78’ Apryjas), Wrze- 
śtiiak, Owca, Kubik — Czarnik, 
Hermaniuk (46’ Marcinkowski).

Wynik jest oczywiście dużą 
niespodzianką, wszak „czerwona 
latarnia” odebrała punkt lidero­
wi. Ale po obejrzeniu poczynań 
piłkarzy Siarki zawołać wypada 
— ,iChroń nas Boże od takich 
przodowników"! Przyjezdni za­
prezentowali bowiem futbol nie­
zwykle toporny (wręcz prymity­
wny), słabiutkie wyszkolenie tech­
niczne, ociężałość i brak pomy­
słowości. Przed meczem trener 
gości Janusz Gałek miał stwier­
dzić. że remis będzie go całko­
wicie satysfakcjonował. I chyba 
to, był cały pian „siarkowców”. 
albowiem po strzeleniu wyrów­
nującego gola (Buczek, będąc 
bez opieki, trafił z około 5 me­
trów) wyczekiwali już tylko na 
udanie się do' szatni. A Craco- 
via? Wykorzystując słabą posta­
wę rywali grała jak umiała. A 
że potrafi raczej mało, to też 
można ją pochwalić za ambicję 
i dość odważne poczynania w 
pierwszej połowie. Gol padł wła­
śnie po tego typu kontrze, błędzie 
Porębnego 1 przytomnym strza­
le Kubika. (wb)

■ (A) KANDERSTEG. W 
narciarskich zawodach w kom­
binacji norweskiej wygrał 
Sulzenbacher (Austria) przed 
Guy (Francja) i Kempfem 
(Szwajcaria). Zawodnicy ska­
kali na igielicie i biegali na 
nartorolkach.

B EDYNBURG. W meczu 
półfinałowym o PS w rugby 
Szkocja przegrała z Anglią 6:9 
a Nowa Zelandia przegrała z 
Australią 6:16.

SPRINTEM
H GYER. Podczas turnieju 

piłkarek ręcznych Rolska po­
konała Bułgarię 22:17.

B WAŁBRZYCH. W samo­
chodowym Rajdzie Karkono­
skim triumfował Marek Gie- 
ruszczak na „toyocie”.

B SYDNEY. Kolarski wy­
ścig Commonwealth Bank 
Classic wygrał Niemiec Lie- 
se. Polak Piątek był 6.

S NOVY SMOKOYIEC. W 
7 rundzie szachowego turnie­
ju Marek Matlak zremisował 
z Tibensky’m (CSRF) i zaj­
muje 5 miejsce.

W ehHtBlrhsh

Raz na wozie, raz pod wozem
Koszykarze Hutnika w kolejnej serii ekstraklasy wygrali tylko

jedno spotkanie...

Hutnik — Lech 79:84 (44:40). 
Najwięcej punktów zdobyli: Ba­
ron 23, Rutkowski 21, Griszczen- 
ko 20 — Torgowski 34, Jechorek 
14.

W pierwszej połowie dosyć nie­
spodziewanie zdecydowaną prze­
wagę posiadali koszykarze kra­
kowskiego Hutnika, którzy w 11 
min. prowadzili 33:16, Po przer­
wie domine-wali bardziej do­
świadczeni i rutynowani zawod­
nicy wicemistrza Polski. Najlep­
szym zawodnikiem na parkiecie 
był Tomasz Torgowski z Lecha, 
który 7 razy trafi! celnie za 3 
punkty.

Hutnik — Polfrost 93:82 
(55:51). Najwięcej punktów zdo­
byli: Rutkowski 31, Griszczenko 
23, L. Janczura 12 — Goliński 25, 
Olszewski 19, Nizioł 16.

W drużynie z Bydgoszczy wy­
stępuje eks-krakowianin Kabała. 
Nie pograł sobie jednak we wczo­
rajszym meczu. Dobrze pilnowa­
ny przez swoich niedawnych ko­
legów zdobył jedynie 3 punkty. 
Także w niedzielę mecz był za­
cięty, choć koszykarze Hutnika 
tym razem wygrali i to zasłu­
żenie. Podobała się przede wszy­
stkim ich gra w defensywie.

(a)

W pozostałych meczach: Gór­
nik —- Śląsk 81:108, Fortum — 
Aspro 96:85, Stal B. — Polonia
91:87, Yictoria — AZS 107:86, 
Stal St. Wola — Polfros 90:75, 
Górnik — Aspro 94:91, Stal B. 
— AZS 94:76, Stal St. Wola — 
Lech 85:65, Fortum — Śląsk 
95:105, Yictoria — Polonia 81:73.

Poniedziałkowy hokej
Pierwotnie. 17. kolejka hokejo­

wej ekstraklasy miała być wczo­
raj, ale ze względu na gorący o- 
kręs wyborów przesunięto ją o 
1 dzień. Teoretycznie najcie­
kawszy mecz winni obejrzeć ki­
bice w Nowym Targu. O godzi­
nie .18 „Szarotki” rozpoczną zma­
gania z Naprzodem Janów, czy­
li zespołem, który po raz ostat­
ni przegrał dosyć dawno — 29 
września 0:3 na własnym lodo­
wisku właśnie z Podhalem. Pod­
opieczni trenera Bulasa będą o- 
czywiście faworytami, ale jano- 
wianie naprawdę sporo potrafią 
i wypada wykazać maksymalną 
koncentrację. Cracovia natomiast 
(początek meczu o godz. 17) po­
dejmuje . Tychy, dla których e- 
wentuatoe punkty mają nieoce­
nioną wartość. Przybliżają do 
„szóstki” po rundzie eliminacyj­
nej. Zechcą się też z pewnością 
pokazać z dobrej strony dwaj 
eks-krakowianie Agulin i Rosz- 
czin. Ponoć działacze górniczego 
klubu oświadczyli im, że w wy­
padku zajęcia 7. miejsca zrezyg­
nują z ich usług...

W pozostałych meczach grać 
będą: Towimor — Zofiówka, 
Zagłębie — Polonia, Górnik — 
Unia. (bat)

Spacerek i... horror
„Spacerek” i horror — tak można określić metce w Krakewłe f 

Tarnowie w 10- kolejce rozgrywek I ligi piłkarzy ręcznych.

Hutnik — Miedź Legnica 34:24
(13:14). Najwięcej bramek strze­
lili: Nowakowski 9, Ćwik 6, Po­
znański 5, Mularczyk 4 — Sko- 
łozdrzy 7, Sukiennik 5, Tichończa 
4.

Początkowo przeważali gospo­
darze. W 15 min. prowadzili 9:5. 
Potem jednak do głosu doszli 
goście. Szybko odrobili straty i 
v.- 28 min. oni z kolei prowadzi­
li 14:12. Gra z, obu stron nieby­
ła jednak ciekawa. Dużo było 
błędów w rozegraniu piłki, nie­
celnych strzałów. Po przerwie 
zobaczyliśmy jakby inny mecz. 
Krakowianie zaczęli grać skład­
nie, dokładnie, a przede wszy­
stkim skutecznie. Ich szybkie 
kontry były nie do powstrzyma­
nia dla rywali. Celnie rzucał No­
wakowski, o wiele lepiej niż do 
przerwy bronił Kośmifler. Pier­
wszymi golami w I lidze popi­
sali się dwaj 19-latkowie Kwie­
cień i Skórka, co zresztą po me­
czu w szatni uczcili ich koledzy 
„chrzcząc” debiutantów poprzez 
uderzenie w pewną część ciała. 
Tylko na początku meczu za­
srał narzekający na kontuzie 
Pater. (fil)

1. Śląsk
2. Stal St: W.
3. Fortum
4. Stal Bobrek
5. Polonia
6. Lech
7. Aspro
8. Yictoria
9. Górnik

10. AZS
11. Hutnik
12. Polfrost1’

11 21 1092— 912
11 18 903— 845
11 18 899— 870
11 17 953— 942
11 17 971- 947
11 17 965— 943
11.17 1049—1001
11 16 878— 926
11 15 921— 938
11 14 868— 981
11 14 871— 948
II 13 881— 990

I liga siatkówki mężczyzn

Beniaminek lepszy
firmą — Hutnikiem. Tym razemSiatkarze Hutnika w sobotę i 

niedzielę występowali w Nysie. 
Pomimo źe byli faworytami, prze­
grali gładko dwa mecze...

STAL Nysa — HUTNIK 3:0 
(15:6, 15:5, 15:3).

Siatkarze Hutnika w całym spo­
tkaniu, które trwało zaledwie 52 
minuty zdobyli jedynie 14 punk­
tów. Byli zespołem znacznie sła­
bszym. grającym bez wiary w 
końcowy sukces.

STAL Nysa — HUTNIK '3:0 
(15:6, 15:4, 13:10).

Również w rewanżowym spo­
tkaniu beniaminek pierwszej li­
gi — siatkarze Stali, odnieśli ła­
twe zwycięstwo nad renomowaną

Zych brązowym medalistą
Bogusław ZYCH zdobył brązo­

wy medal mistrzostw Europy 
we florecie. W półfinale Zych 
przegrał z Węgrem Istvanem 
Busą 3:5, 6:4, 1:6. Busa został 
złotym medalistą, po zwycięstwie 
w finale nad Michaelem Ludwi­
giem (Austria) 6:5, 5:1.

Porażka bokserów 
igloópoju

W sobotę i niedzielę rozegrano 
mecze 12. serii spotkań bokser­
skiej ekstraklasy.

W meczu I ligi bokserskiej Het­
man Białystok pokonał Igloopol 
11:9. Mecz — jak się tego spo­
dziewano — był bardzo wyrów­
nany i stał na dobrym poziomie. 
Minimalne. zwycięstwo gospoda­
rzy, ale ten jeden decydujący 
punkt został zdobyty w walce.

W pozostałych meczach: 
Gwardia Warszawą — Czarni 
Słupsk 14:6, Walka Zabrze — 
Górnik Sosnowiec 14:6. Zagłębie 
Konin — GKS Jastrzębie 13:7.

1. Zagłębie 12 15 128—112
2. Hetman 11 14 123— 97
3. Czarni 12 14 1,26—112
4. Igloopol 12 13 140—100
5. Gwardia 11 12 122— 98
6. GKS 12 11 109—131
7. Walka 11 9 100—118
8. Górnik '11 4 70—150

WIADOMOŚCI SPORTOWE —także na str. 7

Grupa „Y”: Warszawianka —
Grunwald 23:24, Sokół Gonów 
— Stal Mielec 30:29, Wisła — La­
bie,k 24:19.

Grupa „Y”
1. Sokół 10 14 348—235
2. Wisła 10 14 292—282
3. GrunWaM P. 10 13 261—234
4. Hutnik 10 12 305—281
5. Fablók 10 10 231—222
6. Warszawianka 10 10 233—242
7. Miedź 10 5 270—289
8. Stal 10 4 225—268

UNIA Tarnów — ZAGŁĘBIĘ 
Lubin 25:24 (10:12). Najwięcej 
bramek strzelili: Gniewek 8, 
Bitner, Haim i Woj# po 4 — Di- 
duszenko 7, Czaja 5.

Przez większą część meczu 
gra była wyrównana. W 50 min. 
gospodarze przegrywali jednak 
już 19:23. W ciągu 3 min. gos­
podarze doprowadzili do stanu 
22:23. W 55 min. było 22:24, 
Przy olbrzymim dopingu tar­
nowianie znowu zdobyli trzy go­
le. nie tracąc ani jednego. Na 
półtorej min. przed końcem me­
czu prowadzili 25:24. Goście mie­
li niłkę i... przewagę dwóch za­
wodników. gdyż sędziowie usunę­
li z boiska Wojsą i Ódbienty- 
chleba. Mimo to wynik nie u- 
legł już zmianie. W tym dra­
matycznym meczu wśród tarno­
wian wyróżnili się Gniewek, 
Bitner oraz bramkarz Homa, a 
wśród lublinian Diduszenko.

Grupa „X”: Grunwald — Iskra 
27:26. Śląsk — P-goń. 36:23, Wy­
brzeże — Pogoń Sł 27:25.

Grupa „X”
1. Wybrzeże 10 18 259—213
2. Śląsk 10 15 299—235
3. Pogoń Sz. 10 12 249—222
4. Pogoń Z. 10 8 212—223
5. Zagłębie 10 8 241—239
6. Grunwald R. S. 10 6 219—253
7. Iskra 10 4 226—255
8. Unia 10 4 224—269 

do zwycięstwa gospodarze potrze­
bowali 60 minut.

W pozostałych meczach: Czar­
ni Radom — Chełmiec Wał­
brzych 3:2 i 0:3, Płomień Sosno­
wiec — AZS Olsztyn 2:3 i 2:3, 
Jastrzębie Borynia — AZS. Czę­
stochowa 3:2 i 1:3.

1. Stal 2 8 12: 1
2. AZS 2 8 12: 4
3. AZS Cz. 2 7 11: 6

Chełmiec 2 7 11: 6
5. Czarni 2 5 4:11

Jastrzębie 2 5 4:11
7. Płomień 2 4 7:12
8. Hutnik 2 4 2:12

Na Ii-ligowych 
parkietach

W kolejnych meczach koszy­
karskiej II ligi mężczyzn kra­
kowska Wisła pokonała wysoko 
tarnowską Unię 108:71 (46:29) a 
AZS Kraków przegrał na wyjeź­
dzić z Pogonią Ruda Śląską 84 :86 
(42:37).

Wśród pań Korona Kraków 
grała w Bytomiu z tamtejszą Sta­
ła Bobrek. Wygrały gospodynie 
84:64 (46:20). a krakowski AZS 
AWF wygrał z „akademiczfeami” 
z Rzeszowa 59:47 (38:22).

W II lidze hokejowej
W kolejnych meczach: Górnik 

II Katowice — KTH Krynica 7— 
6 (3—0, 2—4, 2—2). bramki dla 
KTH: Witassek i Przyborowski 
po 2, Piksa i Mosoń po 1. MOSiR 
(Zagłębie) Sosnowiec — Podh"!e 
II Nowy Tara 2—8. Naprzód H 
Janów — STS Sanok 3—10, Gór­
nik II — STS 6—8. (b)

Czy tak typowałeś?
Liga angielska: 1, 1, X. 1, 

1, 1, 2, 1, 1, 1, X, 2.

DUŻY LOTEK
6, 16, 19, 31, 44, 45

ZAKŁADY SPECJALNE
2, 10, 14, 20, 45

ha/awó

I SALON RTV ★ KRAKÓW, ul. SZPITALNA 34 ★SALOM RTVMM 
TELEWIZORY • MAGNETOWIDY • ODTWARZACZE ® RADIOMAGNETOFONY firm: 
SONY, AKAI, wiSUBICHl, PHILIPS. SANYO, JVC * Oferta specjalna: SAMSUNG, ELEKTRONIS GmbH 

TELEWIZOR CX 5013 Z —4.1 oo.boo zł —hurt: 3.700.000'21 MMWRWWiBwwg
CX 5013 teletekst — -4.900.000 zł — hurt: 4.500.000 żł

ODTWARZACZ VP-43 R — 2.450.000 zł — hurt: 2.250.000 zł ha/auia .
■BlEinniMrjig.1 .. '
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Zaniepokojenie międzynarodowych instytucji finansowych 

Prywatyzację należy przyspieszyć
Korespondent „Washington , zdecydowanie co do tego, jak 

Post” wątpi, aby wybory niedziel- prywatyzować (wielkie przedsię- 
ne mogły przynieść przełom. „Ba- ... , , , . , „
dania ankietowe - pisze wskazu- biorstwa państwowe), może bar- 
ją, że żadna partia nie zdobędzie i dzo się przedłużyć poza rok bie- 
więcej niż 20 proc, głosów. Nie- I żący”. (PAP)

Apel o pomoc dla Polski

Polacy glosowali za granicą
Zwłoka w prywatyzowaniu 

wielkich polskich firm państwo­
wych „zaczyna irytować między­
narodowe instytucje finansowe, 
które chwalą Polskę jako model 
odważnej reformy postkomunisty­
cznej i obsypały kraj miliardami 
dolarów nisko oprocentowanych 
pożyczek” —■ pisze niedzielna 
„Washington Post”.

W korespondencji własnej Blai- 
ne’a Hardena z Warszawy dzien­
nik przytacza słowa lana Humea 
stałego przedstawiciela Banku 
Światowego w Warszawie: „Pry­
watyzacja jest bezsprzecznie naj­
ważniejszym procesem w tym 
kraju i powinna otrzymać bez­
względny priorytet. Jeśli po wy­
borach władze nie przyspieszą 
(programu) powszechnej prywaty-, 
zacji — dodał Hume — Bank sta­
nie się bardzo niecierpliwy”.

Harden pisze, że program po­
wszechnej prywatyzacji „stanał w 
miejscu” wskutek „głębokich roz­
bieżności między partiami polity­
cznymi w kwestii sposobu i termi­
nu rozdziału akcji". W zeszłym ty­
godniu kończący swą kadencję 
Sejm „polecił rządowi wstrzymać I 
bezpłatne ich rozdawnictwo”. 1

Komunizm - dzieje utopii
(Dokończenie ze str. 5) 

wemu absolutyzmowi w socjali­
stycznej szacie nie można było 
powstrzymać za pomocą czołgów.

Dziewięć lat przed tym pier­
wszy zapłon spowodował proleta­
riat Polski: związek zawodowy 
„Solidarność”. Teraz zdradzeni 
przez komunistów i pozostawieni 
samym sobie przez socjaldemo­
kratów z Zachodu, polscy robot­
nicy najemni słuchali jako prze­
wodnika stąpającego po ziemi pa­
pieża.

Na przełomie lat 1979/80 ar­
mia radziecka, której Breżniew 
obiecał jeszcze wiele spraw wo­
jennych, sięgnęła po raz ostatni 
poza granice Związku Radziec­
kiego — na południe, do Afgani, 
stanu. Oba punkty zapalne znaj­
dujące się u progu radzieckiego 
domu zapowiadały siedzącym za 
kratkami upadek imperium, do­
strzegalny teraz również dla star­
ców na Kremlu.

Odgrodzona od światowego 
rynku gospodarka państwowa, 
która inwestowała niemal jedy­
nie w przemysł ciężki i zbroje­
niowy, sygnalizowała zerowy 
wzrost i żyła z kapitału. Nad­
mierne zbrojenia radzieckie spro­
wokowały USA do realizacji 
strategii opartej na broni kosmi­
cznej, której Moskwa nie była 
w stanie sprostać.

Pozbawiany stale owoców swo­
jej pracy naród odmówił jednak

SERWIS INFORMACYJNY » SERWIS INFORMACYJNY

Przede wszystkim — „Kroll”! 
Najatrakcyjniejszy film na ostat­
nim festiwalu w Gdyni, choć to 
dopiero debiutancka, dyplomowa 
praca ekranowa absolwenta wy­
działu reżyserii łódzkiej szkoły, 
Władysława Pasikowskiego. Wzo- , 
rem dlań było brutalne kino ame- 
rykańskie, co widać w bezwzględ­
nym pościgu za dezerterem i w 
okrutnych stosunkach panujących 
w jednostce wojskowej. Mocnych 
mężczyzn grają Olaf Lubaszenko, 
Bogusław Linda i „nowa twarz”: 
Cezary Pazura. — A co to jest, 
„Zarzewie”? To film francuski, 
przedstawiający osadę górniczą w 
r. 1931, w której pracują również 
polscy emigranci. Wzajemne sto­
sunki układają się wrogo, lecz i 
w takich niesprzyjających wa-. 
runkach zrodzić się może miłość. 
W obsadzie aktorskiej znalazła się 
także „nasza” Elżbieta Karkoszka. 
— I jeszcze przypomnienie; że w 
Dyskusyjnym Klubie Filmowym 
„Klatka” w kinie „Wrzos” trwa 
przegląd pod nazwą „Ekranizacja 
bestsellerów literatury sensacyj­
nej”.

W galerii „Pryzmat” Związku 
Polskich Artystów Plastyków przy 
ul. Łobzowskiej 3 w Krakowie, 
można obejrzeć wystawę rysun­
ków i grafik Zofii Bonlek. Artyst­
ka studiowała na wydziale malar­
stwa ASP w Krakowie. Dyplom o- 
trzymała w pracowni prof. Adama 
Marczyńskiego w 1962 roku. Zaj­
muje się malarstwem,. rysunkiem 
i' grafiką, a od 1984 roku uczest­
niczy w wystawach organizowa­
nych przez niezależny ruch arty­
styczny.

Dwaj wpływowi politycy Par­
tii Demokratycznej, senator Paul 
Simon i członek I®bv Reprezen­
tantów Stephen' Solarz, wezwali 
prezydenta Busha, aby rozważył 
możliwość podjęcia dodatkowych 
środków pomocy dla Polski, któ­
re ułatwiłyby utrzymanie tam 
poparcia społecznego dla reform 
gospodarczych.

W, liście do prezydenta, wysto­
sowanym kilka dni po otrzyma­
niu apelu Kongresu Polonii A- 
merykańskiej o wsparcie polskie­
go programu reform demokraty­
cznych i rynkowych, Simon i So­
larz sugerują finansowanie przez 
USA 1 inne kraje zachodnie do­
staw polskiej żywności i innych 
artykułów pierwszej potrzeby do 
ZSRR, szersze otwarcie rynku 
amerykańskiego dla polskich to- 

wypełniania nałożonych na nie­
go obowiązków, przestrzegania 
prawa i rozpoczął bumelancki 
strajk. Światowe mocarstwo za­
częło chylić się ku upadkowi;

Wtedy moskiewscy gerontokra- 
ci wybrali sobie na zbawcę sys­
temu nieznanego prowincjonalne­
go funkcjonariusza Michaiła 
Gorbaczowa, najmłodszego człon­
ka Biura Politycznego. Otrzymał 
on pełnomocnictwo do poczynie­
nia wszelkich ustępstw zarówno 
wobec obywateli radzieckich, jak 
i zagranicy, jeżeli tylko utrzyma 
panowanie partii.

W wolnych wyborach w Rosji 
na kandydatów państwowej par­
tii oddano 17 procent głosów. 
Działająca jako moralne spoiwo 
państwowa religia od dawna już 
nie miała żadnych wielbicieli, a 
Interesy klasowe aparatczyków 
sprowadzały się już tylko do 
przeżycia. Czołowi funkcjonariu­
sze rządu, tajnej policji, armii, 
przemysłu zbrojeniowego i koł­
chozów, jeszcze raz podjęli pró­
bę odzyskania swojej, dyktatury. 
Jednakże ich zamachowi stanu z 
19 sierpnia brakowało nikczem- 
ności masakry dokonanej na pe­
kińskim Placu Tienanmen, pow­
tórzył się on tylko jako farsa i 
w ciągu trzech dni pogrzebał 
Związek Radziecki wraz z jego 
Partią Komunistyczną na śmiet­
niku historii.

Miała już 11 wystaw indywidual­
nych w różnych miastach w Pol­
sce i za granicą (m. in. w Szwecji 
i Norwegii). Brała udział w licz­
nych wystawach zbiorowych m. 
in. w Międzynarodowych Biennale 
Grafiki w Bradford, ^Frechen i 
Menton oraz w Międzynarodowym 
Triennale Rysunku we Wrocławiu, 
a także w konkursie na dzieło 
plastyczne w 600-lecie obecności 
Obrazu Bogurodzicy na' Jasnej Gó­
rze, na którym otrzymała wyróż­
nienie., Na wystawie w galerii 
„Pryzmat” Zofia Boniek prezentu­
je ok. 30 grafik i rysunków z lat 
1934—1991.

Mirosława Zakrzewska-Dubaso- 
wa — „Historia Armenii”. Wyd. 
2 poprawione i uzupełnione, Za­
kład Narodowy im. Ossolińskich, 
Wrocław — Warszawa — Kraków 
1998.

Pierwsze wydanie, tej książki u- 
kazało się w 1977 r., a od tego 
czasu nastąpiło wiele zmian, zaś 
impulsem rosnącego zainteresowa­
nia się Armenią były wypadki w 
Górnym Karabachu i trzęsienie 
ziemi. Wydarzenia 1988 r., jakie 
miały miejsce w Armenii, zapo­
czątkowały okres reform w Związ­
ku Radzieckim. Na losach tego 
kraju zaciążyły błędy popełnione 
przez Stalina, jako komisarza do 
spraw narodowości, zawiodła tak­
że Ententa, okazując brak zdecy­
dowania i niepoparcie restytucji 
terytorialnych Armenii od Turcji. 
„Wytworzyła się sytuacja, która do 
dnia dzisiejszego stanowi zarzewie 
konfliktów religijnych i narodowo­
ściowych". Autorka pisała te słowa 
w przedmowie do obecnego wyda­
nia w 1989 r. Brak tu więc opisu 
wydarzeń z tego roku, które do­
tarły już w czasie druku książki. 
Był to rok nasilających się prze­
śladowań ludności armeńskiej. Ple- | 

warów i zwiększenie amerykań­
skich gwarancji kredytowych dla 
budownictwa mieszkaniowego w 
Polsce.

Politycy demokratyczni pod­
kreślają, że w znacznej mierze 
wskutek niepomyślnych okolicz­
ności zewnętrznych program re­
form polskich boryka się z tru­
dnościami, a orędownicy tych re­
form w Polsce „stoją w obliczu 
niełatwego zadania utrzymania 
silnego poparcia’’ dla przeobrażeń 
gospodarczych.

Jest jasne, że nawet w naj­
lepszych okolicznościach polski 
program reform gospodarczych 
wymagałby od Polaków wielkich 
poświęceń — piszą Simon i So­
larz. — Niemniej uważamy, że 
USA powinny zastanowić się nad 
podjęciem dodatkowych środków, 
aby zmniejszyć- wpływ >zakłóceń 
gospodarczych i tą drogą pomóc 
w zapewnieniu dalszego poparcia 
społecznego dla reform. (PAP)

Radziecka baza w Czarnej — pozostaje

Rosjanie w zim owych munthiracłi
(Inf. wł.). Ponad miesiąc temu 

wojewoda tarnowski otrzymał pi­
smo od pełnomocnika rządu do 
spraw pobytu wojsk radzieckich 
w Polsce, z którego wynikało, że 
■■adziecka baza wojskowa w Czar­
nej koło Tarnowa zostanie do 
końca tego roku zlikwidowana. 
Wczoraj odwiedziłem bazę. by 
zobaczyć jak; wygląda przygoto­
wanie do odjazdu. .

Okazuje się jednak, że Rosja­
nom nic nie wiadomo o pow­
rocie do domu. Przed zimą po­
prawiono dach, wzmocniono bu­
dynek wartowni i umieszczono 
świeży szyld z napisem: ..Mini­
sterstwo Obrony ZSRR. Punkt 
Kontroli Dokumentów”. Żołnie­
rze na wartowni pełnią dyżury 
w zimowych szynelach i butach, 
ż bagnetami u pasa.

Niedawno miała tu miejsce wy­
miana żołnierzy, obecnie załoga 
bazy liczy 40 wojskowych.

Oficerowie twierdzą, że zmie­
niło się zasadniczo nastawienie 
miejscowej ludności. Podobno 
jak dawniej ludzie przychodzą 
tu kraść rozmaite detale, m. in. 
fragmenty ogrodzenia. Nie zja­
wiają się jak dawniej, w celach 
towarzyskich.

mię Armenów pojawia się w I ty­
siącleciu przed n.e., zaś kształto­
wanie się narodu armeńskiego 
trwało w ciągu VII—III w. przed 
n.e. Chrześcijaństwo przyjmuje 
Armenia w I -w. Faktem z now­
szych czasów i jednym z najważ­
niejszych jest krwawa rzeź Or­
mian, dokonana przez nacjonali­
stów tureckich w 1915 r., a nastę­
pnie ustanowienie na dobre władzy 
sowieckiej w 1920 r.

Ż licznych turystycznych węd­
rówek najprzyjemniej wspominam 
wycieczki, których trasy - prowa­
dziły przez województwo nowosą­
deckie. Wprawdzie sezon turysty­
czny już się kończy, ale nawet 
przy gorszej pogodzie można zwie­
dzać liczne zabytki architektury. 
Tym zabytkom poświęcony jest in­
formator wydany przez COIT w 
Nowym Sączu na zlecenie Komi­
tetu do Spraw Młodzieży i Kultu­
ry Fizycznej ze środków Central­
nego Funduszu Turystyki i Wypo­
czynku. Informator zawiera krót­
ki tekst Łukasza M. Mroczkow­
skiego, rysunki Barbary Magiero- 
wej z opisem poszczególnych o- 
biektów zabytkowych, a na okład­
kach barwne fotografie Stanisława 
Momota, Jerzego Żaka i Mariana 
Żyły, który był przez dłuższy czas 
fotoreporterem’ „Dziennika Polskie­
go” i lubi wędrować po górach.

PLAYLISTA
> radia RMF

na okres od 28 października do S 
listopada 1991 r.

Powerplay: SIMPLEY RED —
STARS (N)

LISTA A (utwory grąne mini­
mum trzy razy dziennie): 1. PAU-

Brytyjska Polonia z zaangażo­
waniem podeszła do pierwszych 
wolnych wyborów w Polsce. 
Przed południem Ho głosowania 
przystąpiło już ok. 300 osób. Je­
dnak nie wszyscy chętni mogą 
wykazać się odpowiednimi do­
kumentami świadczącymi o pol­
skim obywatelstwie.

W południe głosował ostatni 
emigracyjny prezydent Ryszard 
.Kaczorowski oraz ambasador RP 
Tadeusz de Virion. Prezydent 
wyraził sympatię dla osób, któ­
re nie mogą uczestniczyć w gło­
sowaniu ze względu na ordyna­
cję wyborczą.

W wyborach niestety nie bę­
dzie uczestniczy! długoletni emi­
gracyjny prezydent RP Edward 
Raczyński, który przebywa w 
szpitalu ze złamaną kością bio­
drową. Wcześniej prezydent, za­
apelował do rodaków o liczne 
stawienie się do wyborów. Nie 
będzie również głosować 87-let- 
nia wdowa po byłym premierze 
Polski Felicjanie Sławoju-Sklad- I 
kowskim, która utraciła swój pa­
szport przed prawie pół wie­
kiem.

W Czechach, na Słowacji i Mo­
rawach głosują przede wszyst­
kim polscy robotnicy, zatrudnie­
ni czasowo w CSRF. Jest ich 
ponad 18 tys., ale zdecydowana i 
większość wyjechała do kraju j ■ 
wróci dopiero po Wszystkich 
Świętych. W Ostrawie np. — 
według przewidywań — na ty-

— Boją się ruskich, czy co? — 
zastanawia się jeden z oficerów. 
Nie przychodzi już nawet ten, 
co handlował wódką z żołnierza­
mi.

W bazie pełnia jesieni, cała 
jednostka tonie w kolorowych li­
ściach, ale żołnierze nudzą się. 
Natasza, najładniejsza w całej 
bazie dziewczyna — sprzedaw­
czyni z miejscowego sklepiku, 
wyjechała po towar na drugi ko- , 
nieć Polski, kina nie ma, zosta-, | 
ła tylko telewizja.

Na pytanie, czym na co dzień i 
zajmują się tu' żołnierze,, oficer 
odpowiada enigmatycznie: — „A 
co mogą robić wilki w lesze?”

Czasami odwiedza ich tu jesz­
cze dawny kolega. Alik Mahmu- 
dow, który zrezygnował ze służ- 
by w armii, ożenił się tu i nie J 
chcę wracać do Kraju Rad.

Przy bazie radzieckiej, jakieś i 
300 metrów w linii prostej pow- j 
staje baza... polska. Niedaleko | 
radzieckich radarów pracuje 
sprzęt krośnieńskiej „Naftobudo- i 
wy”, wznoszącej tu specjalną ba­
zę dla poszukiwań gazu.

Obie bazy nie nawiązały jesz­
cze z sobą kontaktu.

ZYGMUNT SZYCH

LA ABDUL — Blowing Kisses In 
The Wind, 2. BANDERAS — Why 
Aren’t You In Love With Me, 3. 
CHER — Save Up Ali Your Tears, 
4. ALICE COOPER — Love’s A 
Loaded Gun, 5. GENESIS No 
Son Of Minę (N), 6. GUNS’N’RQ- 
SES — Live & Let Die (N), 7. MA- 
RILLION — Dry Land, 8. KIRSTY 
McCOLL r- AU I Ever Wanted, 9. 
JOHN O’KANE — The Dance Goes
On, 10. BONNIE RAITT — Slow , 
Ride (N), 11. REM — The One I 
Love, 12. ROXETTE — Spending i 
My Time (N), 13. BOB SEGER — j 
The Fire Inside, 14. SIMPLE MINDS 1 
— Real Life, 15. SWEETMOUTH — : 
Fear Is The Enemy Of Love. j

LISTA B (utwory grane minimum 
raz dziennie): 1. ANIMAL LOGIC 
— Rosę Coloured Glasses, 2. MI- 
CHAEL BOLTON — When A Man 
Loves A. Woman, 3. BELIN- 
DA CARLISLE — Do You 
Feel Like I Feel, 4. BEVERLY 1 
CRAVEN — Woman To Woman, 5. 
DEACON BLUE — Closing Time, 
6. DIRE STRAITS — Heavy Fuel, 
7. ELO PT. 2 — For The Love Of 
A Woman, 8. LITA FORD — 1 i 
Shot Of Poison (N), 9. CHESNEY | 
HAWKES — Secrets Of The Heart, i 
U. HUE * CRY — She Makes A
Soutid, 11. LEVEL 42 — She Can’t 
Help Herself, 12. JOHN MELLEN- 
CAMP — Get A Leg Up, 13. MOCK 
TURTLES — Śtrings * Flowers, 14. 
VAN MORRISON — Why Must I 
Always Explain, 15. ALISON 
MOYET — Thls House, 16. OZZY 
OSBOURNE — No Morę Tears, 17. 
JOHN PORTER & MIRROR — Lo­
rę A Suffering, 18. PRINCĘ — 
Cream, 19. REMBRANTS — Save 
Me, 20. ROBBIE ROBERTSON — 
What About Now, 21. LISA STAN- 
SFIELD — Change (N), 22. TINA 
TURNER — Love Thing, 23. U2 — 
The Fly, 24. GINO VANELŁI — 
Sunset On L.A., 25. WORLD OF 
TWIST — Sweet,

(N) — nowość na playliśeie. 

i siąc osób uprawnionych do glo­
sowania zgłosi się do urn zale­
dwie 2—3 proc.

W pierwszych godzinach po 
otwarciu lokali wyborczych ruch 
w nich był niewielki, jednak 
później — zwłaszcza w Pradze 
— zaczęli zgłaszać się uczestni­
cy polskich wycieczek. W Ostra­
wie tradycyjnie pierwsi przysz­
li do urn najstarsi, dysponujący 
polskimi paszportami, mieszkań­
cy Zaolzia.

„Są to pierwsze w moim ży­
ciu wybory do polskiego parla­
mentu” — powiedział Jan No- 
wak-Jeziorański, wiceprezes 
Kongresu Polonii Amerykańskiej 
w sobotę rano po głosowaniu w 
lokalu wyborczym w Ambasa­
dzie RP w'Waszyngtonie.

Wstępne informacje, jakie na­
deszły ż głównych obwodów gło­
sowania w Stanach Zjednoczo­
nych, wskazują, że frekwencja 
w wyborach do Sejmu i Senatu 
może okazać się tu wyraźnie 
mniejsza niż w ubiegłorocznych 
wyborach prezydenta Polski.

Według bardzo przybliżonych 
i nieoficjalnych ocen, sporządzo­
nych przed zakończeniem dokła­
dnego liczenia głosów, w Chica­
go głosowało ok. 3 tysięcy osób, 
a w Nowym Jorku około 4 ty­
sięcy — wobec odpowiednio oko­
ło 10 tysięcy i przeszło 11 tysię­
cy w roku 1990.

Ze względu na różnicę .czasu 
wybory do*  parlamentu polskie­
go odbywały się w USA w so­
botę, ogółem w 24 punktach "lo­
sowania, W stanach wschodnie­
go wybrzeża głosowanie zakoń­
czyło się w niedzielę o pierw­
szej nad ranem czasu warszaw­
skiego. a w Los Angeles. San 
Francisco i Seattle nad Pacyfi­
kiem trzy godziny później.

Przy pięknej, słonecznej pogo­
dzie Polacy stale zamieszkali w 
Paryżu, a także goszczący tu’ 
przejazdem udali się tłumnie do 
urn w dwu lokalach wyborczych 
— w Ambasadzie i Konsulacie 
Generalnym RP. Głosowali tu 
tn. in. wiceminister kultury 
Agnieszka Morawińska. senator, 
znany historyk — Jerzy Kło- 
czowski, wybitny biolog prof. 
Włodzimierz Zagórski, w wybo­
rach wzięli też udział księża z 
polskiej misji katolickiej.

Francuska Polonia dosyć licz­
nie glosowała również w trzech 
innych lokalach wyborczych — 
w Konsulatach Generalnych RP 
w Strasburgu. Lille i Lyonie.

***

Do południa' w zagranicznym 
okręgu wyborczym numer 140, 

FIRMA HANDLOWA STRONCZAK 
Kraków, al. Słowackiego 58, teł. 33-22-67 

czynna codziennie od 10 do 1S 
sobota od 10 do 14

MIESZKANIA DO SPRZEDAŻY: 51 m2 — Ugorek — 280 min; 
49 m*  — ul. Rzeźnicza — 270 min; 52 m2 — Zegadłowicza — 230 min; 
27,5 m2 — Na Stoku — 140 min; 50 m2 — Nowy Sącz — 170 min; 
36 m2 — Wysłouchów — 165 min; 37 m2 — Al. .Pokoju — 200 min; 
45 m2 — Myślenice — 200 min; 62 m2 — Beskidzka — 420 min: 
33 m2 — os. Hutnicze — 180 min: 22 m2 — Wrocławska — 120 min: 
30 ms — Winiarskiego — 145 min; 29 m2 — Żywiecka — 174 min; 
40 m2 — Wrocławska — 230 min; 34 m2 — Księdza Skorupki — 
175 min; 32 m2 — Smoleńsk — 200 min; 66 m2 — Strzelców —350 
min (garaż); 38 m2 — Słomiana — 310 min (garaż); 50 tn*  — Kal- 
waryjska — 220 min; 110 m2 — Łobzowska — 600 min zł.

DOMY DO SPRZEDAŻY: 217 m2, parć. 5 a — Wolą Batorska — 
400 min; 190 m2, parć. 58 a — Lubień — 820 min, 261 ms. parć. 
25 a — Gołkowice — 600 min; 110 m2, parć. 7,5 a — Wieliczka — 
355 min; 170 tn2, parć. 4 a — Muszyna — 600 min; lló m2, parć 
8,5 a — Rabka — 250 min zł.

Firma poszukuje wszelkich lokali i mieszkań do sprzedaży oraz 
wynajęcia

AUTO-HANDEL > AUTO-LEX 
Kalwaryjska 33. Teł.: 56-22-66, fax 56-08-25 

godziny otwarcia 9—17
oferuje

■ „FIAT 128 SPORT 1,1” 1975 : 29 min; „NISSAN SUNNY 1,7D” 1988: 
82 mltti; „VOLVO 740 GLD 2,4D” 1987: 134 min; ,,VW GOLF 1,6D” 
1984 (XI): 62 min; „OPEL ASCONA 1,6’ 1983: 49 min; „NISSAN 
SENTRA 1,6” 1987 : 59 min; „TOYOTA CARINA II 2,OD’ 1988: 86 
min; „MERCEDES 207 2350D” 1988: 192 min; „RENAULT ESPA- 
CE2.0GTS’ 1990. 220 min; „JEEP WRANGLER 4,0i” 1991: 250 min; 
„RENAULT 5 1,1” 1990: 95 min; „PEUGEOT 309 1,2” 1990: 129 min, 
„PEUGEOT 309 1,9D” 1990 (XII): 137 min; „FORD TAURUS 3,0i” 
1989: 134 min; „FORD TRANSIT 2,5D” 1986: 148 min zł.

*

utworzonym w Ambasadzie RP 
w Rzymie, głosowało około ty­
siąca osób, tj. prawie tyle, ile 
zgłosiło wcześniej swój udział 
w wyborach, Liczbę potencjal­
nych wyborców w Wiecznym 
Mieście, to jest przebywających 
tu na stałe lub przybyłych na 
dłuższy pobyt dorosłych Pola­
ków ocenia się na dwa tysiące. 
Jednak ze względu na pielg­
rzymki, wycieczki i rodaków 
przybywających indywidualnie, 
komisja wyborcza przygotowała 
kartki do głosowania dla trzech 
j pół tysiąca osób.

»#« \

W Wilnie komisja wyborcza 
mieści się w nowo otwartej 
Ambasadzie RP, niedaleko Ostrej 
Bramy. Wiszące przy wejściu 
flagi Polski j Litwy od rana 
wzbudzały zainteresowanie prze­
chodniów. Wielu dopiero teraz 
dowiedziało się, że Ambasada 
Polska w Wilnie już działa.

W Wilnie głosowali obywatele 
polscy na stałe mieszkający w 
Republice Litewskiej oraz prze­
bywający w niej czasowo — na 
placówkach, kontraktach, na stu­
diach.

Do lokalu wyborczego zgłasza­
li się też miejscowi Polacy, któ­
rzy po wojnie utracili obywa­
telstwo polskie, i pytali, czy oni 
też mogą głosować. „Jeśli moż­
na, chcielibyśmy głosować”.

Źle nastroje
60 proc, respondentów CBOS 

wyraziło 10—13 bm. opinię, że 
ogólnie rzecz biorąc sytuacja w 
Polsce idzie w złym kierunku; 
w sondażu wrześniowym było 57 
proc, takich ocen. 23 proc, zapy­
tanych uważa, że sytuacja w 
kraju zmierza w dobrym kierun­
ku (we wrześniu — 24 proc.), a 
17 proc, nie miało na ten temat 
zdania.

Podobnie jak przed miesiącem 
oceniana jest obecnie’ sytuacja 
polityczna w kraju: 22 proc, u- 
waża ją za dobrą, 32 proc, za 
„ani dobrą, ani złą”. 35 proc.— 
za złą, a 10 proc, nie miało w tej 
sprawie wyrobionej opinii.

Nieco korzystniejsze niż we 
wrześniu są prognozy sytuacji 
politycznej na najbliższe dwa la­
ta: 42 proc, respondentów oce­
nia że poprawi się <>na w tym 
czasie (w sondażu wrześniowym 
— 39 proc.), wg 24 proc, pozo­
stanie bez zmian, zdaniem 14 
proc, pogorszy się. a co piąty 
nie wypowiedział się w tej kwe­
stii.



TO DZIENNIK POLSKI Nr 850

----------------------------------------r----------------------------------------------------------

• SZPITALNA 34 („Hasawa”), USD: 11700—11850, DEM: 8700— 
0800, ATS: 060—070.
• WIELOPOLE 3 („Wielopole”) — punkt ezynny do 22 — USD: 

11750—11850, DEM: 6700—6800.
® RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”) — USD: 11750—11850, DEM: 

6700—6800, ATS: 960—075.

Firma Handlowa Łodzińscy
© KALWARYJSKA 25 i 36, SZEWSKA 12, „EWA”, 

©USD: 11750—11850, DEM: 6650—6800, ATS: 940—970, 
FRF: 1900—2000, SEK: 1780—1850, GBP: 19100—19600, 
1TL: 8,5—9,2.

© RYNEK KLEPARSKI 13, USD: 11700—11850, DEM: 
6750—6850, ATS: 940—980, FRF: 1950—2000.

® DŁUGA 8 („Teresa”); USD: 11750—11900, DEM: 6700—6850, ATS: 
940-970, FRF: 1959-2000.

Firma Handlowa Łodzińskich przyjmuje pożyczki w dewi­
zach gwarantując zabezpieczenie i wysokie odsetki!

Firma Handlowa A.A. Słońscy
• GRODZKA 50, USD: 11700—11900, DEM: 6600—6800, ATS: 930 

—980, GBP: 18300-19500.

Firma Handlowa Słońskich przyjmuje pożyczki w dewizach, 
gwarantując zabezpieczenie ś wysokie odsetki!

Notowania z 26 października br.

POSZUKUJĘ lokalu 1 dużej piwni­
cy w centrum. Tel. 37-98-71.

D-2323KUPNO 
_________________

KUPIĘ budowlaną nagrzewnicę po­
mieszczeń na ropę. — Teł. 21-91-70, 
wewn.202. g-3600
DYFERENCJAŁ do BMW 624 TD 85.
Tel., 67-48-95, g-4307

SPRZEDAŻ

PARKIET — tanio sprzedam. 66-81-05.
g-3516

FIATA 125, 1982 1 128, 1986. Telime­
ny 33/13, od 14. g-4332
DOMEK kempingowy nad Jeziorem i 
Rożnowskim — sprzedam. — Tel. ' 
34-46-25. g-4147
WYRÓB pisaków i długopisów — 
A. Karcz, Rynek Główny 39, — teł. 
21-45-85, korektory maszynopisu fir­
my japońskiej X. „Peńtel”, hurtem 
— tanio sprzedam. g-4146
OWCZAREK niemiecki (suczka) —

I sprzedam. 37-93-19. g-4I52
TATRA 815, Jetta Turbo diesel. Po­
lonez — 1991 — sprzedam. — Teł. 
67-11-07. D-2365
SPRZEDAM nowy stół bilardowy — 
teł. 78-37-51. D-2373

FIRMA - PROJEKT
BIURO POŚREDNICTWA HANDLU 
NIERUCHOMOŚCIAMI

KRAKÓW, ul. LAMPEGO 7, tel 12-65-95 
czynne w godł. 11 —17 (w soboty i święta nieczynne)

WYNAJMIE LOKALE BIUROWE: Gołębia 200 m2 (8 pomiesz­
czeń), Al. 29 Listopada 140 m‘ (2 piętra w domku, może być 2 użyt­
kowników), Dąbie 60 m» z telefonem <3 pokoje); WYNAJMIE LO­
KALE USŁUGOWE: Rakowice 200 m2 z telefonem, w Łagiewni­
kach 40 m® z telefonem, w Zabierzowie 400 m$ z telefonem; WY­
NAJMIE MIESZKANIA: 3 pokojowe w Bronowicach, Bieżanowie, 
2 pokojowe w Hucie, Bieżanowie, Kozłówki:; SPRZEDA: superkom- 
fortowe mieszkania w Śródmieściu 80 ms, 100 ni2, 102 m2, II Pułku 
Lotniczego 73 m2. POŚREDNICTWO POSZUKUJE MIESZKAŃ , 

ORAZ DOMÓW W ŚRÓDMIEŚCIU LUB KROWODRZY.

KIOSK — plac Centralny 47-19-27.
mg-3874.

MOTORYZACYJNE

SPRZEDAM Opla Corse 1200 E, 12. 87. 
34.000 km, 60.000,000. 44-94-75. C-2952
PICK — UP, 125 p, 1984 — tanio 
sprzedam. 12-49-99, (po 20). g-4038

l SPRZEDAM Ford Sierra 202, 1983 au- 
. tomat — przebieg 109 tys. km — tel.
I 47-47-73, (9—14). D-2421

NIERUCHOMOŚCI
u —

MYŚLENICE — willę 250 mS, nową
— sprzedam. 0-115, 212-63. g-3629

BIURO POŚREDNICTWA NIERUCHOMOŚCI 
KRYSTYNA ŁODZlNSKA-HUBERT 
Kraków, ul. Wiślna 10, tel. 22-62-30, 

czynne: poniedziałek — piątek 10—17.
POSZUKUJEMY DO KUPNA domu auperkomfortowago pow. powy­

żej 200 m*  położonego z dala od zabudowań, w ładnej okolicy do 
30 km od Krakowa, gaz i telefon — konieczne. © POSZUKUJEMY do­
mów, mieszkań i parceli budowlanych w atrakcyjnych rejonach 
Krakowa. ♦ PRZYJMUJEMY POŻYCZKI W DEWIZACH gwarantu­

jąc zabezpieczenie i wysokie odsetki!

SPRZEDAM działkę 23a, nadającą się 
pod usługi w Balicach. Wiadomość: 

i sklep spożywczy Balice, Robert Bo- 
i rowski. g-3598

SPRZEDAM mieszkanie, dom. — Teł.
76-27-10. g-4254

WŁASNOŚCIOWE M-2, os. Widok — 
pilnie sprzedam. Oferty 3502 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 2.

LOKALE

POSZUKUJĘ mieszkania. 55-35-17.
g-SSSS

Szewska 19,firma Handlowa Łodzińscy — „KOBE”, 
21-91-57, ul. Dietla 77, tel.: 21-90-38 prowadzi

Sprzedaż hurtową i detaliczną kamieni jubilerskich! Skup złomu 
złotego pr. 0,583 — 71.000 zł za gram; wycena (ul. Dietla 77).

POSZUKUJĘ mieszkania z telefo­
nem do wynajęcia. Teł. 11-34-25. .

' -  g-4158
POMIESZCZENIA biurowe do wyna­
jęcia. Tel. 76-27-16. g-42S5
KUPIĘ mieszkanie cztero-pokojowe 
chętnie z telefonem. Tel. 21-71-93
LOKAL biurowy na ul. św. Anny 4
— .wynajmę. Wiadomość — sklep w 
bramie. g-4268
KUPIĘ M-2, garsonierę. Tel. 48-39-97 

e-3738

Pośrednictwo „OLSZA”
S Kraków, ul. Olszańska 16, przecznica dawnej

N ul. Marchlewskiego, tel. 11-25-33, dojazd T 2,
I 11, 12 („Rakowice"), czynne codz. 10—18, sobo-

Wffn&CCT | ty 19—14, dojazd autem od ul. Brodowicza lub 
Grochowskiej.

• „Olsza” poszukuje mieszkań do sprzedaży i wynajęcia (zgłasza­
jący ofertę nie płaci prowizji),

® „Olsza” poszukuje pilnie mieszkań do kupna od 60 do 150 m kw.,
© oferujemy zamianę mieszkania w „plombie”, 75 m kw., telefon, 

garaż, na dom w granicach miasta Krakowa,
9 „Olsza” oferuje do sprzedaży m. in.: 1) os. 1000-lecia, 65 m kw., 

4-pokojowe, 2) Biały Prądnik, 49 m kw., 3 pokoje, 3) ul. Praż- 
mowskiego, 30 m kw., hipot., 4) ul. Olszańska, 66 m kw., telefon, 
garaż, wysoki komfort, 5) ul. Gdańska, 39 m kw., 6) ul. Majora. 
67 m kw., 4 pokoje, 7) ul. Bonerowska, 118 m kw., 4 pokoje, par­
kiet, telefon hipot., 8) ul. Młyńska, 35 m kw., 9) ul. Powstańców, 
46 m kw., telefon, 10) Na Stoku, 42 m kw.,

9 domy i parcele; 1) Wola Justowska (Sikornik), działki bud., 2) 
Skotniki, ładny dom I-piętrowy, 3) dom, stan surowy, ul. Kr. 
Jadwigi (14 pokoi, 3 łazienki), 4) Poręba, piętrowy domek letni­
skowy, całoroczny, 5) ul. Reja, nadbudowy kamienicy, III p., 118 
m kw., 6) Szczepanowice, dom, 100 m .kw. plus 2,2 ha, 7) Osie- 
czany, dom, 70 m kw., tanio, 8) Prądnik Biały, dom parterowy, 
110 m kw., 9) os. Kliny, duży dom, 350 m kw, do wykończe­
nia, tanio, 10) Bukowina Tatrz., ładny dom, duża działka, garaż, 
telefon, 11) Trzebunia koło Myślenic, dom, 300 m kw., działka 8 
ar, ogrodzony, .okazyjnie, 12) Muszyna, kamienica 2-piętrowa, 170 
m kw., 13) Krynica, garsoniera w centrum, tanio.

Zapraszamy do naszego Biura.

aSBBBBBBBBBBBBBBH

Przedsiębiorstwo 
Państwowe 

zakupi

pomieszczenia 
biurowe

na terenie m. Krakowa
• powierzchni 300—80(1 m*

najchętniej eałe piętro
w biurowcu

Oferty 4083 „Prasa” Kra­
ków, uL Wiślna ?..

tsBBBBBB&BBBBBBBBis

RTV 
telewizory 

magnetowidy 
odtwarzacze 
magnetofony 
roczne gwarancje 

j KRAKÓW
Grodzka 11

j ZAPRASZAMY!
g-4202

| 1 . 11 J1

Biyro Obrotu Nieruchomościami 
ul. Lubicz 25 a, tel. 2107-33 godz10-17 
al. Mickiewicza 31, tel.33-33-44 we w. 573

DO SPRZEDANIA: kompleks gospodarczy w Krakowie, ul. Gra­
żyny — 1,7 mld, działka uzbrojona — Bronowice — 28,8 a, 57 tys. 
USD. MIESZKANIA DO SPRZEDANIA: pokój z kuchnią: Śródmie­
ście —160 min., Zgody —204 min., Krowodrza —160 min., Prokocim 
N. — 200 min; 2 pokoje z kuchnią: Krowodrza — 360 min., Śródmieś­
cie — 320 min., 620 min., Prądnik Cz. — 280 min., Prądnik B. — 312 min., 
Swoszowice — 312 min; 3 pokoje z kuchnią: Prądnik B. — 240 min.. 
Śródmieście — 420 min., Dywizjonu — 320 min., 360 min., Prądnik 
B. — 275 min.. Wola Duchacka (z garażem) — 420 min., Bieżanów — 
240 min; DZIERŻAWA: parcelą ul. Kijowska 14 a —5 mln/m‘; DO 
WYNAJĘCIA: lokal biurowo-usługowy — Rynek GL, hala magazy­
nowa 200 m2 z terenem, garaże: Wola Duchacka- — 500 tys., Śród­

mieście — 550 tys., 650 tys.

24 października 1991 roku zmarła w Krakowie

WERONIKA LUPA
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 29 października o godz. 15, w 

miejscowości Mokre koło Mikołowa, o czym powiadamiają pogrą­
żeni w smutku :

SYN i SIOSTRY

Panu prof. dr. Łab. med. Zygmuntowi Hanickiemu, Panu doc. dr. 
hab. med. Władysławowi Sułowiczowi, Panu doc. dr. hąb. med. Ol­
gierdowi Smoleńskiemu, wszystkim lekarzom, pielęgniarkom oraz 
pozostałym pracownikom Kliniki Nefrologicznej Akademii Medycz­
nej w Krakowie zkładamy tą drogą najserdeczniejsze podziękowanie 

za troskliwą, długotrwałą i bezinteresowną opiekę nad

‘ śp. MIECZYSŁAWEM CHOBOTEM
Gorące podziękowanie z wyrazami szacunku

KAZIMIERA CHOBOT z SYNAMI

GARAŻ, małe pomieszczenia, wynaj­
mę. 11-43-98. mg-3851

PRACA

GRAWERÓW, złotników (między in­
nymi do oprawy kamieni) — pilnie 
zatrudnię. Tel. 33-49-44, do 16.

g-35S»7
FIRMA odzieżowa zatrudni szwacz­
ki — teł. 48-20-22, wewn. 273.

8-4151
ZATRUDNIĘ pilnie mgr farmacji. Tel.
78-36-14, 78-29-16. ing-3873
ZATRUDNIĘ instruktora jazdy samo­
chodem kat. B. Tel. 44-73-38.

mg-386»
PRZYJMĘ piekarza oraz pomocnika.
Kraków, ul. Sarmacka 8. e-3723
ZLECĘ zszywanie swetrów. Telefon
86-16-87. e-2399

USŁUGI

PRACE remontowo-budowlane, tyn­
ki, flizowanie, malowanie. — Tel. 
43-38-26. C -3954
EXPRESS transport — zagranica — 
kraj. Tel. 44-15-12.

C-2961

INSTALACJE elektryczne. — Najta­
niej! 47-53-28. C-2893
TELENAPRAWA 
33-31-17.

Neptun, Helios. 
g-3613

REMONTY budowlane — Instalacje 
wodno - kanalizacyjne. Tel. 43-38-34. 

e-3607

FLIZOWANIE. — 12-31-21.
g-4034

USŁUGI wod-kan-gaz. 55-44-98.
D-2442

RABKA! Czyszczenie, farbowanie ko­
żuchów, kurtek, płaszczy skórzanych 
licowych. Ul. Nowy Świat 25, teł. 
778-05. mg-3856

RÓ^NE

CENTRUM sprzedaży biletów mię­
dzynarodowych „DReAM — BUS” — 
oferuje przejazdy autokarowe reno­
mowanych firm do 1000 miast Euro­
py. w tym najtańsze do Rzymu i co­
dziennie do Wiednia. Zapraszamy: 
Kraków. Dworzec Gł. PKS, — fel. 
21-44-44, codziennie. 8—20. g-3108

PRZYJMĘ reklamy na Skodę
120 GLS. Teł. 55-77-19, po godz. 19.

fi-4324

OFERUJĘ szeroki asortyment drzew, 
krzewów ozdobnych i owocowych. — 
Szkółka Drzew i Krzewów, mgr Jerzy 
Juszczak Kraków, ul. Balicka 43 — 
Teł. 37-76-91. g-*313

10 MILIONÓW nagrody za pomoc w 
odnalezieniu Golfa Turbodlesia, reje­
stracja W 611 BJ, złoty metalic — 
skradzionego w Krakowie 21.10.91. — 
85-72-12, wieczorem. g-4306

FOTO — KOMIS — św. Tomasza 26.
Tel. 22-23-19. g-4114
MERCEDES 1,7 t do wynajęcia. 
Tel. 66-30-88, wewn. 225. g-3649

WĘDLINY — poszukuję dostawców do 
sklepu. Tel. 12-53-91. e-3693

FIRMA HANDLOWA 
poszukuje 
POMIESZCZEŃ 

MAGAZYNOWYCH 
(a dobrym dojazdem) 
56-50-91, 55-70-99 

(wieezorem)

s s
S' Hurtownia książek s
i j.v.s.
s ss zaprasza

pon.-pt, 8—18
E Kraków, uL Łagiewnicka 38 S
S tel. 88-49-33 S
S g-3977 S
ssiKisniaBSBsa&soffiiMMiznunusBnniii

Wyrazy serdecznego współ­
czucia dla

KRYSTIANA LUPY
x powodu śmierci Jego uko­

chanej Matki
PRZYJACIELB

HiiiiiiiiiiiiiiimmimmiHiHHiw 
1 AKUMULATORY i

ZASADOWE
45 Ah |

I typ 10 KPL — 45 =
20 Ah Hms

= typ 10 KPL — 20 S
MM MM

sprzedaż B
sm

jęl. 11-51-44, 22-85-44 ~
% Ceny atrakcyjne S
S g-3443 g
iftiimimiiiimmnmmimiiminr

Zakład Usług 
Budowlanych 

„DELTA” 
wykonuje 

kompleksowe 
roboty 

ogólno-budowlane 
tel. 21-73-48, 44-69-21.

e-3674

| SKŁAD |
MATERIAŁÓW |

BUDOWLANYCH g
M w Batowicach »

tel. 11-41-25 %
| poleca: |
g --^cicę

— wełnę mineralną W.
— stal żebrowaną 0

% —- styropian g
» — papę, lepik
« — stolarkę budowlaną g
» — węgiel, koks »
W ezynny od 7 do 16 W
w -sobota 7—14 K
& g-4153

OGŁOSZENIA EKSPRESOWE

I
PHU ..MALAGA” 
HURTOWNIA SŁODYCZY 

zaprasza. | 
od poniedziałku do piątka w 

w godz. 8—16

KRAKÓW

ul. Ludwinowska 11/13 >5
C-2913 ’£

.8iniHSJSSM4«8St5SMJE.«IH^5?5£Sm'lIS> * iw
e AUTOALARMY !
« ■ wM 3«

Biernackiego 3 s
1 tel. 21-00-59 

(10-17) i
m.g-2471 «

H "iinniiniiiniimiiiiiiiiiiigiiiiiiiiłi

Zatrudnię 
doświadczonego
FORMIERZA 

(FORMIERKĘ) 
z umiejętnością Mycia

teL 87-89-32 od 13 do 18
D-2390

Produkcja 
ZNICZE 

NAGROBKOWE
PWPH

„FARAX” 
d Krsltdw, ul. Groioklego 15 i 

tel. 43-60-73 K
sng-249S

WYPRZEDAŻ 
wyposażenia 

magazynowego 
(regały, biurka 

maszyna do szycia 
sprężarka, wiertarka) 

w dniu 29.19.1991 r. godz. 12 
PTTK magazyn 

Kraków, ul. Westerplatte 5 
(suterena)

g-3283

Projektowanie 
nadzór 

roboty remontowo- 
budowlane:

— kompleksowe remonty 
dachów

— murarsko-tynkarskie
—• malarskie, szklarskie
— stolarskie, posadzksrskle
— flizowanie
— wyburzeniowe
— usługi transportowe ro- 

burem
szybko, solidnie 

wykona
SPÓŁDZIELNIA

Ceny konkurencyjne, tele­
fon 55-00-95 wewn. 155.

M-1239

iimittinmiiitiiinmmuiim smuż
M >1
» PRZEDSIĘBIORSTWO Sm •«
| wynajmie
s nieduży obiekt 
s handlowy s
S Tel. 33-41-15 S

g w godz. 8—15 g
S g-3581 §
M WE
umiimiKiisiiEimimasiESHfiBmiiBi

Remonty 
konserwacja 

i montaż
— kotłowni
— sieci c.o.
— wymienników ciepła
— stacji pomp

oraz
— innych instalacji wod.- 

kan.-gaz.-c.o.

poleca
„WAMARK” 

Kraków, ul. Mazowiecka 21 
tel. 33-44-55 wewn. 20-58 

g-4032

iiniiiiiiiiiiiiiniiiiiBnniiiiiiiiitM'
1 FIRMA i
i NIEMIECKA 1
« '3a< KM **

poszukuje gś 
§ fotografów-amatorów s 
S z własnym samochodem S 
H Zgłoszenia telefoniczne od S 
S poniedziałku do piątku w go- g; 
S dżinach 7—8 i 16—18, telefon § 
— 'Warszawa (0-22) 37-56-79.

e-3696 g
nimmimiiiiiiinnminmmiitin

BRUKARZY 
do robót drogowych 

na terenie 
Myślenic 
zatrudni

PBR 
„UNI-MA-JER” 

KRAKÓW
ul. Wielopole 17a 

tel. 21-20-55 wewn. 21, 22
twniiiiisrimMii isiii iii' inSZSwS'"ii ii' iuMiia*  ■ jTSinnMitrir YrF---"-—

imniiiniiminmMiiHnnnłimniiHF

Piętro |
lub mieszkanie E

ś w willi z ogródkiem » » M
1 + telefon i garaż |
S-

kupię . | 
lub wynajmę s

Tel. 21-23-64 B
w godz. 8.30—10 j;

g-4048 S
jmnnniiiiiiiHiiiniiiiiiiniiinun

F.H.P. „DUKE” s.c. 
Kalwaryjska 16, paw. 7 

(pasaż) 

poleca
papierosy 

krajowe i zagraniczne 

kurtki skórzane 
cena 609.000 zł

aparaty słuchowe
cena 300.000 zł

g-4219

DUŻE ILOŚCI ZIEMI I DROBNEGO GRUZU | 
(NIE ŚMIECI)

PRZYJMĘ NA WYSYPISKO |
| przy ul. Myślenickiej

pod warunkiem wyrównania.
| Tel. 21-23-64, w godz. 8.30—10. |
I g-4047 |



Nr 250 DZIENNIK POLSKI 11

OKAZJA!
POSIADAMY PO ZLIKWIDOWANYM SKLEPIE

po atrakcyjnej cenie
LADY SKLEPOWE ŚZT. 7

ORAZ
REGAŁY SKLEPOWE 

składane metalowe szt. 9
Uprzejmie prosimy chętnych do nabycia o telefony w godz.

19—21 pod nr: 37-38-80 lub 21-95-16.
g-3633

■BWrlH
WYDAWNICTWA AKCYDENSOWE

KRAKÓW, ul. ŁAGIEWNICKA 39

ORAZ: • DRUKI
® MATERIAŁY BIUROWE i SZKOLNE
©. MASZYNY DO PISANIA i UCZENIA
© PAPIER: MASZYNOWY, KSERO, FAX
• DYSKIETKI KOMPUTEROWE
@ PIECZĄTKI AUTOMATYCZNE TRODAT ' 

30-417 Kraków, ul. Łagiewnicka 39, 
tel. 66-18-25, fax 66-00-89 

ZAPRASZAMY!

ELF E
| oleje silnikowe
| opony „Uniroyai” s

| poleca s
| . HURTOWNIA ’ |
H eeny konkurencyjne ~
S KRAKÓW s

tel. 21-43-38 S
liimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimnmnnu

Tania podszewka 
150 cm szerokości 

już 12.880 zł za 1 mb.

tkaniny, dzianiny 
HURT

tel. 37-62-37, 8—15
uL Złotej Kielni 6 

(Bronowice)
M-1243

AUTO — KOMIS 
samochody krajowe i zagraniczne 

przyczepy 
wszystkie typy i roczniki 

' ‘ MOTO — SKLEP — AKCESORIA 
oraz 

elektromechanika pojazdowa 
— nietypowe usterki 
— przeróbka instalacji 
— regulacje

Wykonujemy usługi również u klienta.
Niska prowizja, niskie ceny usług — przyjedź: 

Kraków, ul. Czyżewskiego 1 (k. wiaduktu przy ul. 
Wrocławskiej).

HURTOWNIA 
VIK-POL 

Kraków, ul. Oraechowa ®, 
(od 3 do 16.30) 

tsi/fax 66-73-09 
poleca.

psiny asortyment CHEMII GOSPODARCZEJ 
do domów i dla przedsiębiorstw renomowanej 
duńskiej firmy JE-FA

oraz
©KOSMETYKI firm zachodnich i krajowych - 
Colgate, PalmotiY®, Vidal, Sasoon, Yplon, Royal 
(Extas®) © PROSZKI DO PRANIA Rodena i VG

oraz najtańsza w Krakowie
FARBA EMULSYJNA (7 KG - 75.000 zt)

ZAPRASZAMY J

DZIAŁ USŁUG NAPRAWCZYCH 
PRZEDSIĘBIORSTWA ZAOPATRZENIA PKS 

w Krakowie, ul. Kamienna 19 

ZAPRASZA.
DO SWOICH WARSZTATÓW, GDZIE WYKONUJEMY

NAPRAWY SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH
I AUTOBUSÓW:

® naprawy bieżące blacharskie i mechaniczne 
naprawy powypadkowe specyfikowane

H obsługi techniczne i rejestracyjne
ggg naprawy całopojazdowe i wymiany silników
® naprawy lakiernicze karoserii i podwozia
gSi roboty śiusarsko-spawalnieze

H| sprzedaż części zamiennych i ogumienia
Ceny napraw i usług konkurencyjne, do uzgodnienia telefo­

nicznie lub osobiście.
POWIERZ SWÓJ SAMOCHÓD LUB AUTOBUS 
SPECJALISTYCZNEMU PRZEDSIĘBIORSTWU!

ZAPRASZAMY DO NAS
Nasz telefon 33-93-99, 33-92-22

K-3453

Powitaj z nami 
Nowy Rok!

ZABAWA
SYLWESTROWA 
I WYPOCZYNEK

z Biurem 
„KRAKTURS”

TATRZAŃSKA STRBA 
ośrodek sportów zimowych 

w Słowackich Tatrach 
hotel, wyżywienie, autokar 

ISTAMBUŁ 
Nowy Rok nad Bosforem 
niezapomniane wrażenia 

• z serca Orientu
W KRAJU:

SZCZYRK, USTROŃ 
KRYNICA

„Krakturs” ul. Powiśle
Długa 34, telefon 21-92-68 
21-67-07.

7

jiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiitiiiiiiiitiiiiiitiiiiiiiiii «itu 11 nu u i nu iiiunim uy 
i KLUB NARCIARSKI i
a / */  // Kraków, ul. Dietla 37 S

• syfony
• nagrzewnica
• rury i łączniki PCW

• znicze
* • boazeria I plastyk 

© aluminium

i tel./fax 22-50-39
ZAPRASZAMY NA:

REGULARNE WYJAZDY NARCIARSKIE 
DOAUSTRH 

TERMINY:
5 — 27.11.91.—01.12.91. — cztery dni na nartach
" — 04.12.91.—98.12.91. — trzy noclegi w Schlaamtog
E — 11.12.91.—15.12.91. — pokoje dwu- i trzyosobowe s

KRAJOWE I ZAGRANICZNE (Słowacja) E 
J WYJAZDY ŚWIĄTECZNO-SYLWESTROWE | 
* | DLA DZIECI, MŁODZIEŻY I DOROSŁYCH

£ Atrakcyjne ceny. Stała opieka instruktorów PZN.
3 W sezonie zimowym prowadzimy szkolenie narciarskie dzieci g 
g i dorosłych (wyjazdy jedno- i wielodniowe).

»SPARK« Ltd
i 
i

mg-2465

BARY 
MAŁE 
GASTRONOMIE!

PIZZA 
o ośmiu smakach
HAMBURGERY 
sprzedaż hurtowa 

i detaliczna
QUICK BAR 

ul. Zwierzyniecka 25 
teł. 37-99-30 do 15 

g-3645

Firma 
ŁODZIŃSCY

poszukuje 
lokalu handlowego 

w centrum
Krakowa

tel. 21-95-18
D-2288

8

MASZYNY I URZĄDZENIA 

dla RESTAURACJI 
i malej GASTRONOMII 

(frytownice, piece do pizzy, 
miksery, urządzenia do przyrzą­

dzania gorących dart. itd)

Pamiętaj:
Radości dziecka nie da Się przeliczyć na pieniądze!

Kraków, ul. Racławicka 58 
tel. 33-11-22 w. 200

s tax 37-91-10

oferuje w ciągłej sprzedaży hurtowej i pólhurtowej

ARTYKUŁY SZKOLNE I BIUROWE 
bezpośrednio od najiepszych producentów europejskich.

Bardzo szaraki asortyment, wysoka jakość; ciągłość dostaw, doskonale ceny, 
dla najlepszych odbiorców bardziej korzystne warunki finansowe.
W naszej ofercie znajdą Państwo szereg praktycznych i tanich prezentów Mi­
kołajowych. W przygotowaniu specjalna oferta Gwiazdkowe-Karnawałowa!

Mamy już ponad 500 odbiorców w całym kraju. 
Mogą Państwo powiększyć to grono!

...............tu.. ... JlifcjłiisIS.. jdaaijti.-..,. - ,..i_ 

RATALNA SPRZEDAŻ TELEWIZORÓW | 
| 27 cali S
S — dogodne warunki płatności 6 łub 12 rat g
g — wśród kupujących rozlosowane zostaną atrakcyjne nagrody g

Do wylosowania:
S — magnetowid, radiomagnetofon, wolkmen, kasety video 

PUNKT SPRZEDAŻY: g
Kraków-Now* Huta, ul. Ujastek 1, tel. 44-97-70 “

= g-3424 =
?.i»HiaHingiiiiiiEiaiiHMiiiHninmmHiHHnmnnnniHHnnniiiiEiiiiHr

KOMPUTEROWE
WYCINANIE LITER I GRAFIKI
- 150 krojów czcionek, 3 500 piktogramów
- wycinanie do wysokości 940 mm
- możliwość wycinania w odbiciu lustrzanym
- kilkadziesiąt kolorów folii samoprzylepnych

krótkie teksty wycinamy natychmiast
Agencja Reklamowa ERICA

Kraków ul. Grodzka 3/4 teł. 22-35-83 tcVfax 22-94-02

Produkujemy wszelkiego rodzaju szyldy, tablice reklamowe, 
także podświetlane, jedno I dwustronne, zmienne plansze.

* PASTY DO PROD. LODÓW
* PUCHARY
★ DEKORATORY
★ ODMIERZACZE
* INNE ...

oferują
Firma importowa 

,>REDOMATIC"
Kraków, ul. Szlak 26 

tel. 33-44-36 (8.30 — 16.00)
IV krótkim terminie realizujemy 

indywidualne zamówienia

„IMPERIUM”
MALOWANIE:

— mieszkaj
— sklepów
— reklam itp.

TAPETOWANIE
PRACE POBZĄDKOWEt
— mycie okien
— sprzątanie itp.

teł. 22-00-74
g-3490

i NIE DAJ SIĘ ZNISZCZYĆ |
PRZEZ RAKOTWÓRCZE GRZYBY DOMOWE! |

Jak udowodnili naukowcy — cą one nie mniej groźne niż wy- | 
buch reaktora w Czarnobylu. Atakują powoli — ale nadzwyczaj S 
skutecznie! Życie jest piękne — a lekarstwa i pogrzeb Coraz g 

I droższe!
Jeżeli to Państwo zaniepokoiło — zadźwońcie do nas a my | 

pomożemy Wam usunąć tę zarazę — tak jak zrobiliśmy to z re- | 
welacyjnym skutkiem na wielu Obiektach zabytkowych w kraju, | 
Austrii, Szwajcarii, Francji, Niemczech. E

***** ZAKŁAD BADAWCZO-PROJEKTOWY

„MYCOPOL-RMG”

\ r 31-867 Kraków

I ft M I os. 3 Pułku Lotniczego 8/23 |
tel./fax 48-50-55, czynny od 8 do 18 |/ g-2190 |

HURT - DETAL

Kr. ul. SMOLKI 20

li

KOMINKI

STELLA

Spółka z o.o.

Zaprasza do 
salonu sprzedaży 

kominków 
mieszkaniowych

31-054 Kraków 
ul. Podbrzezie 2 

pon.-pt 10—17 
sobota 10 — 14

< 22-90-71

21TEL219534

MODY
1I0LIDAYINN 
PLOT Hffl grali 13i0 

SWAHAJME 
odgoM 

(MEOIKim

I ŚLUBNE
9 OBUWIE

< amerykańskie
। (4 fasony)

„ANITA"
| Kraków, Dietla 40

SZKOŁA SEKRETAREK
obsługa sprzętu biurowego 

szkolenie komputerowo 
image

OFERTY PRACY 
dla wszystkich absolwentek 
| KURSY KOMPUTEROWE] 

Kraków, ul. Grodzka 4/2 
tel. 21-45-11,11-51-66,21 -46-31 

Zadzwoń—Przyjdź

jiłiiBiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiniiiir

Profesjonalna 
Szkoła Biznesu 

(licencja Ministerstwa 
Edukacji Narodowej)

organizuje zapisy
na:

— kurs studium reklamy
— kurs studium asystenta- 

dyrektora
Informacje: ul: Łazarza 18, 

tel. 21-15-76.
g-2490

im
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KOMPLEKSOWE 
REMONTY
a w szczególności:

instalacje elektryczne
instalacje sanitarne

<5> aranżacja wnętrz w drewnie
4i> naprawy, pasowanie stolarki 

budowlanej

W 47-23-59 y

P.H.U. „JAMI” s.c. 
wypożyczalnia 
samochodów

poleca 
małe Fiaty 

atrakcyjne ceny 
Kraków, ul. Krzywda 17c 

tel. 56-29-82
Zapraszamy codziennie w 

godz. 8—16, sobota w godz. 
8—14.

mg-2454

WOWOŚĆ NA POLSKIM RYNKU

KOMINKI 
MIESZKANIOWE 

z wkładem żeliwnym
WTDpBjSKIByO TaDTyRanul

CHEM1NEES PH1L1PPE 
poieca firma 

KOMINKI — STELLA

SpaedaS i montaż wraź z dostawą

■' * *
Promocja 20 % tylko do <jnia 9 listopada 1991

Kominki naszej firmy to nie tylko ęzyk i elegancja to przede 
wszystkim gwarancja domowego ciópła.
Ogrzeją pomieszczenie do 100 ma
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■PRĄCA^>-^

TECHNIK «lektronik. jęryfc angielski — 
poszukuje pracy Tal. 44-18-56. g-3224 
CENTRUM Medyczne „Sophia'*  zatrudni 
•pacjalistów Pisemne oferty: Rynek Gł. 34. 
_ ______________________ g-2853 
DOŚWIADCZONY, energiczny, posiada­
jący duży kapitał, znający biegle j. angiel ­
ski, przystąpi do spółki lub przyjmie atrak 
cyjną pracę. Poważne oferty 2755 .Prasa" 
Kraków, Wiślna 2.
POMOC do cukierni przyjmę. Tel. 37- 
-83-04____________________ g-2686
SZLIFIERNIA kamieni jubilerskich poszu ■ 
kuje osoby czysto lutującej srebro. Kraków 
77 skrytka pocztowa 267 g-2979

SPRZEDAM podnośnik samochodowy 
2,5 tony, 4-kolumnowy Tel. 21-04-05.
________________________ g-2749
SPRZEDAM butelki 0,33 I. kosze pląs 
tikowe i druciane. Tel. 86-19-42. g-2746

. DACIA 1310 p. 1983. 55-82 39, po 18.
_______ g-2739

SPRZEDAM tanio parkiet bukowy, 100 
m1, pierwszy gatunek, boazerię sosnową 
100 m*.  Oferty 2687 .Prasa" Kraków. Wiś! 
na 2.

KUPIĘ tanfo małą gmonłetę tub mfesrtw • 
nie do remontu, Kraków lub okolica. Oferty 
z ceną. Kraków 23, skrytka 39. e-2343
POSZUKUJĘ pomieszczń na produkcję 
garmażeryjną. Tel. 37 93 -11. g 2764

NIERUCHOMOŚCI

NAUKA

MATEMATYKA, fizyka, mgt 44-10-76. 
._________________________ g-3021 .
NAUKA dzieci języka francuskiego, an­
gielskiego. Tel. 11-49-73, po 19.

___________ g-2922
MATEMATYKA. Tel. 22-08-58.

'____________________ g-2795
ANGIELSKI- przygotowanie do egzami­
nów wstępnych. Tel. 33-35-71. g-2600
CHEMIA, fizyka, matematyka, tel. 33-
-48-03. mg-2424

VOLKSWAGENA dostawczego—sprze­
dam. Tel. 67 45-22, w godz. 8-10.
'________ g-2676

MEBLE młodzieżowe, piec akumulacyjny, 
wannę żeliwną, Tel. 33-05-54, g-2589
SUCHE foszty dębowe 65. Tel. 78-32-91. 
_ g-2585 
SPRZEDAM komplet maszyn do gręp­
lowania i przędzenia wełny- - Roman Sto­
pa, Maków Podhalański, tel. 71-314 
_________________________mg-2414 
NISSAN Sunny combi diesel 88 po wypa­
dku teł. 37-04-26. mg-2429
ZAMRAŻARKI „Mors". 76-12-15. 
_____________ g-2983 
CHŁOD NIĘ kontenerową 20 ms ■ - sprze­
dam. Zabierzów, tel. 287. g-3101

DOM w Zakopanem do 60 tys. USD — 
kupię, w rozliczeniu może być M-4 w 
Krakowie. Oferty 3119 „Prasa" Kraków. 
Wiślna 2.

MATRYMONIALNE

34-LETNI domator, o dużym temperamen • 
cie, rozwiedziony nie z własnej winy, po­
siadający samochód, szuka towarzyszki na 
dalszą.część życia, wiek do 35 lat ładną, 
szczupłą, może być rozwiedziona, z dziec­
kiem,. Mile widziane mieszkanie. Cel mat­
rymonialny Oczekuję na- poważne foto 
oferty 3011 .Prasa" Kraków. Wiślna 2.

KUPNQ .

KUPIĘ numer telefoniczny, osiedle Kufd- 
wanów Oferty 2980 .Prasa" Kraków. Wiśl­
na 2.

SPRZEDAŻ

yiPSOGAL. 12 23-84 g-3182
WALCE do gumy Teł. 22-20-11, wewn. 
72,g-3048
OKAZYJNIE sprzedam dwa fotele „mały 
prezydent", bordowe. Tel 12-94-70. 
___________________g-3032 
SPRZEDAM nowy oscylograf uniwersał 
ny typ S1-83. 2-kanałowy, prod. ZSRR, o 
częstotliwości 0-5 Megaherca. Tel. 
48-16-75 ' g-3010

• TANIO sprzedam zestaw młodzieżowy
C.D.N. Tel. 48-21-55. , g-3008
SPRZEDAM Videokamerę SVHS Blau 
punkt • S2000 i fortepian - tanio. Tel. 
12-07-56 g-2958
PRZEDSIĘBIORSTWO Budownictwa 
Inżynieryjnego „Energopol". Kraków ul 
Salwatorska 14. sprzeda jednostki sprzęto- 
wo-transportowe, orąz drobny sprzęt bu 
dowlany. w cenach przystępnych. Infor 
macja szczegółowa pod telefonem 
444-666. wewn. 63-73. adres: BSiT, Kra 
ków. ul. Cementowa. g-2904
PF 126 p, 178. garażowany, pierwszy 
właściciel, nowe zawieszenia, stan super 
idealny ■■ sprzedam Tel. 21 49-23. wie­
czorem g-2773
PRZYCZEPA 126 N 1988, 66-06-39, 
44 48 35. 0 2754

. ATARI, COMMODOR1T

poleca: MEGASOFT

A KOMPUTERY, JOYSTICKI
A STACJE DYSKÓW
A OPROGRAMOWANIE 

rewelacyjny system TURBO 
do magnetofonów ATARI

Szkoła
S Podstawowa Nr 128
g ul. Ułanów 31
g tel. 11-05-25

| wynajmie:
fi — siłownią
M — salę gimnastyczną
g — sale lekcyjne
0 — gabinet stomatologiczny
K ORGANIZUJE:
K — uroczystości weselne
R — giełdy, zjazdy
S ZABÓJCZO NISKIE CENY!
« ZAPRASZAMY!
$ mg-2426

»■
X

i-

s

MOTORYZACYJ NE

126 P, rocznik 1980 do 84 kupię. Tel. 
37-37-36. g-2850
POLONEZ •— srebrny metalik, 2,5 letni, 
tanio sprzedam. Tel. 37-05-44. po 17.
__________________ _______g-2685
ANTYKRADZIEŻOWE zabezpieczenie 
samochodów 11 10-13 g-2854

lokale'
GARAŻ do wynajęcia. 12 1121.

g-3106
MIESZKANIE sprzedam. 55-11 -15.

g-3180
2 mieszkania superkomfortowe, w tym jed­
no własnościowe 38 m*  i 68 m*  (Krowodrza 
i Centrum), zamienię na jedno bardzo duże. 
Oferty 3047 „Prasa" Kraków Wiślna 2.
SUPERKOMFORTOWE, własnościowe 
M 3 38 m’ 2 pokoje z kuchnią, I piętro. 
Krowodrza, zamienię na większe (tylko w 
starym budownictwie) Oferty 3046 .. Pra 
sa" Kraków. Wiślna 2.
DO wynajęcia garaż w pobliżu os. Widok. 
Tel. 36-57-92, g-3031
LOKAL, oficyna. 30m 3. na rzemiosło 
usługi ■ - wynajmę. Tel. 37 29 -08 lub 21 
47 77 g-2977

M-2 Krowodrza • sprzedam. Oferty 2976 
„Prasa" Kraków, wiślna 2.
MIESZKANIE Warszawa-Górny Mo- 
kotów, dwa pokoje, komfort. 42-m’ żarnie 
nię na równowartościowe Krynica, Rabka. 
Oferty 2954 „Prasa" Kraków, Wiślna 2.
DWUPOKOJOWE, 45 ma. balkon, za 
mienię na większe lub równorzędne. Tel 
37-64-19 g-2951 
SKAWIN A, pokój z kuchnią, superkomfor 
towe ■ sprzedam. Tel. 55- 27.87 
______________ g-2814 
MGR pielęgniarstwa, zaopiekuje się oso­
bą. Warunek mieszkanie. Oferty 2623.. Pra 
sa" Kraków, Wiśina 2.
NIEWIELKIEGO lokalu sklepowego po­
szukuję. Tel. 66-47-23 g-2576
MŁODE małżeństwo z dzieckiem poszu • 
kuje mieszkania. Tel. 12-08-39.

mg- 2425

SPRZEDAM działkę 48 a, okolica Krako­
wa. Tel. 37-58-61, po 16.______ g-3038
SPRZEDAM działkę budowlaną 5.500 
m*,  w Dulowaj. Tel. Katowice 150-02-09. 
_ ______________ _ 8-2959 
SŁOMNIKI! Działkę budowlaną 4,5 a — 
sprzedam. 37 15-89. wieczorem.
_________   0-2838 
SPRZEDAM domek w Ojcowie,.ns dużej 
parceli, światło, blisko źródła, (hipoteka). 
Wiadomość: Olkusz, 20 Stycznia 1316, 
Zającowie.__________________ g-2808
SPRZEDAM dwie działki 7 a, uzbrojone w 
Gdowie. Tej, 44-65-88._____  g-2781
DZIAŁKĘ 10 a, frontową, ul. Czarnowiejs­
ka wydzierżawię. Kraków Kurkowa 5/6. 
________________________ g-2740 
TAN IO sprzedam 1 /4 udziału w kamienicy 
w Śródmieściu Krakowa — Grzegórzki. Tel. 
43-65-87, po godz. 16.________ g-2705
DUŻĄ kamienicą tanio sprzedam. Oferty 
2668 „Prasa" Kraków, Wiślna 2. _____
DUŻY, komfortowy dom, Wielicza-Lekar- 
ka zamienię na mniejszy w Krakowie lub 
sprzedam. Cenr. 70000 USD. tal. 44-
19-29 mg-2422

LANCKORONA! Dom murowany wolno 
stojący 2 ha pola — sprzedam. Ul. 
Krzyżanowskiego 18. tel 66-00-88, wew. 
223, po godz. 15 ■ g-2338
PIEKARNIĘ wraz z domem piętrowym, 
garaż, ogród - sprzedam. Racibórz, ul. 
Kozielska 95. Skarżyński. g 2592

USŁUGI

OKAZJA11 4 min to cena nowego piecy 
ka łazienkowego wraz montażem, tel. 
grzeczn 37 47 77 wew 558. godz.
15_____ g-3203
WYKAŃCZANIE w drewnie przedpoko 
jów, montaż szafek, pawlaczy, wieszaków > 
zamków Tel 34 08 69 godz. 18 20
__________________g-2567 
ELEKTROINSTALACJE - 12 77-36. 
____________g-2568 
BIAŁA Marianna parapety schody, pły­
tki wymiarowe i odpadowe, wykonuję. 
Ceny konkurencyjne. Pracownia kamienia • 
rska Józef Maciejewski. Dubie 32, (5 km za
Rudawą) . g-2825
MONTAŻ i naprawa domofonów, 36-46- 
65, (17 -20) •g-2913

FIRMA „GOTMANŃ" - - krycie dachów 
nową metodą na zimno, Konserwacja da­
chów, gwarancja 5 lat TeL 55-92-59.

_ ________ g-2774 
AUTOALARMY - Biernackiego 3, tel. 
21-00-59.g-2847
MALOWANIE, sprzątanie. 48-25-44.
________________ g-2857
ALARMY, domofony. 34-52-37. wieczo­
rem. 0-2973
LASTRIKO, wyiewki - - wykonuję. Tei. 
55-43-75. g-3162
„OMNIA" przejazdy do RFN i Francji. 
Kraków, ul. Kremerowska 3, tal. 34-08-49, 
34 -13-38 (8.30--15.30) 0-3171

Biuro Turystyki 
„ANTAŁEK’’

SPRZEDAŻ GOTÓWKOWA

MERCEDES — BENZ
LEASB^iG „Operacyjny"

920.000

zaprasza na 
wyjazdy: 
w eswartki

Miszkolc — 140.000
w aoboty

Turcja
wycieczki I 
GRECJA

już od 2.000.000
(greek! autokar!

Kraków, pl. Inwalidów 7 1
tei. 33-22-18 1

M-llld |

AK.OA
KRAKÓW, GRODZKA 4

21-46-31

21-52-29

REGULARNE 
PRZEWOZY

— Turcja — Istambuł (co sobotę)
— Niemcy — 35 miast
— Francja—Paryż. Lyon, Marsylia
— Włochy — Wenecja, Rzym
— Belgia, Holandia

NARTY — CSRF

P.P.H.

raTwiTa
Poleca:

RYBY
JAJKA

wędzone 
(od 15.500) 
zapewniamy 
transport

Napoje i inne art. spożywcze 
KRAKÓW Cystersów 3A 

11-10-33 w. 240

UWAGA 
ZAKŁADY PRACY!

Posiłki 
regeneracyjne 

obiady 
abonamentowe

poleca |
■ 3ESTAURACJA g

„WIŚNIOWA” |
Kraków »

ui. 29 Listopada 57 
tel. 11-13-42 |

ZAPRASZAMY! i

HURTOWNIA

& LTI oferuje
— WÓDKI
— WINA
— PIWO
— NAPOJE

CENY PROMOCYJNE

RABAT 7%
ZAPRASZAMY!

Kraków, uf. Gdańska 12
•» 12-74-19

od pon. do piątku 8 17. sobota 8 13

ZABAWKI

art/szkolrieibiurowe

tęl/fax (012) 56 25 60

Colgate, Palmolive, Bourjośs, Perto, Coty. Uoreal, 
zapraszamy do Hurtowni
Kraków, ul. Kostki Napierskiego 8
(wjazd u!. Parkową od Rynku Podgórskiego)

w szerokim asortymencie

I konkurencyjnych cenach (obecnie 300 wzorów) 
transformery, lalki, samochody z różnymi napędami 

___ pióra kulkowa 13000 zł 
za szt.. wkłady do piór 5500 zł Art biurowa F-my

Herlitz oraz F-my Walker, zeszyty importowane itp.

oraz

dystrybutor największego importera 
zabawek

z Dalekiego Wschodu F-my East-West-Express
poleca

przeniesiona z ul. Twardowskiego 
poleca;

w renomowanych firm:

Firma Handlowo - Usługowa „SAMIKOS"

£

KOSMETYKI

„ZEMPOŁ” 
hurtownia i sklep 

Kraków, al. Słowackiego 44, tel. 33-56-30, tlx 0322439 
NAJNIŻSZE CENY!

SPRZĘT GOSPODARSTWA DOMOWEGO 
pralki — zamrażarki —- bojlery — wirówki 

lodówki — krajalnice — pralko-wirówki 
chłodziarki — kuchenki mikrofalowe

np. ceny hurtowe:
— pralka automat Tatramat Mini 246
— lodówka Mińsk 15M, 280 1
— wirówka C42
— bojler elektryczny 80 1
— kuchenka mikrofalowa „Toshiba**

— 4.000.000 ał
— 3.300.000 ał
— 660 000 zł
— 680.000 zł
— 2.200.000 zł

Ceny detaliczne podobne.
Dogodne terminy płatności. Dostawa do domu klienta — dla 

odbiorców hurtowych do 100 km.

UWAGA! Firmy i osoby prowadzące 
działalność gospodarczą 

samochody osobowe i dostawczą 
możliwość natychmiastowego odbioru

0 UL. GRODZKA 49, tel. 21-90-64, fax 21-63-21 
® UL BALICKA 176 (salon), tel. 36-48-49, fak 

36-15-16

SOBIESŁAW ZASADA LTD

Tylko w Krakowie!
THESAURUS INTERNATIONAL
zaprasza do pierwszego w Polsce

STUDIUM PRAKTYCZNEJ NAUKI 
JĘZYKA ANGIELSKIEGO

Zajęcia dla wszystkich stopni zaawansowania.
Najlepszym absolwentom zwracamy odpłatność za nauką!
Informacje i zapisy: Kraków, ni. M. Curie-Skłodowsklej 9/5 

.(przecznica z ni. Westerplatte), I piętro, tei. 22-01-43 w godz. 
10—17, w soboty w godz, 10—14.

Uwaga! Ilość miejsc ograniczona.
g-2960

Mamy przyjemność zaoferować Państwu:

©

centrale telefoniczne APX-16, APX-256 
aparaty telefoniczne
telefaksy, karty telefaksowe 
modemy' wewnętrzne i zewnętrzne 
sprzęt komputerowy 486, 386, 286 
sieci NetWare v. 2.2 i v. 3.11 
oprogramowanie antywirusowe 
wiertarki do obwodów drukowanych

„IMPERIUM” I 
transport:

- kac pancernych
- pianin
- fortepianów
- urządzeń o wadze 

1000 kg

tel. 22-00-74
g-3480 S

innniminntEnninnniiiin^istsąiit’

do

NOWOŚCI ŚWIATOWE
S Hiszpanii 

eraa prod. krajowej 

płytki ceramiczne' 
terakotę 

klej do fliz

H zlewozmywaki nierdzewne 
poleca

„FLIZSHOP”
Kraków, ul. Kurkowa 3 
przecznica z Rakowickiej 

tel./fax 21 -63-90

Zapraszamy od 10 do 16
HURT—DETAL

Rewelacyjne 
osiągnięcia 
w leczeniu:

— beapłednoM 1 ettorób 
kobiecych

— prostaty i chorób wewn.
— praewedn pokarmowego 

i moeaowcgo
— ehorńb krągoełupe i eta-

—■ astmy i sSergii
Ssnsierism w Monzynie 

„DORA VOYAGE”
K. Huta, ee. Złota Jesień 15B 

teł. 48-06-92 (9—17)
ZDROWIE Wadowice 

ul. Sienkiewicza 24
C-2856

01 -029 Warszawa, 
ul. Dzielna 74/76 
fax/tel. 389-363, tel. 385-613, 
komertel/fax (48)-3912-0061 
tlx816422

APEKIM, Sp. z o.o.
ODDZIAŁ KRAKÓW
31 -523 Kraków 
ul. Kasprowicza 29 
tel. 117-299 wewn. 11, 27, 56 
tel./fax 115-848 tlx 0322264

Szukasz dobrego pomysłu na własny interes ?
ZAŁÓŻ PRALNIĘ |

% To inwestycja na każdą kieszeń - podstawowe wyposażenie mini 
% - pralni zajmuje tv!ko 30 m2 powierzchni

MINilJRALNiA iyA KAZDYM OSIEDLU
Oferujemy wyposażenie pralni chemicznych i wodnych 

światowego lidera pralniczego FRIMAIRp światowego lidera pralniczego g 31 *4 FŁw I *<

| Piżedsiębiorstwo FIDELIA Kraków, ul. Lea 112pJOl | 
|tel. 37 55 55 wewn. 12-22 fax371265, telex 0322239 |

ŁHW8IM 

HURTOWNIA OGUMIENIA
Biura

30-429 Kraków, ul.Wadowicka 10 
tel. (012) 66-80-22 wewn. 267. 

tlx 0325636 
godz. 8 -15 (hurt)

oferujemy między innymi

OPONY
135 x 12 D-124
165 x 13 D-124
175 x 13 D-124
175 x 14 D-124

od 242.000
od 289.000
od 329.000 .-
od 348.000 .-
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OBRONY PRAC DOKTORSKICH

W dniu 4 listopada 1091 r. o godz. 14 na Wydziale Lekarekńn Akademii 
jtadycznej im. Mikołaja Kopernika w Krakowie, w Sali Nowodworskiej, 
ul. św. Anny 12, odbędzie eię PUBLICZNA OBRONA PRACY DOKTOR­
SKIEJ lek. med. JACKA JODŁOWSKIEGO nt.s „Łipoproteina (a) jako 
czynnik ryzyka miatdżyoy” (do wglądu w Bibliotece Głównej AM, ul. Me­
dyków 7).

Promotor: doc. dr hab. JERZY SZCZEKLIK (AM Kraków).

Akademia

W dniu 14 listopada 1991 r. o godz. U w aali nr 76 Wydziału Geodezji 
Górniczej Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, al. Mickiewicza 30 
pawilon C-4, odbędzie się PUBLICZNA OBRONA ROZPRAWY DOKTOR­
SKIEJ mgr inż. MAHAMMADA AYOUB FAKIRMALA pt.: „Badania do­
świadczalne nad dokładnością pomiarów kierunków poziomych i piono­
wych do zidentyfikowanych szczegółów budowli”.

Promotor: prof. dr. hab. inż. ALEKSANDER PŁATEK 
Górniczo-Hutnicza w Krakowie.

Egzemplarz rozprawy znajduje się w Bibliotece Głównej AGH.

W dniu 7 listopada 1991 r. o godz. 12 na Wydziale Humanistycznym Wyż­
nej Szkoły Pedagogicznej im. Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie, 
w budynku przy ul. Podchorążych 2, sala 57, odbędzie się PUBLICZNA 
DYSKUSJA NAD ROZPRAWĄ DOKTORSKĄ mgr MARII KÓZKI pt.: 
„Adaptacja psychospołeczna osób kalekich (ze sztucznym odbytem brzu­
sznym) w procesie rehabilitacji? (praca do wglądu w Bibliotece Głównej 
WSP w Krakowie).

Promotor: prof. dr bab. BOŻENA GROCHMAL-BACH — WSP w Kra­
kowie.

PRZETARGI

Bank Polska Kasa Opieki SA Oddział w Krakowie ogłasza, że W 
DRODZE PRZETARGU OGRANICZONEGO sprzeda następujący 
pojazd:
— Tarpan 223, nr rej. KRD 444 H, stopień zużycia 60%, cena wywo­

ławcza 19.000.000 zł
Przetarg odbędzie się w dniu 14 listopada 1991 r. o godz. 10 w Ban­

ku PKO SA przy Rynku Gł. 31.
Samochód można oglądać przez 2 dni robocze bezpośrednio przed 

przetargiem od godz. 10 do 15 przy ul. Armii Krajowej 4 na parkingu 
pawilonu Banku PKO SA.

Przystępujący do przetargu winni wpłacić w kasie Banku PKO SA 
Kraków, Rynek Gł. 31, wadium w wysokości 10% ceny wywoław­
czej najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9.

Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego „Domino” Kraków ul. Wielicka 2S 
sprzedadzą W DRODZE PRZETARGU NIEOGRANICZONEGO:
— 4 szydełkarki cylindryczne Multikarat kl. 5612 — cena wywoławcza 

32.000.000 zł
— 8 stębnówek łańcuszkowych „Textima” kl. 8410 — cena wywo­

ławcza 2.500.000 zł
— 11 overlocków „Textima” kl. 8515 — cena wywoławcza od 3.000.000 

do 4.500.000 zł
— 1 wózek widłowy DV-12 — cena wywoławcza 1.000.000 zł
— 1 piec muflowy — cena wywoławcza 100.000 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 14.11,1991 r. o godz. 9 w budynku przy 
ul. Wielickiej 25.

Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy wpłacać do 
kasy zakładowej do dnia, 14.11.1991 r,

Maszyny można oglądać w dniach od 12.11.1991 do 13.11.1991 r. w 
godz. 11—14.

Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu bez obowiązku po­
dania przyczyn.

Krakowskie Przedsiębiorstwo Usług Socjalnych i Turystyki ul. Ko­
szykarska 33 sprzeda W DRODZE PRZETARGU NIEOGRANICZO­
NEGO następujące pojazdy samochodowe:
1. sam. m-ki „Żuk A-06-furgon”, nr podwozia 406521, nr silnika 

371345, rok produkcji 1984, stopień zużycia 65%, cena wywoław­
cza 18.375.000 zł
sam. m-ki „Żuk A 11 skrzyniowy”, nr podwozia. 457745; nr silnika;' 
443016. rok produkcji 1985, stopień zużycia 65%, cena wywoławcza 
17.850.000 zł
sam. m-ki „Tarpan 237S-pick-up”, nr podwozia 61466, nr silnika 
674452, rok produkcji 1986, stopień zużycia 60%, cena wywoławcza 
17.400.000. zł -

Przetarg odbędzie się w dniu 7 XI 1991 r. o godz. 9 w świetlicy 
naszego przedsiębiorstwa przy ul. Koszykarskiej 33.

Przystępujący do przetargu winni są wpłacić wadium w wysokości 
10% ceny wywoławczej, najpóźniej w przeddzień przetargu w kasie 
n/Przedsiębiorstwa w godz. 10.30—14.

Zastrzega się prawo częściowego lub całkowitego unieważnienia 
przetargu bez obowiązku podania przyczyny.

W razie niedojścia do skutku I przetargu, II przetarg odbędzie się 
w tym samym dniu o godz. 10 w lokalu j.w.

2.

3.

Nysa, Żuk J
Części i Akcesoria
20 % taniej
Powstańców
Wielkopolskich 7a

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

9.
10.

g-3255

Przedsiębiorstwo Mechaniki 1 Elektroniki „POLON-KRAKOW” Sp. 
z o.o. ul. Juliusza Lea 124 — Kraków ogłasza PRZETARG USTNY 
na sprzedaż:

kocioł UKS-450 — cena wywoławcza 40.000.000 zł
wózek widłowy WW-1203 — cena wywoławcza 5.000.000 zł 
wózek widłowy WW-1207 — cena wywoławcza 10.000.000 zł 
samochód dostawczy Zuk A06B — cena wywoławczą 13.000.000 zł 
szlifierko-ostrzarka SWSK-400 — ceńa wywoławcza 35.000.000 zł 
szlifierka do ostrzenia wierteł SW-84 — cena wywpław. 4.400.000 zł 
piła tarczowa BTC-50 r— cena wywoławcza 11.250.000 zł 
agregat fiitracyjno-odciągowy AFO-500 — cena wywoławcza 
5.000.000 zł
kamera NATIONAL MC 10 EN — cena wywoławcza 8.000.000 zł 
132 szt. płyt drogowych wym. (3X1X0,15) mb — cena wywoławcza 
150.000 zł (szt.)

Termin przetargu: 12.11.1991 r. o godz. 10. Miejsce: sala konferen­
cyjna.

Obowiązuje wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej.
Przystępujący do przetargu zobowiązani są do wpłacenia w kasie 

Przedsiębiorstwa wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu w całości lub części 

bez podania przyczyn.
Informacje — tel. 37-32-38.

l %
1OBUWIE SKÓRZANE 

produkcji amerykańskiej 
w cenie hurtowej od 50.000 zł 

POSZUKUJEMY AKWIZYTORÓW I POŚREDNIKÓW 
zainteresowanych współpracą * firmą F. H. YERACOMP

Kraków, tel. (0-12) 22-26-42. y

ELTE Sp. z o.o.
of e r u j e:

IE urządzenia z tzw. galanterii samochodowej, np. automatyczne 
załączanie świateł w okresie zimowym

® rewelacyjny ALARM SĄSIEDZKI
Eg naprawy 1 przestrajanie sprzętu RTV
JS najtańsze komputery XT

Kraków, ul. Wadowicka 12, tel. 66-89-97 
godz. 8—15

g-2725
s

GOLDENE 
SCHULE

SZKOŁA JĘZYKA 
NIEMIECKIEGO

zaprasza
— wykładowcy akademiccy
— wszystkie stopnie zaawan­

sowania
— kursy intensywne
— dla słuchaczy opłaty miesięczne
— koszt jednego stopnia 

370 000 zł
ZAPISY:

— początkujący 11 —18
— zaawansowani 17.30—18
Kraków, ul. św. Krzyża 17 
tel. 22-04-73 lub 22-51-08

PRZEDSIĘBIORSTWO REWALORYZACJI ZABYTKÓW 
w Krakowi*  

przyjmuje zgłoszenia
CHĘTNYCH DO PRACY W NIEMCZECH W ZAWODACH:

— sztukator
— kamieniarz
— stolarz
— fliziarz
— blacharz-dekarz
— murarz-tynkarz

o wysokich kwalifikacjach ■
— mistrz robót kamieniarskich

ze znajomością j. niemieckiego
Zgłoszenia przyjmuje i Informacji udziela Dział Zatrudnienia 

— Kraków, ul. Yetulaniego (Bagockiego) 1A tel. 34-43-22 w. 208.

11 BOAZERIA
Pióro obce - 46.000 zl. m’ 

j Pióro własne - 50.000 zł. m’ 
transport berplatpy \ 

® 12 15 96 |

I
 FIRMA

PRYWATNA 
zatrudni 

brygady szwaczek 
spoza Krakowa 

zapewniając dowóz do 50 km 
od Krakowa 

Zgłoszenia telefoniczne — 
78-18-97, 78-58-66, w godzi­
nach 8—15.

gsEiiimiiigmiistitiamiiiiaiHiiiiin

= Z firmą ś
E „KRAK” E
= przejazdy: E
= — NIEMCY ~
= — SZWAJCARIA -
S — WŁOCHY =
= — WĘGRY S

= wynajmujemy =
= luksusowe =
E autokary E
Z (video, bar) "
E rezerwujemy hotele E
X ul. Kalwaryjska 1S
= tel. 56-52-14 -
S ■ Hotel Saski 5
S ul. Sławkowska 3 »
S tel. 21-40-99 wewn. 299 »
taiwimmiMimwŚ!'

ZAKŁAD PRCDUKCYJNO-USŁUGOWY

H' »MĘTALEX« m 
| WYKONUJE MEBLE METALOWE zrur| 

| Lady, regały sklepowe, magazynowe
| Kolory według zamówień X
| / KRZYSZKÓWICE 242 K/MYŚLENIC I

ta_ ta

TANI ' H 
I TRANSPORT $ 
t MERCEDES 2,2 tony H 

MERCEDES 1,2 tony \ 
’ KRAJ i ZAGRANICA 

® 12 15 96 r i

budowlatw

Włoskie Centrum Promocyjne 
„ITALMARCO” 

oferuje: 
piekarnie, lodziarnie, bary kawowe 
urządzenia do małej gastronomii, witryny sklepowe 

R sprzęt rolniczy i ogrodniczy 
I® rowery, elektronarzędzia

Kraków, ul. Kotlarska 34, tel. 21-45-81 w godz. 
9—17.

| DYWANY I
bogaty wybór »

0 oferuje
^5 specjalistyczny sklep
| „ARRAS” |

nl. Karmelicka 64 «
% tel. 31-00-83 Ź

« (firma przeniesiona z,
JZ « ul- Bożego Ciała 11) fż 

jg-55768 g

| AKWIZYTORÓW | 
obrotnych 

g chcących zarobić g 
duże pieniądze!

Zatrudnimy i tel. 34-54-35 |
i i
I ROŁMINEX |

I
 Firma w USA nawiąże współpracę |

Z ZAINTERESOWANYMI SPRZEDAŻĄ ' | 
ELEGANCKICH WYROBÓW ZE SKÓRY |EGZOTYCZNEGO WĘGORZA |

może iść w konkurencję ze skórą węża i krokodyla. p

Po informację pisz: J.W. EEL. SKIN 64 MARSH AVE SAY- g
ERVILLE N.J. 08872 USA. 3g-2603 |

...1'1. -------------- 1...S55

Spółdzielnia Mieszkaniowa „INDEXBUD” 
Kraków, os. Spółdzielcze 4a

przystępuje do realizacji budowy bloku mieszkalnego ną Prą­
dniku Czerwonym, w związku z tym 

przyjmuje kandydatów na członków 
Szczegółowe informacje: w poniedziałki i czwartki w godz.

8—10 i 14—16 w siedzibie Spółdzielni.
C-2835

organizuje kursy 
prawa jazdy kat „B“

zgłoszenia tel. 44 76 00 (8-14) 
43 28 38 (po 16) 

Wykłady: wtorki^ godz. 18.00 

w NCK Nowa Huta

RHiiiimiminiiiiimiiiiiiiiiiiiim
FIRMA |

PRYWATNA 
oferuje' usługi

£3 — remontowo-budowlane “J
S — ślusarskie S
g! — stolarskie gj
g — malarskie
g — parkieciarskfe hj

oraz wykonanie
S —• stolarki budowlanej i S
S meblowej S
S ~ konstrukcji stalowych g
S tel. 55-14-98
mmiimmiHnimmimnnnHim

I
 Tani transport

MERCEDES 207 
tel. 56-51-54

STUDIO ODNOWY 
KOSMETYCZNEJ

zaprasza 8—18
• odchudzania KOMPUTEROWE
• terapia LASEROWA zmarszczek, 

blizn, rozstępów, trądziku
• kosmetyka tradycyjne

— drenaż limfatyczny
— czyszczenie skóry
—• peeling, henna
— kuracje podnoszenia, ujędrnienie 

BIUSTU
O kosmetyka zębów 

bezbolesne usuwanie kamienia i ns- 
lotów

• MASAŻ leczniczy, relaksujący, 
odchudzający, kręgarstwo

• AKUPUNKTURA LASEROWA
• AEROBIC. CALLANETICS
• SKLEP firmowy

—; preparaty odchudzs^ącaStlM-FAST
— kosmetyki JERICHO

FRESH

ul. Smoleńsk 16, 
<5'66-20-48

IlllltllllllllllllllllliniilSUlnlllllll,

| WAGI 
handlowe ś 

laboratoryjne 
s analityczne 
= szwajcarskiej firmy ś 

„Precisa” 
z oferuje 
| „ARTI-bis"
S KRAKÓW
- uL Makuszyńskiego 10
S tel. 36-59-42, fas 38 58-8S
Ś ZAPRASZAMY 9—16
TnilMIIIUMUlIHHUiHUUlUUUIH*

SALON SPRZEDAŻY^N

SONY IłKAŁAaJ
--- ----- ---------Dealer firmy SONY ~

KRAKÓW, ul. KRÓLEWSKA 55 (d. 18 Stycznia), 
tel. 37-33-21, 36-76-56, 36-77-39 
oferuje sprzęt w cenach detalicznych:

TELEWIZORY: KV 1484 MT 4.690.000, KV 1984 MT 6.290.000, KV 2184 MT 7.490.000, XV 
2184 MTT 8.490.000, KV M2141 K 8.690.000, KV 2584 MT 9.790.000, KV,2553 MT 11.290.000, KV M2521 K 
12.390.000, KV X2531 K13.490.000, KV C2921 K15.990.000, KV X2931 K15.790.000, KV 3400/D 31.990.000 
MAGNETOWIDY: ŚLV 262EE 4.590.000, SLV 282EE 4.790.000, SLV 363EE 5.790.000 

RADIOMAGNETOFONY: cfm-14oee 720.000, cfs-iżool 1.200.000, 
CFS-204SEE 9ŚO.OOO, CFS-710LEE 2.550.000, CFS-D50L AE 3.450.000, CFS-D460L AE 4.550.000, 
CFS-DW34LEE 2.190.000, CFS-304L AE 2.590.000, CFS-W39OLEE 1.690.000, CFS-W410LEE 1.750.000, 
CFS-W504LEE 2.190.000
RADIA: ICF-350W 270.000, ICF-450L 410.000, ICF-7601L 1.450.000, ICF-C1000 1.200.000, 
ICF-C101W 690.000, ICF-C350L 780.000, ICF-SW20 1.250.000, ICF-SW7600 3.150.000
SŁUCHAWKI: MDR-005110.0ÓO,MDR-E424220.000,MDR-E55535O.OOO,MDR-V3550.000 

DYKTAFONY: M-330 790.000, M-550V 1.050.00, TCM-818 590.000, TCM-83 690.000,. 
TCM-84V 840.000, TCM-85V 1.200.000
DISCMANY: d-h 2.500.000, D-99 3.500.00, D-350 5.300.000, n-soo k 3.900.000 
WALKMANY: WM-BF59 1.200.000, WM-EX10 520.000, WM-EX19 780.000, WM-EX36 
890.000, WM-FX10 660.000, WM-FX19 920.000, WM-FX36 1.130.000
COMPACTY: CDP-M12 2.600.000, CDP-M19 2.650.000, CDP-195' 2.650.000, CDP-295 
2.850.000, CDP-591 3.400.000, CDP-791 3.850.000, CDP-C315 3.500.000, CDP-X222ES 5.350.000 
WIE±E: FH-411R EE 4.100.000, FH-422R EE 5.200.000, FH-B55CD EE 5.900.000, LBT-D305 EE 
7.400.000, LBT-V102 EE4.750.000,MHC-1600AE7.600.0QO,MHĆ-2600AE 9.800.00, MHC-6600AE15.300.000 

MAGNETOFONY CYFROWE: dtc-57es 10.200.000, dtc-77es 22.000.000 

GRAMOFON: ps-lxioo 1.350.000
, KOLUMNY: SS-E2111.950.000, ss-E3n 2.400.000, ss-E4n 3.600.000, st-si2oee 1.950.000 
PRZEDWZM ACNIACZE: TA-E1000E 12.500.000 

WZMACNIACZE: TA-F117R 2.500.000, TA-F317R 3.300.000, ta-F470 3.950.000, 
TA-F570ES 5.950.000, TA-N55ES 5.800.000
MAGNETOFONY: tc-fxi7O 1.900.000, TC-K37O 2.300.000, TC-K570 3.900.000, 
TC - K770ES 6.400.000, TC- RX370 2.500.000, TC-W170 2.500.000, TC-W370 2.900.00, TC-WR570 3.300.000 
RADIOODTWARZACZE: xr-4203 ee 2.950.000, xr-7oso 4.600.000, xr-7050 
4.100.000, XR-5040 3.150.000, XR-4201 2.800.000
GŁOŚNIKI: XRS-241.750.000.XS-1011 450.000.XS-3011 460.000,XS-6011 480.000,XS-6051 
1.350.000, XS-6930 950.000, SRS-5 195.000, SRS-27 670.000.
SKALAR—jeden z największych dystrybutorów firmy SONY na terenie naszego kraju 

oferuje w/w sprzęt także w sprzedaży hurtowej w biurze:

KRAKÓW,ul. EHRENBERGA40,tel.37-33-21,36-76-56,36-77-39
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Lob o s
BIURO HANDLOWE
Kraków, ul. Krakowska 36

S 56 2222

KSEROKOPIARKI I TELEFAXY CailOH
Panasonic - TELEFONY, CENTRALKI TELEFONICZNE, FAXY
MASZYNY DO PISANIA - OPTIMA/Robotron
CASIO, CITIZEN - KALKULATORY, DATA BANKI

(prowadzimy usługi serwiśówe w zakresie napraw w/w sprzętu);

OTWARTY KOMIS SAMOCHODOWY
PRZY UL OPOLSKIEJ 12

zaprasza w godz 9-1?

OFERUJEMY: PRZYJMUJEMY:
dobre samochody w komis na korzystnych warunkach

GWARANTUJEMY SKUPUJEMY:
atrakcyjne ceny płacimy gotówką

m A -—.SKLEPOWE t, । tu t.i,

W AG1laboratoryjne
CompArt(g) przemysłowe

KOLEJOWE
lwi DŹWIGOWE

ET A O ELEKTRONICZNE SAMOCHODOWE
A H Kompaterowe stanowiska kasowe P O S 

A Siec*- kag sklepowych

O V "KT ¥ MAGNETYCZNE Dużej
O X kJfijkJz wymiennym nośnikiem

lINSTALACJA GWARANCJA
i Ul.S. Staszica 9

pojemności 
i optyczne 

SERWIS

ZABAWKI 1

f

^ Dystrybutor Firmy «nCTCO-HÓNGKONG I

zaprasza 

HURTOWNIE i SKLEPY 
do współpracy

atrakcyjne wzory - niski? ceny 
oraz ZNICZE, artykuły szkolne I piśmiennicze

„FAWEX“ Kraków,ul.Brodzińskiego 5 | 

£©(012)56 3311’ w godz. 8 - 16y| 
........

„PAMPERSY”
s żelem, atestowane, najlepszych firm zachodnich

— „Ultra Pampers” — 134.000 zł/op.
— „Bambolina” — 2.150 zł — 2.809 zł/sźt. .
— „Scandia” — 2.500 zł/szt.
— „Pipi” — 2.300 zł/szt. 

oraz
— pieluchy tetrowe, waciki kosmetyczne 

poleca 
HURTOWNIA „BOBAS”

Kraków, ul. Sucha 15 B, tel. 66-24-38, czyna od 8 do 20
Przy większych zakupach korzystne rabaty oraz możliwość 

dostawy na koszt firmy. Sprzedaż detaliczna: Sklep „Bobas” 
Kraków, ul. Krowoderska 22. Zapraszamy!

M NAJWYŻSZEJ KLASY
SPRZĘT CHŁODNICZY

ZAMRAŻARKI

• firm: 
Vestfrost 
Caravell 
Elcold 
Elektrolux

Energooszczędno^ 
jakiej nie znajdziesz 
nigdzie np: 
zużycie energii: 
zamrażarka poj. 1401 
0.62kWh/24h 
zamrażarka 40M 
0.96kWh/24h

2 LATA GWARANCJI -SERWIS POGWARANCYJNY 
ELMAX TO SUPER ZAMRAŻARKI IAGD 

ELMAX TO AUDIO-Y1DEO
SPRZEDAŻ HURTOWA KRAKÓW, ul. WIELICKA 76
SPRZEDAŻ DETALICZNA '

MYŚLENICE, uH?ZEMn^LNICZA 25 

NOWY TARG, ul. KOPERNIKA 8 
(pawilon Gosposia)

= s s 
i s 
i

ODLEWNIA 
METALI 

KOLOROWYCH 
Skawina, ul. Lipowa 3 

teł. 78-13-46 

przyjmie 
formierzy 

aa bardzo dobrych 
warunkach płacowych

Zakład oferuje usługi w za-

i

5 kresie: liternictwo uagrobko-
-» we — różne wymiary, krzy- 
S te, wizerunki i inne.
S g-3123 _
Tiimimnnmnmnmmmmumt

RZYM
— przejazdy w każdą środę 

wycieczki 7 t 1p dniowe

B. P. »POLONEZ«
Kraków, ul. Lubicz 30, 
tel. 22-92-72, 21-94-77

— USA — wycieczki, wizy
— FRANCJA — wyjazdy 

po samochody
* bilety lotnicze na cały świat
* przejazdy Wiedeń, Zuricfi, 

Paryż — Ford Transit — 8 os. 
wynajem.

LUKSUSOWE
AUTOKARY

W ZAKŁADZIE 
LUB U KLIENTA 

szklenie okien i drzwi 
gabloty i akwaria 

regały szklane 
szklarnie 

usługi ślusarskie 
wod.-kan.-gaz., c.o. 
Kraków, ul. Wawrzyńca 33 

tel. 21-24-88
g-220

KI

i -—■“

uL Węgierska |

UMODORE. AMIGA, IBM^i
SPECTRUM, ATARI___J

• gtyiprog. użytkowe (w do IBM) 
• komputery, peryferia, monitory, 

. joysticki (w tym również do IBM)

| Kioski
2 i pawilony handlowe z 

raybke, zolldnie, tanio
» wg projektów »

powierzonych i własnych

wykonuje

CARBOTRAPEZ

I
 oferuje tani 

węgiel i koks

TRAPEZ"

oferuje 
BLACHY 

ocynkowane 
powlekane 

rury ocynkowane 
i czarne

, oraz 
MATERIAŁY 

BUDOWLANE 
KRAKÓW 

ul. Zakopiańska 82 
tel. 66-00-22 

wewn. 157 (opał) 
wewn. 196 

(pozostałe towary)

Kraków „TV&AV WORLD” Miodowa 28a 
oferuje w szerokiej gamie 

z dostawą do domu

TV od 14” do 34”, magnetowidy, wieże 
SONY

ELEKTRONIKA FACHOWA OBSŁUGA
NISKIE CENT — ZAPRASZAMY!

C.M.S. „JUSTYNA”
Computer Massage Studio, tel. 34-43-00 

MIOTERAPIA — Nowa droga do świetnej sylwetki 
— odchudzanie —- bioprądy
— kuracja odmładzająca twarzy (wyprężania zmarszczek)
•— odchudzanie drenaż limfatyczny
—■: masaż rekreacyjny

Kraków Józeffitów 3

PROFIX s.c.
31-706 Kraków, ul. Rycerska 15 

tel. i fax (012) 44-64-75
OFERUJEMY

rewelację techniczną i ekonomiczną ostatnich dni:
Ęg przestawianie kotłów węglowych na opalanie olejem opało­

wym (naftowym), dostawę, montaż i serwis palników grzew­
czych, dostawa armatury i osprzętu

PONADTO:
Q dostawę i serwis gazowych kotłów dwuobiegowych tj. c.o. 

i ciepłej wody użyt. o mocy 29 k;W i 50 kW węgierskiej fir­
my Futóber

H wykonawstwo i rekonstrukcję sieci gazowych 1 wodociągo­
wych z rur z polietylenu po bardzo konkurencyjnych cenach

i- '

.jf

Wyłączny importer 

pieluchomajtek 

(Bambina)
Już od 1950 zl/sit 
oraz rabaty do 6%

Specjalna oferta 
pieluchy podłużne 
dodatkową rabat 10% 
do 5O.XI.l99k.
EURO BENET Co Ltd 
tel. 43 57 26, 46 -16 11 
46 38 16 sprzedaż: 
W wa Puławska 536 
Radom Garbarska 27 
tel. 848/31 82 16

0SfeZZZZZZZZ2ZZZZ222ZZZZ

AUTO ALARMY ;
krajowa I zagraniczna '

ZNAKOWANIE :
AUT

szwedzką metodą '
S.LA.S. - SOMERW \

• zalecaną przez Policje 
e premiowaną przez WESTg 
10 •/» zniżką euto casdo $ 

Kraków, ul Macedońska 9 7
(Wola Duchacka) $

oraz ul. Nałkowskiego 29 Ą
(Azory) /

pon -sob. godz. 9-15 z

AKCJA 
POLSKA - FRANCJA

Całoroczny cykl szkoleń 
prowadzonych przez ekspertów francuskich I polskich 

w dziedzinie przedsiębiorczości 
oraz zarządzania społecznościami lokalnymi

12-16 listopada - Gospodarka przestrzenna, polityka 
lokalizacyjna i rozwój zbiorowości 
lerytonajnycni

18-23 listopada - Zarządzanie i kierowanie

Można korzystać ? pojedynczych szkoleń lub całego cyklu

Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego I Administracji
W Krakowie, 31-153 Kraków, ul. Szlak 73a, tel. 33 51 54
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INTER 3&B S.C. 
trading

PRZEDSIĘBIORSTWO
TRANSPORTOWO-USŁUGOWE 
30-418 KRAKÓW ot WWowłcka 3

SKLEP NR 2 w Krakowie, ul. Lindego 2/róg ui. Na 
Błonie

tel. 67-37-88

PRZEWÓZ 
MIĘDZYNARODOWY 

I KRAJOWY

— samochody 
od 2-26 ton

SPECJALISTYCZNY SALON 
WYPOSAŻENIA SKLEPÓW 

poleca;
SZWEDZKIE SYSTEMY SZYBKIEJ KONSTRUKCJI 

I KOMPOZYCJI WIETRZ

Transport 
międzynarodowy 

i krajowy 
(do 2 ton) 

cena 2.300 zł/km 
tel. 47-47-99 w. 240

— regaty ekspozycyjne ścienne i wolnostojące
— wieszaki obrotowe, lustra, kabiny, manekiny
— siatki ekspozycyjne, kosza, wieszaki
— gabloty wystawowe, lady sklepowe
, systerny oświetleniowe, lampy halogenowe, reklamy
Elementy metalowa dostępne w wersjach kolorowych lub chromowane.
Na życzenie projektujemy i wykonujemy wnętrza nietypowe.

OTWIERASZ SKLEP — PRZYJDŹ DO NAS
\ ^Zapraszamy od poniedziałku do piątku w godzinach 8X — 13

USŁUGI PRAWNE

E PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE E
| POSZUKUJE MAGAZYNU |
= wraz z obsługą =
~ Powierzchnia około 400 m*,  warunek konieczny: swobodny ~
S dojazd samochodem ciężarowym. Kraków lub okolica.

E Tel. 21-91-53 lub 21-85-15. =
S e-2356 E
iżznnBnniii(inrmtiBis9!ts(HnsuuntiRmnnHUisnHMnHnEsn»Httiiiipui»prawnego

NIERUCHOMOŚCI

Sp. z ox>.

Kraków
Rynek Główny 33 
tel (012) 21-12-90

Ig

1

Ss

s

Firma „SAMBUD” g
Kraków, uŁ Marchołta 1 

j®oleca? g
— pręt żebrowany 
— walcówkę 
— blachę ocynkowaną

■— rury S
— płaskownik ES
" profile zamknięte g

HURT — DETAL “
Tel. 12-34-36 S

czynne od 7 4*'Ń  jg
g-54710 g

i ADAPTACYJNE

REMONTY

isolidniekona

yFASCHMTr"r sklep firmowy 1
w Krakowie ul. Węgierska 13 tel. (012) 56-13-53 

w godz. 9-18 — sobota 3-14
POLECA w ciągłej sprzedaży, bezpośrednio od producentów 

w cenach detalicznych i zaopatrzeniowych 
. -r a ról i o

• kabiny natryskowe z pełnym wyposażeniem 
e wyroby fajansowa (umywalki, miski i tp.) białe«kolorowe 
• wanny t zlewozmywaki emaliowane—-nierdzewne, szer.oO i 50 cm. 

i s termy i bojlery elektryczne, piece łazienkowe i termy gazowe
• armaturę łazienkową
• kształtki i rury PCV, średnicy 32 do 110 mm ■
• kształtki żeliwne i mosiężne — zasuwy kołnierzowa
a zawory gazowe, c.o.wodne, grzejnikowe i inne ______ Jp———-p

MONTERÓW I SPAWACZY 
, Łstalacji sanitarnych z praktyka j •

^nmimiHmmummiłimmimiimmiiiiiiiii|iniimim!immimm!i 
S5 w.BS mm 

| SPORTPOL1 
§» HURTOWNIA I SKLEP “J

Kraków, ul. Ostatnia 2e, tel. 11-91-17
§ poleca: .2
5 — obuwie turystyczne i sportowe §
§ — dresy, bluzy dresowe i
s — kurtki i spodnie izotermiczne „Polar” §
4 — plecaki §
S« Zapraszamy od poniedziałku do piątku 8—16. g
S S-53382 S
^iiiiiiiiiiiinninininiiiiimiiiiHimiiiniiiiiiiuiiiiiinHnHiinniaHiii

PRZEDSIĘBIORSTWO 

„EL-GAZ”
zaprasza i poleca

— kasety wideo x licencją 
do wypożyczalni

— w stałej ofercie ponad 
256 tytułów

Wideokasety Przedsiębior­
stwa „EI-Gaz” — to najlepszy 
relaks w domu! Kraków, uL 
Rakus 6 (przecznica z ul. Ma­
ta Góra).

nig-55807

MEBLE
* meblościanki
* komplety wypoczynkowe '
★ meble kuchenne
* sypialnie
* narożniki
* wersalki
* meble biurowe
★ biurka, krzesła

poleca

,MEBROLEX"
SALON SPRZEDAŻY 

Kraków, ul. Płk. Dąbka 2 
godz. 9.00 — 17.00, 

tel. 55-30-88 w. 280 do 15.00 
55-32-06 po 15.00

PONADTO
* części zamienne do ciągników 
* ogumienie, akumulatory
Kraków, uł. Wadowicka 3

67-23-33, 67-20-1 5
4

UL. G. ZAPOLSKIEJ 2/4 
50-032 WROCŁAW 
TEL-,071/44 64 64

44 7417
TLX: 0712301 0715655

M||| FAX: 071/4418 79 

w godz. 3-20

A<
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TANIEJ

11 
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U NAS ZAWSZE

Bi3s»os 5^v;-

Ife 

peO

JEŻELI JUZ
■ !' .. ■ ’ V •.■■■■■.' I-" •

TO TYLKO...

■

ZNICZE 
hurt 

teł. 11-60-8S 
78-39-63

S-lfl®

III 911
i i i I l l i f

Klawiszowe Instrumenty 
muzyczne

Yamaha, Casio
Dom Towarowy, ul. Św. Anny 

HI piętro
Futerały, statywy i akcesoria 

muzyczne
Piety, sitary akustyczne 

oraz komputery muzyczna 
ATARI ST--- MONITORY

.tek 22-98-22 w. 7S 
^hsjsrnnishtis ii uniiMwnisiuri enmsiniijiawisi

BIURO PODRÓŻY I TURYSTYKI 
„TOP-SEVEN” S.A.

Kraków, ul. Świętokrzyska 12 k. Wrocławskiej 
tel. 34-20-55, wewn. 269, czynne: 8—16

PROPONUJE:
A wycieczki dla szkół i zakładów pracy: Wrocław „Panora­

ma Racławicka”, Jaskinia Raj, Oświęcim, Wieliczka, 
Łańcut

A ubezpieczenia „WESTA” — ubezpieczenia samochodowe 
kraj, zagranica, koszty leczenia

A ubezpieczenia „POLISA” — koszty leczenia, kraj i za­
granica

A bilety autokarowe do 25 miast RFN
A bilety lotnicze.

Blacha 
ocynkowana 
. 1,5X1259X2560 

kątownik 
25X25X3 

oferuje 
PRZEDSIĘBIORSTWO 

WIELOBRANŻOWE
Kraków 

tel. 33-22-57

PIZZA—3900
HAMBURGER—2400 

LAZZANBA
oferuje MAAD-BURGER

Kraków, ul. Friedleina 20

<Sr34-53 00 wew 74

RZYM
B£6»I.AR1IIE

. FRŻĘWCICT 
luksusowymi autokarami 

WC + Video
RADTUR Kraków, 
ul. Zyblikiewiczs 2 

(Dom Turysty) p. 110 

*@»21 -80-22, 21 37 00 
w godz. S®—17“

FIRMA HANDLOWA 
ŁODZlNSCY

Sklep Jubilerski

R.4W
Rynek Kleparski 13 

Kraków, teL 22-97-51 

przyjmujemy 
pożyczki dewizowe 

na korzystnych warunkach 
pod prawnymi gwarancjami

I POLSKO-RADZIECKA
S FABRYKA WYROBÓW
= CHEMII GOSPODARCZEJ
| IPERFUMERYJNO-KOSMETYCZNYCH
| „MIRACULUM”
S w Krakowie

| - zatrudni
kierownika działu inwestycji

E Wymagane: g
S —- wykształcenie techniczne
™ — praktyka w. prowadzeniu zagadnień inwestycyjnych
;; Preferowane uprawnienia budowlane.
S Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr i Szkolenia Kraków, ul. Za- K
g błocie 23, teł. 68-70-22 wewn. 372, 330, 322. 
diiiittuiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiu

TANI 
TRANSPORT

KRAJ—ZAGRANICA 
solidnie I bezpiecznie

IVECO obudowany 1,51
2.200 zi/krn (bez godzin)

BIURO 
Bon-Voyase & Euro Transfer 

oferuje PI' klientom przejazdy do:
— Patyż, Metz, Reims
—-■ Lyon, Miluza
— Rzym, Wenecja, Bofońfa, Fforeswja
— Bruksela, Antwerpia, Genk, Mons
■— Istambuł
— Norymberga, Monachium (3 x fjigodnto>*soj

• «— Hanntwer.Dortmund, Kokmśa
■ — Stuttgart, Frankfurt 

Wiedeń — codziennie
— oraz 49 innych miast niemieckich

SYLWESTER W PARYŻU

*«< 12-59-17 Zapraszamy de korąnstanla s naszych usług. 
Kraków, ul. Basztowa 25 (Hotel „Polonia”} 

tel. 2246-61 (9—17)

Hurtowa sprzedaż 
nisMifodngcb sastaeta /X 
wsa? M 

angielskiej firssa A

pici W
Modela SSSK3 i BSBOts Stotretó 
ona *ta5arg  RtameOifeCSukmł 
Rewelacyjne ceny ?! 
Wwadais^ rownieś ^rsadai 

datalioaną 1 nonteś

Rewelacyjna seria PANASONIC-KK
— automatyesne sekretarki, teledmy, centralki
—■ telefaksy sintegrewaae (telefon, fax, sekretarka)

NAJNOWSZE MODELE, GWARANCJA, SERWIS 
atrakcyjne ceny hurtowe i detaliczne

DYSTRYBUCJA:

svmico
Kraków, »1. Puszkina 25/ł, tel. lt-M-88 w gods. 9—15

-Importowa • PREKIM sp. s auł.
3O-tB7Kra*ówjiijSto»«*iago  4/S 
tal. 34-58-00, w gada. 8JMMS.KJ

jiiitiinRiiiciHuniiiliuuiniiuiiii^

Skład Materiałów S
E Budowlanych E
= i Instalacyjnych E 
g PRZEWÓZ |
§ oferuje: . =
= cement, wapno s
s stolarka. ś
= rury stalowe
B kamionka g
S narzędzia B
~ murarskie ś
5 Kraków, nl. Preewós n “ 
S ‘ tal 58-23-SS ~
S S-3H7 =

brRud
♦ SPRZĘT GOSPODARSTWA DOMOWEGO

pdEra
4- SPRZĘT GOSPODARSTWA DOMOWEGO
> APARATY ODNOWY BIOLOGICZNEJ

NAWIĄŻE WSPÓŁPRACĘ HANDLOWĄ Z INDYWIDU­
ALNYMI ODBIORCAMI, DEALERAMI, HURTOWNIAMI

HkazowjiiAL
P.W. MATEKO TEL 55-1S-11 w. 252
30-716 KRAKÓW TEL/FAX 55-31 -14
UL PRZEWÓZ 34 TLX 0325352



DZIENNIK POLSKI Nr 180 
---------- ją.

*’ PRACA , . ' - . ' ; ■ • . ' , .... . - • V

POKROWCB l plandeki samochodowo 
poleca pracownia. Wrocławska 20.

M-1078
BMW 318 — teL 11-98-36, po 1«.

9-3601

POSZUKUJĘ działki do dzierżawy, 
przy głównej ulicy lub drodze wylo­
towej z Krakowa. Oferty 1748 „Prasa” 
Kraków, Wiślna 3.

DYWANWAP — tapicerka, samocho­
dy, czyszczenie. 37-17-84.
MALOWANIE, tapetowanie, sprząta­
nie, remonty. 55-61-29. D-1377

RENCISTÓW i fachowców w zawo­
dach budowlanych 1 pokrewnych na 
umowa zlecenie zatrudnię. — 78-11-12, 
55-4S-50, 31-33-03. g-2367

RENAULT 9 GTS, 19» — sprzedam, 
tel. 34-20-54, Kraków.

MŁODYCH, wysportowanych mężczyzn 
przyjmte do pracy Biuro Ochrony 
Kraków uL Łokietka 20 p. 406 (13—15). 
.  g-1171
STOLARZA samodzielnego zatrudni 
firma. 38-56-4S po 20.00. g-1168

6.

DUŻY dom — sprzedam. 38-06-24.

MEBLE na zamówienie. Wszelkie u- 
sługi meblarskie. 56-58-56. e-2374

PARYŻ, Lyon, Rzym, Wiedeń — regu- 
ralne przejazdy. B.T. „VICTOR” Kra­
ków ul. Sobieskiego 4 tel/fax 33-92-19, 
33-12-62. D-1812
WYSTRÓJ wnętrz boazerią. 44-42-08.
44-51-43. C-2695

I*  U A CA dla energicznych. — 55-07-11, 
44-86-23 wewn. 133, 9—15.

MAGAZYN 400 m kw. (Zabłode) wy­
dzierżawię, tel. 66-02-20, 66-95-22 wew. 
12-49. g-1177

CZYSZCZENIE dywanów — 44-31-73.

SPÓŁDZIELNIA Mieszkaniowa w Kra­
kowie (nie Inwestująca!), zatrudni 
głównego księgowego z praktyką. O- 
ferty 89 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

DOMY, mieszkania, parcele, sprzedaż 
— wynajmowanie. Stronczak, Al. Sło­
wackiego 58, tel. 33-22-67.

mg-48431

CZYSZCZENIE dywanów, futrzaków, 
taplcerkl. Tel. 44-65-41. g-54272

AUTOALARMY — 11-39-27. g-53024
ŚCIANKI działowe z suchego tynku, 
podwieszanie sufitów, elektryka. Tel. 
47-05-13. g-3S4

TEGO NIE ZNAJDZIESZ NIGDZIE!!!

WIDEOFILMOWANIE — 44-81-73.

FIRMA przyjmie zlecenia na próżnio­
we paczkowanie artykułów spożyw­
czych, tel. 34-53-00 w. 74. g-1172

INSTRUKTORÓW nauki jazdy zatru­
dnię. Wymagane uprawnienia. — Tel. 
11-59-4?. C-2363

POŚREDNICTWO „SKRĘT” Pijarska
21. Tel. 21-73-14. jg-0545

DOMOFONY — Fon — 11-58-62 lub 
44-50-58. g-55556

MIESZKANIA, lokale, pośrednictwo.
37-62-37. M-il07a

NAPRAWA, przestrajanie u klienta 
magnetowidów, telewizorów. — Tel 
66-70-80. mg-05215t

WYSTRÓJ w drewnie sklepów, ba­
rów. Schody, antresole, szafy, boaze­
ria. Firma „MODRZEW” 47-45-29 (10— 
—17). g-1168

TECHNIK dentystyczny z praktyką 
zagraniczną podejmie współpracę ze 
stomatologiem. Tel. 21-31-09 (13—20).

MONTAŻ anten RTV, satelitarnych — 
gwarancja. Złotek, 33-88-30.

MALOWANIE — tapetowanie — ra­
chunki. 21-39-75. C-2780

NAUKA

KURSY Prawa jazdy Kategorii „B” 
Szybko, solidnie, tanio, organizuje 
A. H. „SPATIS", ul. Piłsudskiego 28, 
teL 22-56-12, czynne 8—16.
BIOLOGIA — 37-31-00. g-1175
■MATEMATYKA tel. 12-11-71.
CHEMIA, korepetycje. TeL 11-54-63.

g-3019
KURSY komputerowe „Cogito”, teł.
21-07-29. g-52664
MATEMATYKA — 21-58-33. D-589
JĘZYK polski, 33-14-05. g-2641

@ pfikojows
© kuchenne
& zestawy młodzieżowo
@ mebla tapicerowano kra­

jowe i importowane
®i. meble w zestawach i po­

jedynczo

poleca

DOM MEBLOWY

ul. Eisenberga 2, 
11-'55-82

w godz 10—78

a

KŁOM kolorowy 22-90-81.
mg-052162

WAGI elektroniczne z dostawą do 
sklepu. Tel. 44-19-45 lub 44-89-50, po 
gódz. 16.00.
ŚWIETLÓWKI 40 W 9990 tel. 11-43-36.
WORECZKI foliowe 22-90-61.
TOWARY z Importu: włóczka, dzia­
niny bawełniane, tkaniny, podszewka, 
dodatki krawieckie sprzeda hurtow­
nie. 37-62-37 ul. Złotej Klein! 6.
ODSTĄPIĘ grobowiec — Grębałów. —
Tel. 55-71-22. C-2892
FLIZY, terakota, ponad ICO wzoróyt w 
ciągłej sprzedaży, ul. Krakowska" 1.
PRODUCENT tanich zniczy zaprasza 
odbiorców. Skala, Długa 8, tel, 159.
PRZY CZEP A camplngowo-gastronomi- 
czna RFN. 44-32-46, 43-55-02. e-1658
FIRMA „Juro” oferuje atrakcyjną o- 
dzież Importowaną. Dla stałych od­
biorców komis. Zatrudnimy akwizy­
tora. Bochnia, tel. 249-30, 228-74.
BLACHA teflowana, stal zbrojenio­
wa, kształtowniki, rury — Zakopiań­
ska 163, tel. 66-68-74. D-2299
SPRZEDAM długie futro ze srebrnvch 
lisów. 67-09-22. D-2395

AUTOBUS Neoplan 38 miejsc tanio. 
Tel. 44-10-48. C-2868

g FLIZY £
k; Hiszpania, Opoczno >*j

1
 TAPETY, KLEJE |

ZLEWOZMYWAKI |
ul. Bronowicka 61

M-1195 |

ART.ńÓŹMYCH

TRANSPORT Starem 66-14-82 wieczo­
rem. jg-055769
ZABEZPIECZANIE, — tapicerowanie, 
zamki 55-12-44. D-1963

OKAPY , kuchenne, zamki, taplcerkl, 
drzwi harmonijkowe, tel, 66-42-80.

D-2018
NAPRAWA pralek automatycznych, 
Kumała, tel. 37-62-14. g-52646

O GALANTERIA
O ZABAWKI
O ART. PIŚMIENNE

Kraków, 
Sannacka7a

POŚREDNICTWO — wynajmowanie — 
48-51-98. g-1150
MIESZKANIA, domy, parcele, kupno 
— sprzedaż „SAMAL”, Nad Sudołem 
6, tel. 34-07-94. mg-052108

POSZUKUJĘ lokalu na eele handlowe 
do M ml. Tel. 44-87-82. C-2856

MIESZKANIA, nieruchomości — po­
średnictwo mgr Koszek, Lea 8, pon., ' 
środy, piątki 10—17, 33-67-69.

M-1096
DOMY, mieszkania, parcele (niska pro­
wizja), Os. Zielone 5/3, 44-26-02.

C-2705
LOKALE do wynajęcia. Teł. 56-19-18. 
godz. 16—20. g-55002

POŚREDNICTWO, codziennie 8—20 —
BIT. Tel. 11-99-56. g-52160
POŚREDNICTWO — Zieliński, Krowo­
derska 63a, 33-26-47. g-54337
„OLSZA” — kupno, sprzedaż, wynaj­
mowanie, Olszańska 16 (Rakowice), — 
(10—18), mg-052153
WYNAJMĘ lokal biurowy 1 magazyn. 
44-51-43. C-2924
MIESZKANIE własnościowe 49 ms — 
os. Podwawelskie — 3 pokoje z kuch­
nią, superkomfortowe r- zamienię na 
większe — warunki do uzgodnienia. — 
Teł. 66-43-99. g-2677
MIESZKANIE, 2-, 3-pokojowe — ku­
plę, Agencja 56-31-64. D-2370
POSZUKUJĘ małego lokalu handlo­
wego w dobrym miejscu. Tel. 47-20-74. 

g-1127
„BATREX” poszukuje mieszkań. Tel.
22-11-96. M-10C9
DO WYNAJĘCIA 40 m«. siła, woda, 
WC, parter, blisko centrum, — Tel. 
55-13-57. e-2350
SPÓŁKA poszukuje na terenie Podgó­
rza lokalu z telefonem z przeznacze­
niem na biuro. Tel. 11-59-45.

C-2864
POSZUKUJEMY mieszkań. 44-18-14.

jg-052271
POŚREDNICTWO poszukuje mieszkań 
do wynajęcia. 66-97-75, (10—13).

e-2376

sra-
§ Zdrowy i trwały dom g
B wybudujesz § 
| z cegły pełnej
S bez pyłów dymnicowych SS 
™ wypalanej wg S
fig uszlachetniającej receptury S
S CEGIELNIA S
1 „BRICKLAND” S W fssw££ w Dziekanowicach gg

k. Dobczyc
g teł. Kraków 12-09-41 S
ęg wieczorem “
ŁS ’ mg-2442 S
S ■

POŚREDNICTWO CHMURA, plac 
Szczepański 8, czynne codziennie 10—18 
tel. 21-23-62, wewn. 217. g-834
POŚREDNICTWO .,VALDI”, Krakow­
ska 21, 58-55-01. e-3348
POŚREDNICTWO ALFA 10—15. Plac 
Matejki 8, tel. 22-85-92. Poszukujemy 
mieszkań, domów, działek, lokali, ga­
raży. mg-49082
MIESZKANIA, domy, parcele — kupno 
— sprzedaż, pełna obsługa prawna. 
Agencja „Tempus”, Kraków, Syroko­
mli Ha, 22-47-69, czynne codziennie — 
10—17. g-2245
WYNAJMĘ zabudowania gospodarcze 
150 mt (siła, woda) plac 8 arów przy 
ul. Zakopiańskiej, plac 30 arów przy 
ul. Kąpielowej. Oferty: 1174 Biuro O- 
gloszeń GARMOND PL Szczepański 2, 
Kraków,
POŚREDNICTWO — 32-71-47, (10—16).

g-34665

ELVID przestrajanie OTVC na se- 
cam/PAL, wyjścia AV 66-83-65 (9—18).

BOAZERIA Drewno — Styl, jakość — 
44-10-49. C-2521

CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin, 
taplcerki, 12-19-98, 12-78-77.

EXPRESOWE usługi w zakresie pro­
tetyki stomatologicznej, tel. 66-90-41 
(15—18). D-2233

ZABEZPIECZENIA, taplcerkl, drzwi
— „SEYFO” — 36-96-32. M-947
OMEGA — zabezpieczenie, tapicerka 
drzwi, teL 11-04-35. D-2055
„SZYFRUS” — żaluzje, zabezpieczanie 
drzwi — zamki. 34-30-16, 33-89-38.

g-53741
CYKLINOWANIE, lakierowanie — 
43-77-66. e-1698
MONTAŻ anten wykonuje spółdziel­
nia. Tel. 48-10-62. g-844
MALOWANIE, sprzątanie. Rachunki
66-82-14. g-1294
.CYKLINOWANIE, lakierowanie par­
kietów, Mucha, 37-89-16. g-53421

PAPIER
Spółka Handlowa 

dostarcza 
na telefon

— Mały papier pakowy —• 
5.809/kg

— torebki papierowe

poza tym 
oferujemy

— papier ksero
— laserowy
— offset
—- piśmienny
— folie
—- papier foliowany
— woreczki próżniowo

Teł. 21-84-30
ig-3085

PARKIETY — układanie, cykłinowa- 
nie, lakierowanie. Kurdziel — 66-96-16.

D-1425
DEZYNSEKCJA, deratyzacja. 55-75-52.

g-48872
DODATKOWE drzwi, również metalo­
we. Kraków, tel. 12-20-62, 55-21-54.

g-47767
NAPRAWA telewizorów 11-95-70.

D-2125
RTV — vldeo naprawy, przestrajanie.
Tel. 21-93-84. g-53589
VIDEOFILMOWANIE „PROFESJA” S- 
-letnia praktyka. Tel. 48-00-85.

C-2788
PRZEPROWADZKI krajowe — trans­
port mebli, fortepianów Mercedesem, 
fachowo. Warczyński, 34-44-03.

g-53648
WIERCENIE udarowe. 33-20-00.

W-234
WIDEOFILMOWANIE, limuzyna. Tel.
33-67-22. g-53118
INSTALACJE elektro-hydraullezne, 
chowanie rur. Tel. 43-05-17, 43-38-03.

C-2770
BOAZERIE, wystroje wnętrz. 43-15-38.

C-2600
VIDEOFILMOWANIE. 43-39-75.

C-2683
„BOSACKA 7” — przestrajanie napra­
wa — Vldeo — TV Secam/PAL fonia 
21-23-39. g-1122
ANTENY instaluję. 48-56-80.

g-54838
WAP-FOL — czyszczenie dywanów, 
taplcerkl samochodowej, mycie aut. 
Tei. 55-13-31, Dauna 32, (10—13).

e-1672
2ALUZJE pionowe — poziome. Tel 
55-74-22. jg-052243

GARAŻE 
bhszaki 

z montażem 
i transportem 

p® cenach konkurencyjnych 

poleca
ZAKŁAD 

Ślusarski . 
KOBERT BLECHARSKI 

Koszyce Wielkie 212 
Tarnów tel. (0-14) 34-08-85 

ta-51851

INSTALACJE i pomiary elektryczne.
Tel. 43-24-77. e-2370
DOMOFONY 12-05-81. W-272
DEZYNSEKCJA 48-35-96. C-2764
ELMIX — przestrajanie telewizorów.
Gratis nagrana videokaseta — tel. 
55-15-87. ' D-1835
DYWAN-TEXTIL czyszczenie WAP-ern
Kubik, 37-58-65. g-53197
MALOWANIE, tapetowanie. 43-76-70.

C-2675
ZALUZJE przeciwsłoneczne — 55-36-46, 
21-92-52. D-1846
BOAZERIA — montaż, malowanie, ta­
petowanie. 66-56-04. jg-50525
ŻALUZJE przeciwsłoneczne montuję, 
gwarancja — 33-04-55. M-1025
FOTO — wideofilmowanie. 48-01-95.

g-55690
DOMOFONY — 78-34-74. M-1154
„FORD” — zamki, tapicerki (230.000) 
drzwi harmonijkowe. 37-99-81.
REKLAMY świetlne, szyldy, tablice 
informacyjne, znaki firmowe — szyb­
ka realizacja, najlepsze materiały za­
graniczne — „Marketing”, tel. 66-61-33.
INSTALACJE elektryczne. Tel. 47-23-59

g-2729
DREWNO w domu — usługi. — Tel.
47-23-59. g-2727
INSTALACJE wod.-kan.-c.o., krycie, 
przeróbki. Tel. 47-25-59. g-2728
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki
WAP-em 44-43-85. g-5257S
WYCENĘ parcel, budynków wykonu­
je biegły sądowy. Tel. 37-08-17.
WIDEOFILMOWANIE — 11-15-63.

g-5426S
MONTAŻ anten. .Hosaja — 47-23-90. 

g-90
NAPRAWA piecy gazowych, montaż 
sahitariatów, przeróbki instalacyjne. — 
Tel. 48-15-77 wewn. 350. C-2814
BRAMY — kraty — ogrodzenia i in­
ne z montażęm wykonuje Zakład, tel. 
56-27-71, 33-68-03. . D-2214
REKLAMY 12-14-25. mg-02405
FLIZOWANIE, malowanie. — Teł.
55-89-54. g-891
MALOWANIE i opalanie stolarki o- 
kiennej 66-11-68. D-2324
STOLARKA budowlana, wykonawstwo, 
montaż. Tel. 47-23-59. g-332S
SERYICE — Usługi Gazownicze szyb­
ko — solidnie — gwarancja, montaż, 
naprawa, regulacja. Piece łazienkowe, 
termy, kuchenki 21-32-29, 21-09-97.

D-2338
MALOWANIE, tapetowanie, sprząta­
nie 36-54-26. M-1223

UDZIELANIE pożyczek — LOMBARD 
— Kościuszki 17. Tel. .21-80-59.

g-1112
UDZIELANIE pożyczek Lombard ul.
Szeroka 29 dojście od ul. Miodowej 1
Starowiślnej. D-1982
GROBOWIEC (Rakowice) odstąp.ię. — 
TeL 21^00^59, godz." 9-117. ' ■'
MASSAGE dla mężczyzn, uk Cieszyń­
ska 16, tel. 34-53-00 wew. 74.

g-1117
POSZUKUJEMY stałych dostawców 
obuwia i sprzętu sportowego. Pawilon 
„PUMA” os. Złota Jesień (przy pętli).

C-2879
RADIESTETA — 55-47-75. jg-055718
UWAGA! Najtaniej aerobic, kulturys­
tyka, samoobrona. Tel. 12-66-10, po 16. 

g-55374
PSYCHOLOG przyjmuje dzieci, Pon., 
czw. 16—19. Teł. 44-15-55. C-2904
PROTEZY zębowe w domu pacjenta, 
krótkie terminy. — Tel. 22-11-29, godz. 
8—11, 18—22. mg-01539
AKADEMIA Filmowa — elitarna, ro­
czne Studium Wiedzy o Filmie. Naj­
lepsi wykładowcy! Najciekawsze fil­
my! Zgłoszenia: DKF „Śródmiejski” — 
Mikołajska 2, I piętro. Tel. 22-08-14, 
22-19-55. Wznawiamy również profe­
sjonalne kursy filmowania kamerą vi- 
deo. g-52337
POSZUKUJĘ stałych solidnych do­
stawców boazerii, listew 1 galanterii 
drewnianej. Kraków, tel. 66-69-25 wie­
czorem. D-2345

* ANDRZEJKI NA PRATERZE: Wiedeń -- Budapeszt 27.11 — 01.12. 
autokar, pilot, hotele, program turystyczny, PRZYJĘCIE ANDRZEJKOWE W 
WIEDNIU, cena 1.4CO.OOO z! — dla Andrzejów ZNIŻKI

★ BOŻE NARODZENIE NA SŁOWACJI: 21.12 — 28.12 (wyżywieni 
uroczysta wigilia), CHOPOK— Hotel „LIPTOV”, TATRZAŃSKA ŁOMNICA 
- EUROCAMP Bungalowy, 1.200.000 -1.700.000

★ WYCIECZKI Z IMPREZĄ SYLWESTROWĄ: autokarJlilaL hotele, pro­
gram turystyczny i PRZYJ ĘCIA SYLWESTROWE w PARYŻU/(28.12—4.01, 
cena 2.500.000 do 2.950.000 zi). FLORENCJI (28.12 — 04.01, eene 
2.800.000). WIEDNIU (30.12 — 02.01. 1.200.000 zł). BUDAPESZCIE 
(30.12 - 02.01,1.600.000 —1.850.000 zł)

* SYLWESTER I NARTY NA SŁOWACJI (autokar, wyżywienie, turnusy 
tygodniowe), STRBSKE PLESO -- - ośrodki sanatoryjno-wypoczynkowe 
obok wyciągu, basen, sauna, kino, ceny 940.000 do 1.400.000zł, TATRZAŃ­
SKA ŁOMNICA Hotel, cena 1.150.000 zł, SŁOWACKI RAJ —młodzieżo­
wy ośrodek wypoczynkowy, ceny 800.000 — 1.000.000 zł, STARA LESNAŃ 
VELKA ŁOMNICA- - hotel, kwatery prywatne, terminy dowolne, cene za 1 
dzień z wyżywieniem 90.000 do 180.000 zł

★ WYCIECZKI: Miskolc, Budapeszt, 7 10.11, 21 — 24.11. 5 — 8.12,
390.000 zl

* Przejazdy do PARYŻA, WIEDNIA. RZYMU i wielu miast NIEMIEC

Ubezpieczenia WESTY i rezerwacja miejsc hotelowych 
w PARYŻU. WENECJI. RZYMIE, FLORENCJI i BUDAPESZCIE

TYLKO P SM AS! Biuro Turystyczne „KRAKUS”
Kraków, Rynek Gł. 30tel. 22-34-06 fax 22-58-70, tlx0322299

k ZAPRASZAMY j

FKYWATNA KRAKOWSKA SZKOŁA HOTELARSKA 

ogłasza nabór 
na, pomaturalne II semestralne 

STUDIUM ZAWODOWE
w specjalności hotelarsko-gastronomicznej i turystycznej

Zapewniamy udział hotelarzy wykładowców, specjalistów s 
wyższych uczelni oraz praktyki zagraniczne.

Proponujemy nowoczesną bazę dydaktyczną — komputery, la­
boratoria językowe, TV satelitarna.

Telefony: 22-46-S9, 22-47-22-wewn. 36, w godz. 10--16.
g-3268 im
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dla TWOJEGO Dziecka |
• BEZPIECZNE • ATESTOWANE • TRWAŁE®

(ZAGASZAMY

DAMBO ul. Szlak 14/61 I
MAMBO ul. Berka Joselewicza 21J

SKL

SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA 
„DOM DLA MŁODYCH” 

w Krakowie
informuje, że

w związku z przystąpieniem do realizacji 
kolejnego budynku wielorodzinnego

rozpoczęła przyjmowanie podań o przyjęcie ■ 
w poczet członków Spółdzielni

Bliższych informacji można zasięgnąć w siedzibie Spółdzielni : 
przy ul. Czystej 5/1 (oficyna), parter w godz. 9—15.

; 1 - ...  -ss
przadstawieiel firmy Gullfiber (Szwecja)^ 

..... • । ■' ■ oferuje: ■
O MATERIAŁY IZOLACYJNE DLA ■ 

BUDOWNICTWA o desko-' 
nalych parametrach wyprodu- ■ 

r kowane przez firm§ Gullfiber
E355 . @ WYKONYWANIE IZOLACJI TE- '
i S 1 ' RMICZNYCH budynków, hal. i 

bloków mieszkalnych rewela-' 
cyjną metodą nadmuchiwania • 
wełny szklanejCORPORATION

WYKONYWANIE IZOLOWANYCH ELEWACJI 
BUDYNKÓW w systemach szwedzkich firm 
Ncrdiska Byg i Gumiar Hasselberg Byg.

Informacje: Kraków, UL Olszańska 
tei. 11-39-41

^^^ZaufaJ sprawdzonym szwedzkim techhoiogipmr^
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